
COTIDIAN REGIONAL INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXVI, NR. 10.846 / 16 PAGINI / 16 PAGINI SUPLIMENT TV GRATUIT / 4 LEI 

VINERI  . 16 MAI 2025 WWW.VIATA-LIBERA.RO

TREI MAŞINI, 

IMPLICATE ÎNTR-O 

COLIZIUNE PE DN 26
ACCIDENT. Evenimentul rutier 

care a implicat trei autoturisme și s-a 

soldat cu afectarea gravă a trafi cului pe 

DN 26, la Vânători, a avut ca efect nu 

doar pagube materiale importante, dar și 

rănirea a doi bărbaţi. > pag. 04

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

 Restricţia de trafi c de pe bule-
vardul George Coșbuc, care trebuia 
ridicată pe 16 mai, va rămâne în vi-
goare, iar trafi cul rutier va fi  închis 
până pe 24 mai 2025, pe tronsonul 
cuprins între strada Mihail Kogăl-
niceanu și strada Brăilei, transmite 
Primăria Galaţi. Măsura este nece-
sară pentru buna desfășurare a lu-
crărilor necesare pentru realizarea 
obiectivului de investiţii „Moder-
nizare bulevardul George Coșbuc, 
Etapa I, Lucrări reţele edilitare apă-
canal”.  > pag. 03

Trafi cul pe 
bulevardul 
George 
Coşbuc 
rămâne 
tot închis 

valuta BNR

€5,10 
$4,55

meteo

22˚ 
Înnorat

Cursul de schimb valutar

la data de 15.05.2025

CULTURA, CU PORŢILE DESCHISE  >                              SPECIAL/07 

04eveniment
Trei dealeri 
de cristale 
au fost arestaţi

08sport
Oţelul - Farul: ultimul 
meci al gălăţenilor 
din acest sezon 

05eveniment
Galaţiul, pe harta 
mafi ei cu pesticide 
la preţ redus
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la Galati,
Sâmbătă, 17 mai 2025, la Galaţi are loc o nouă ediţie a evenimentului cultural european Sâmbătă, 17 mai 2025, la Galaţi are loc o nouă ediţie a evenimentului cultural european 
Noaptea Muzeelor, oferind publicului o serie de experienţe artistice unice, expoziţii și Noaptea Muzeelor, oferind publicului o serie de experienţe artistice unice, expoziţii și 
momente de creaţie live.momente de creaţie live.
Iniţiată de Ministerul Culturii și Comunicării din Franţa și patronată în prezent de Consiliul Iniţiată de Ministerul Culturii și Comunicării din Franţa și patronată în prezent de Consiliul 
Europei, de UNESCO și de Consiliul Internaţional al Muzeelor, Noaptea Muzeelor este un Europei, de UNESCO și de Consiliul Internaţional al Muzeelor, Noaptea Muzeelor este un 
eveniment de succes european desfășurat la nivel internaţional și afl at în acest an la a XX-a eveniment de succes european desfășurat la nivel internaţional și afl at în acest an la a XX-a 
ediţie. Muzee și instituţii culturale din zeci de ţări europene și nu numai își deschid porţile ediţie. Muzee și instituţii culturale din zeci de ţări europene și nu numai își deschid porţile 
pentru public în aceeași noapte, oferind acces gratuit și o serie de activităţi culturale pentru public în aceeași noapte, oferind acces gratuit și o serie de activităţi culturale 
speciale pentru public. Gălăţenii pot alege din programul variat de activităţi oferit de speciale pentru public. Gălăţenii pot alege din programul variat de activităţi oferit de 
muzeele gălăţene anul acesta.muzeele gălăţene anul acesta.    ..  Anca SpânuAnca Spânu
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editorial
viaţa liberă
 Furioși sau depresivi, din 19 mai?

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@ viata-libera.ro

C
irculă pe reţelele sociale 
o glumă cum că, după 
alegerile din 18 mai, 
votanţii lui Nicuşor Dan 

vor avea nevoie de antidepresive 
dacă va ieşi George Simion, iar 
cei care îl votează pe Simion vor 
avea nevoie de medicamente 
contra furiei dacă va ieşi 
câştigător Dan. Din păcate, nu 
mai este de mult o glumă, ci o 
realitate care ar trebui să dea 
fiori oricui, şi asta pentru că, în 
România, mămăliga explodează 
rar, dar zdravăn.

Am trecut cu mult de 
faza dialogului civilizat, 
a schimbului de opinii, a 
dezbaterilor în care nu este 
ocupat doar un singur scaun, 
a mesajelor de campanie cu 

substanţă, nu cu mizerii și cu 
diplome de bacalaureat arătate 
de parcă ar fi  mesaje din altă 
lume. Diploma de bac ar trebui 
să fi e un document „sine qua 
non” pentru un candidat la 
președinţie, ceva de la sine 
înţeles pentru cei care aspiră 
la cea mai înaltă funcţie din 
statul român, nu o hârtie cu 
care să te lauzi de parcă ţi-a 
scris Dumnezeu ţie, personal. 
Cum la fel de obligatoriu ar 
trebui să fi e, după părerea mea, 
și un examen medical complet, 
inclusiv psihiatric, pentru cei 
care ne îndeamnă să-i votăm ca 
să ajungă la Cotroceni. Ca să nu 
ai surpriza că pui ștampila pe 
Dr. Jekyll și te trezești apoi că 
iese din urne Mr. Hyde. E doar 
părerea mea!

România s-a împărţit în 
două, ca la fi ecare alegeri din 
1990 încoace. Dar dacă până 

acum aveai luxul de a vota între 
mai multe nuanţe de gri, acum 
este ori-ori. Ori albă, ori neagră, 
fără cale de mijloc, fără niciun 
gri neutru care să-ţi permită un 
time-out, un moment de respiro 
pentru următorii cinci ani! 

Problema este că, după ce 
aceste alegeri vor fi  trecut, din 
19 mai rămânem tot noi, ăștia 
de până acum. Rămânem tot cu 
familia noastră, din care unii 
au votat „albul”, iar ceilalţi, 
„negrul”. Prietenii cei mai buni 
rămân (sau ar trebui să rămână) 
tot cei mai buni prieteni ai 
noștri, chiar dacă ștampila lor 
s-a dus pe altcineva decât cel pe 
care am pus-o noi. Vânzătoarea 
de la chioșcul din colţ ne va 
servi exact cum a făcut-o până 
pe 18 mai, chiar dacă a votat 
altfel decât noi. Medicii vor 
fi  tot medici, profesorii, tot 
profesori, șoferii de autobuz vor 

opri tot în aceleași staţii. Apa 
va curge tot de sus în jos, cu 
nanocipuri sau fără, investitorii 
vor veni cu bani în România 
doar dacă știu că vor avea profi t, 
nu pierdere, iar continentul pe 
care stăm va fi  tot Europa, nu 
altul. Cu Uniunea Europeană ar 
putea fi  mai difi cil, și cu banii 
pe care îi primim ca să facem 
străzi, spitale, școli, să tragem 
reţele de apă și canalizare, să 
deschidem fi rme și să creăm 
locuri de muncă... Dar românii 
vor avea ceea ce vor vota. Vom 
fi  oare, însă, aceiași români și 
după 18 mai? 

Totuși, ca să fi e clar: benzina 
și motorina nu vor fi  niciodată 
un leu litrul, nu va da nimeni 
case la 35.000 de euro, iar calul 
nu va salva niciodată industria 
României, pentru că n-are cum. 
Ca să nu spuneţi că n-am vorbit! 
.

Cristin
el 

Luca

maxime

“
Nu se poate   

naște un om                    

de treabă dintr-un 

tată ticălos

EURIPIDE

sinaxar
16.05.2025

Sf. Cuv. Teodor cel Sfi nţit;u

 Sf. Cuv. Sila, Paisie și Natan 

de la Sihăstria Putnei 

u  Cu prilejul campaniei de 
îmbrobodire și îmbălsămare 
ideologică și spirituală, numită 
poetic și „campanie electorală“, 
unul dintre candidaţii la 
președinţia României a declarat 
că se însoară. Pentru cei care s-au 
grăbit precum mireasa la dormeză 
să creadă că fericitul eveniment 
s-ar putea întâmpla mâine, 
candidatul a precizat că nunta va 
avea loc după alegeri. Nu de alta, 
dar o nuntă comisă în timpul 
campaniei electorale ar putea fi  
confundată cu o campanie de 
strângere de fonduri.

u Nu cu mult timp în urmă, 
zeloșii îngrijoraţi din subordinea 
domnului Preli de la Digi24 ne-
au alarmat prin înspăimântare că 
nenorocirea climatică și încălzirea 
globală ne-au subţiat rău de tot 
stratul de gheaţă de la poli. Acum 
două zile, același site, digi24.ro, 

a titrat: „Creşte stratul de gheaţă 
din Antarctica, pentru prima oară 
în două decenii.“ Facem pariu că 
Dumnezeu nu are niciun amestec 
în povestea asta și că meritul 
le aparţine ecologiștilor, lui 
Cosmin Prelipceanu și epigonilor 
săi cu bretele apocaliptice și 
deontologice?!  

O reacţie pe această temă a avut 
și neobositul consumator de știri 
așa-zis climatice Traian Băsescu: 
„Se îngroaşă gluma, domnule! Aha, 
ha, ha! E bine că se măreşte grosimea 

stratului de gheaţă, chiar dacă efortul 
de a o sparge creşte direct proporţional 
cu setea! Aha, ha, ha!“.

u Comisarii Autorităţii 
Naţionale pentru Protecţia 
Consumatorilor au controlat, 
miercuri, mai multe sex-shop-uri 
din București, unde, inevitabil 
și irefutabil, au găsit nereguli. 
Cum era de așteptat, în presă și pe 
reţelele sociale au apărut poze și 
fi lmuleţe cu Piedone în acţiune. 
Într-un astfel de fi lm cu scene 
de sex-shop explicit, apărătorul 
valorilor și standardelor erotice 
de frumuseţe și calitate, Cristian 
Popescu Piedone, îl întreabă 
retoric pe vânzătorul din sex-
shop de ce cutare alifi e nu are 
traducere în limba română. Încă 
mă mir că Piedone nu le-a sugerat 
celor de la sex-shop să o angajeze, 
cu jumătate de normă, pe celebra 
Irina Margareta Nistor. .

tragedia
INEFABILULPROFESIONIST (VI)

divina

nec plus ultra

SOMAŢIE

ION ZIMBRU                                 (MIC... TRATAT DE PĂCĂLEALĂ) 

    Dacă nici nu eram, ce PĂCAT

    am făcut, de m-ai dat la OSÂNDĂ?

    Nu ai minte, nici sufl et, eşti crud,

    nu di/stingi crucea mea fumegândă,

    mă opreşti şi din cânt şi din zbor

    şi din râs şi din plâns... şi din toate

    mă zvârli în afară şi-(mi) încui

    CERUL cu O MIE de LĂCATE!!!

    Eu te rog foarte frumos să-mi spui

    cu ce am greşit, nene DEMIURG?

    oare nu auzi clopotele?

    oare nu mai auzi cum mi se scurg

    secundele dincolo de tot

    ce-am crezut că-i ALFA şi OMEGA?

    spune, înaltule DOMN, cum de-ai uitat

    SAPA şi OPINCA şi PESTELCA???

    Am venit şi-am văzut, dar n-am învins -

    oricum, altcumva nu se poate:

    să ÎNVĂŢ a TRĂI m-ai trimis

    şi m-ai dat MERINDE la MOARTE!!! 

şi ţara se piaptănă

 O dată vede nașul Piedone alifi a fi nei

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

    
A. Ghiuţă deschide uşa cubului 
şi iese! Ies şi eu! Iese şi Mutelcă! 
Tocmai când să deschidem şi uşa 
sferei, auzim dinspre urmă: „Ieri 
a fost ziua de naştere a lui Nichita 
Stănescu! Au trecut exact opt 
zeci şi trei de ani pământeşti de 
atunci, de când Vulturul Blond a 
fost născut (a fost trimis) pentru 
ca să salveze Poezia din ghearele 
proletcultismului împins până 
la paroxism, până la demenţă, 
să repare Metafora, să îndrepte 
Metonimia şi Sinecdoca, să ne aducă 
aminte că Monalisa Literaturii, cum 
îi plăcea să supranumească/ alinte 
creaţia poetică, nu mai poate să-şi 
păstreze surâsul enigmatic decât 
prin recurs la metodă, prin forţarea 

şi prin distrugerea prejudecăţilor, a 
barierelor semantice, a şabloanelor, 
a obijduirii şi a cârdăşiei de orice 
fel! Nu credeţi că trebuie să auzim 
un poem răsărit în UMNS (Uzina de 
Metafore - Nichita Stănescu)?”...

    
Ne oprim! Ne ştergem pe ochi! Nu se 
vede nimeni şi nimic! Doar se aude! 
Recunoaştem vocea, parcă! Parcă ne-
am mai întâlnit pe Câmpia Limbii 
Române! Parcă ne-a mai umblat 
prin somn vocea asta femeiască! Da! 
Sigur că da! Este vocea domnişoarei 
Metafi zica, mulţumită căreia Poetul 
a scris „Antimetafi zica”!... Auzim: 
„Se ia o bucată de piatră,/ se ciopleşte 
cu o daltă de sânge,/ se lustruieşte 
cu ochiul lui Homer,/ se răzuieşte cu 
raze/ până când cubul iese perfect./ 
După aceea se sărută de nenumărate 
ori cubul/ cu gura ta, cu gura altora/ 
şi mai ales cu gura infantei./ După 

aceea se ia un ciocan/ şi brusc se 
fărâmă un colţ de-al cubului./ Toţi, 
dar absolut toţi, zice-vor:/ - Ce cub 
perfect ar fi  fost acesta/ de n-ar fi  
avut un colţ sfărâmat!”//...

    
Da! sigur că da! e „Lecţia despre 
cub”! cubul din sfera lui Ion 
Mutelcă! Acesta, cu-n aer de 
Protector universal al Poeziei, 
consideră că merităm să fi m 
muştruluiţi şi condamnaţi la 
lectură pe viaţă pentru că l-am 
„uitat” pe Nichita Stănescu chiar în 
ziuă aniversară, cauză pentru care 
terapeutul ne roagă să ne întoarcem 
în cub şi să ne comportăm ca atare! 
Astfel, moş Ion deschide „Ordinea 
cuvintelor” şi citeşte cu timbru 
sfărmător: „Totul ar fi  trebuit să 
fi e sfere,/ dar n-a fost, n-a fost aşa./ 
Totul ar fi  trebuit să fi e linii,/ dar 
n-a fost, n-a fost aşa./ Ar fi  trebuit 

să fi u un romb subţire,/ dar n-am 
fost, n-am fost aşa./ Iarbă, pietre, 
arbori, păsări,/ voi sunteţi cu totul 
şi cu totul altceva./ Mă privesc, 
m-aud, m-adulmec/ şi-mi pare că 
visez./ Totul ar fi  trebuit să fi e sfere,/ 
dar n-a fost, n-a fost aşa./ Totul ar fi  
trebuit să fi e linii,/ dar n-a fost, n-a 
fost aşa!”//...

    
Da! sigur că da! e un „Cântec”, o 
altfel de Lecţie!... De fapt, toate 
poeziile „îngerului cu o carte în 
mână” sunt Lecţii! Lecţii de Inefabil! 
Lecţii de Ne/Singurătate! Toate 
sunt Psalmi! Psalmi ai Desăvârşirii! 
Psalmi ai Patriei! „Limba Română 
este Patria mea!”... parcă aşa zice şi 
scrie Nichita, nu?... parcă aşa trebuie 
cât mai urgent să zicem şi să scriem 
şi noi, dacă nu vrem să ne pierdem 
Patria şi Identitatea, nu?...   (Stai să 
auzi!)    .

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 
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Restricţii de trafic 
prelungite şi modificări 
în programul de transport 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Bulevardul George Coşbuc 

va rămâne închis trafi cului 

rutier până pe 24 mai 2025, 

pe tronsonul cuprins între 

strada Mihail Kogălniceanu 

şi strada Brăilei, transmite 

Primăria Galaţi. Restricţia ar 

fi  trebuit să fi e ridicată pe 16 

mai – conform anunţului initial 

– şi este necesară pentru 

buna desfăşurare a lucrărilor 

necesare pentru realizarea 

obiectivului de investiţii 

„Modernizare bulevardul 

George Coşbuc, Etapa I, 

Lucrări reţele edilitare apă-

canal”. 

Iată care sunt rutele ocolitoa-
re recomandate: strada Brăilei - 
strada Alexandru Cernat - strada 
Mihail Kogălniceanu - bulevardul 
George Coşbuc; strada Brăilei - 

strada Constructorilor - strada 
Crizantemelor - strada Mihail 
Kogălniceanu - bulevardul Geor-
ge Coşbuc. 

"Pentru desfăşurarea fl uentă 
a trafi cului rutier, recomandăm 
ferm folosirea rutelor ocolitoare 
şi atragem atenţia asupra fap-
tului că, atât conducătorii auto 
cât şi pietonii, au obligaţia de a 
respecta semnalizarea rutieră 
instituită pe durata executării 
lucrărilor, mutarea/deteriora-

rea mijloacelor de delimitare a 
zonelor de lucru (garduri, balize 
etc), a dispozitivelor de semna-
lizare rutieră în general, fi ind 
pedepsită conform prevederilor 
legislaţiei în vigoare. Precizăm 
că semnalizarea rutieră poate 
suferi modifi cări, în funcţie de 
natura lucrărilor“, transmite 
Primăria.

În ceea ce priveşte programul 
de transport public, se menţin 
modifi cările stabilite anterior: 

- traseul 23 (Auchan - Shop-
ping City) va fi  deviat de la Inelul 
de Rocadă pe bulevardul Siderur-
giştilor - strada Gh. Doja - bulevar-
dul George Coşbuc, atât la tur cât 
şi la retur; 

- traseul 24 (Damen - Shop-
ping City), de la intersecţia strada 
Brăilei cu bulevardul George Coş-
buc, va fi  deviat pe strada Brăilei 
- strada Constructorilor - strada 
Gh. Doja - strada Nae Leonard, 
atât la tur cât şi la retur, pe retur 
asigurând şi staţiile "Ţiglina I“ şi 
"Ţiglina II“ ; 

- traseul 34 (INTFOR - Micro 
13B), de la intersecţia strada Brăilei 
cu bulevardul George Coşbuc, va fi  
deviat pe strada Brăilei - strada Con-
structorilor - strada Gh. Doja - bu-
levardul George Coşbuc, atât la tur 
cât şi la retur, pe retur asigurând 
şi staţiile "Ţiglina I“ şi "Ţiglina II“. 
Pe durata executării lucrărilor, 
staţia „Hotel Sofi n“ va fi  suspen-
dată. .

BULEVARDUL GEORGE COŞBUC RĂMÂNE TOT ÎNCHIS  .  LUCRĂRI

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

POLIŢIA LOCALĂ 

ÎN URMĂTOARELE 

ZILE
UTIL. În perioada 16-19 mai, 

echipajele Serviciului Siguranţă 

Rutieră din cadrul Poliţiei Locale 

Galaţi vor fi  prezente în următoarele 

zone: strada Brăilei, zona Spitalul 

Clinic Judeţean de Urgenţă 

”Sf. Apostol Andrei”; strada 1 

Decembrie 1918 (General) şi 

bulevardul Milcov; strada Gheorghe 

Doja, între strada Nae Leonard 

şi strada Anghel Saligny; strada 

Brăilei, între strada Traian şi 

bulevardul Siderurgiştilor; bulevardul 

Oţelarilor, între strada Stadionului şi 

strada Brăilei/ bulevardul Dunărea; 

strada Domnească, între strada 

Navelor şi strada Radu Negru; 

strada Domnească, între strada 

Nicolae Gamulea şi strada Eroilor; 

bulevardul George Coşbuc/ strada 

Brăilei; bulevardul Marea Unire, 

strada Traian/ strada Roşiori, în 

zona Elice; strada Brăilei/ strada 

Domnească; strada Brăilei, între 

strada Domnească şi strada 

Frunzei; bulevardul Siderurgiştilor/ 

strada 1 Decembrie 1918 (General); 

bulevardul Henri Coandă, între 

strada Traian Vuia şi bulevardul 

George Coşbuc; strada Traian, 

între strada Cezar şi strada Tecuci 

(Piaţa Centrală). . Mariana 

Constandache 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 “IEŞIŢI LA VOT! Împreună pu-
tem decide viitorul european al 
României!”, a fost mesajul trans-
mis în Consiliul Local al muni-
cipiului Galaţi, reunit în şedinţă 
extraordinară. Singura care a 
protestat a fost consiliera AUR 
Simona Vreme. 

Aleşii locali s-au reunit joi, în 
şedinţă extraordinară, pentru câ-
teva proiecte urgente. La fi nalul 
întrunirii, preşedintele de şedin-
ţă, liberalul Alexandru Şerban, a 
dorit să transmită mesajul cole-
gei sale, Anamaria Hărăbor, care 
nu a putut fi  prezentă la şedinţă. 
Nici n-a apucat să spună despre 
ce este vorba, că Simona Vreme, 

consilier local AUR, l-a întrerupt 
pe motiv că în şedinţele extraor-
dinare nu sunt prevăzute inter-
venţii. Preşedintele de şedinţă i-a 
dat dreptate, dar i-a reamintit că 
o astfel de situaţie a mai avut loc 

şi la o şedinţă precedentă: „Aveţi 
dreptul să vă ridicaţi şi să nu mai 
participaţi mai departe”. 

Şi a dat citire mesajului: „Tră-
im împreună vremuri complica-
te. Vremuri în care nu mai este 

- şi nu mai trebuie să fi e - vorba 
despre partide. Nici despre inte-
resele acestora. Este vorba despre 
noi toţi, ca popor. Despre Româ-
nia. Despre viitorul ei. Vrem să 
rămânem pe calea dezvoltării... 
sau nu? Întrebarea e simplă. 
Răspunsul - unic. Nu lăsaţi pe ni-
meni să decidă în locul dumnea-
voastră. Asumaţi-vă public rolul 
de cetăţeni europeni. Aşa că vă 
rog: IEŞIŢI LA VOT! Împreună 
putem decide viitorul european 
al României!”. 

Dintre toţi aleşii prezenţi, 
doar Simona Vreme a protestat 
din nou, afi rmând că un simplu 
mesaj scurt „Ieşiţi la vot!” era su-
fi cient, nu erau necesare „îndru-
mări” în săptămâna dinaintea 
votului... .

îndemn la vot
Pledoarie pentru viitorul european al României, în Consiliul Local

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Aveţi grijă cu ce viteză 

circulaţi, atât pe arterele din municipiul 

reşedinţă de judeţ, cât şi în mediul 

rural. Astăzi, 16 mai, radarele Poliţiei 

Rutiere vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Basarabiei, Brăilei şi 

Drumul de Centură.   În judeţ, şoferii vor 

fi  monitorizaţi pe DN 25 pe raza localită-

ţilor Independenţa şi Piscu, iar pe DJ 

251, la Cuza Vodă şi Costache Negri. 

Pe DN 26, radare se vor afl a la Vânători 

şi Tămăoani, iar pe DE 581, un radar 

va fi  prezent la Berheci. . Mariana 

Constandache
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Un pic de „adrenalină“ 
pentru persoanele                   
în scaun rulant

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Bun găsit în Galaţiul 

situaţiilor paradoxale, în care 

modernizările nu reuşesc 

întotdeauna să se armonizeze. 

Nici măcar atunci când sunt 

una în continuarea sau chiar 

prelungirea celeilalte. Aşa 

cum este cazul aleii pietonale 

de la P-uri şi a noului Parc 

„I. C. Brătianu”, de la Elice: 

rampele care ar trebui să ajute 

persoanele afl ate în scaun 

rulant să coboare de pe trotuar 

pe carosabil, pentru a traversa 

strada, nu sunt faţă în faţă. 

Concret, rampa de coborâre a 
bordurii de la Parcul de la Elice 
nu este făcută în dreptul trecerii 
de pietoni, ci undeva, în lateral… 
pe la mijlocul străzii. Evident că o 
persoană afl ată în scaun cu rotile, 
chiar şi însoţită, nu are cum să 
urce bordura înaltă din dreptul 
trecerii de pietoni. Şi n-are de ales 
decât să meargă pe carosabil până 
acolo unde trotuarul este accesi-

bil. O asemenea situaţie ne-a fost 
semnalată recent. Şi, pentru că 
era o zi de weekend, s-a lăsat cu 
şoferi nervoşi care claxonau şi cu 
o mică aventură pentru persoana 
afl ată în scaun rulant. 

Totul din cauză că, la prelua-
rea parcului, nu a fost sesizată o 
inadvertenţă care, până la urmă, 
poate pune în pericol viaţa unui 
om în scaun cu rotile... 

Vestea bună este că, miercuri 
după-amiază, când a vizitat am-
plasamentul, am constatat că în 
dreptul rampei de la Parc pe par-

tea opusă a fost creată o rampă, 
la aleea pietonală. Numai că nu 
există trecere de pietoni acolo. Fie 
marcajul va fi  mutat, fi e se găseş-
te o altă soluţie pentru accesibili-
zarea parcului de la Elice. 

Conform prevederilor legale, 
accesibilizarea trotuarelor pen-
tru toate categoriile de utiliza-
tori, inclusiv pentru persoanele 
cu handicap, este obligatorie. Pe 
scurt, toate trecerile de pietoni 
trebuie să fi e amenajate cu rampe 
de acces între trotuar şi carosa-
bil. . foto Anca Melinte

ABSURD DE GALAŢI  .  MODERNIZARE

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Piaţa trafi canţilor de ”droguri 
pentru toţi” din Galaţi este puţin 
mai săracă, de câteva zile, după 
ce o mică grupare foarte prolifi că 
în ultimii doi ani a fost reţinută 
de procurorii DIICOT. Este vorba 
despre o tânără şi doi bărbaţi, cu 
vârste cuprinse între 19 şi 36 de 
ani, pe seama cărora autorităţile 
pun tranzacţii cu stupefi ante din 

categoria celor agreate de tineri, 
respectiv cristale, în urma căro-
ra au câştigat sume uriaşe. Gru-
pul şi-ar fi  început activitatea în 
toamna anului 2023, iniţial în 
formulă de doi, susţin procurorii, 
şi s-ar fi  ocupat cu vânzarea de 
droguri 3-CMC, 4CMC şi  2MMC, 
cu sume care variau între 60 şi 70 
de lei pentru o singură doză. Ulte-
rior, în toamna lui 2024, echipei i 
s-ar fi  adăugat al treilea membru, 
care  a contribuit şi el semnifi ca-

tiv la dezvoltarea ”pieţei”. Totul 
până zilele trecute, când poliţiş-
tii Antidrog şi procurorii DIICOT 
au descins la mai multe locaţii şi 
au găsit nu doar droguri dintre 
cele vândute, dar şi sume mari 
de bani.

”Poliţiştii, împreună cu pro-
curorii, au efectuat 17 perchezi-
ţii domiciliare, fi ind descoperite 
şi ridicate droguri de mare risc 
(2MMC şi 3CMC), porţionate şi 
ambalate în scopul comerciali-

zării, grindere, cântare de pre-
cizie, obiecte purtând urme de 
substanţă, aproximativ 250.000 
de lei şi 4.900 de euro, precum 
şi alte mijloace de probă”, se pre-
cizează în comunicatul dat de 
Poliţie la fi nalizarea anchetei. 
Cei trei suspecţi au fost reţinuţi 
şi duşi în faţa unui judecător de 
drepturi şi libertăţi de la Tribuna-
lul Galaţi, care a dispus arestarea 
preventivă a acestora pentru 30 
de zile. .

trafi canţi
Trei dealeri de cristale au fost arestaţi 

 TREI MAŞINI, 

IMPLICATE 

ÎNTR-O 

COLIZIUNE                    

PE DN 26
ACCIDENT. Evenimentul 

rutier care a implicat trei 

autoturisme şi s-a soldat cu 

afectarea gravă a trafi cului pe 

DN 26, la Vânători, a avut ca 

efect nu doar pagube materiale 

importante, dar şi rănirea a doi 

bărbaţi. Potrivit primelor informaţii, 

una dintre maşinile implicate ar 

fi  pătruns pe contrasens şi ar fi  

acroşat un alt autoturism, pe care 

l-a proiectat într-un alt vehicul. În 

urma impactului, una dintre maşini 

a ajuns în şanţul de pe marginea 

drumului. Doi bărbaţi, unul de 

57 de ani, rănit la cap, şi un altul, 

de 56 de ani, care a suferit mai 

multe contuzii, au avut nevoie 

de îngrijiri medicale, primul fi ind 

transportat la Spitalul de Urgenţă. 

Poliţiştii au deschis un dosar 

penal pentru vătămare corporală 

din culpă, urmând a stabili cu 

exactitate circumstanţele în care 

s-a produs accidentul. . Mariana 

Constandache 

O

restricţie
Intersecţie centrală, închisă pentru câteva ore 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Potrivit Primăriei Galaţi, as-
tăzi, 16 mai 2025, în intervalul 
orar 09,00 - 12,00, intersecția stră-
zii Eroilor cu strada Domnească 
va fi  închisă circulației autove-
hiculelor. Măsura este necesară 
pentru punerea în funcțiune a 
bolarzilor mobili care fac parte 
din lucrările de modernizare a 
străzii Domnească, tronson Ga-
mulea - Gării.

Rutele ocolitoare recomanda-
te sunt: strada Domnească - stra-

da Gării - strada Nicolae Bălcescu; 
strada Traian - strada Gării - stra-
da Nicolae Bălcescu.

„Pentru desfășurarea fl uentă 
a trafi cului rutier, recomandăm 

ferm folosirea rutelor ocolitoare 
și atragem atenția asupra faptu-
lui că atât conducătorii auto, cât și 
pietonii au obligația de a respecta 
semnalizarea rutieră instituită 
pe durata executării lucrărilor, 
mutarea/ deteriorarea mijloace-
lor de delimitare a zonelor de lu-
cru (garduri, balize etc), a dispozi-
tivelor de semnalizare rutieră în 
general fi ind pedepsită conform 
prevederilor legislației în vigoa-
re. Precizăm că semnalizarea 
rutieră poate suferi modifi cări, 
în funcție de natura lucrărilor”, 
transmite Primăria.

Vor apărea și modifi cări în 
transportul public. Traseul 15, pe 
retur (Gara CFR - Piața Centrală) 
va fi  deviat din strada Domneas-
că pe strada Brigadierilor - strada 
Nicolae Bălcescu - strada Brăilei 
- strada Traian - Piața Centrală, 
asigurând și stația „Centru”, tu-
rul (Piața Centrală - Gara CFR) 
rămânând nemodifi cat.

În acest interval, autobuzele 
alocate traseului 15 nu vor mai 
deservi stațiile „Galeria de Artă 
Nicolae Mantu”, „Universitatea 
Dunărea de Jos” și „Eroilor”.               
. foto Arhiva VL
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Galaţiul, pe harta mafiei 
cu pesticide la preţ redus
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Au fost percheziţii în judeţul 

Galaţi, în Capitală şi în judeţele 

Călăraşi, Ialomiţa, Argeş, Bacău 

şi Cluj după ce procurorii DIICOT 

au adunat informaţii privind o 

reţea care, timp de jumătate 

de an, ar fi  făcut diverse 

tranzacţii ilegale cu pesticide, 

în urma cărora a fost cauzat un 

prejudiciu imens, de peste şapte 

milioane de lei. 

Potrivit anchetatorilor care joi, 
15 mai, au descins în 32 de locaţii, 
la domicilii şi sedii ale unor fi r-

me care au ca obiect de activitate 
comerţul cu substanţe folosite în 
agricultură, vizată ar fi  o grupare 
care, printr-o serie de falsuri în do-
cumente ar fi  derulat operaţiuni 
care au dus la delapidări repetate, 
cu consecinţe deosebit de grave. 

Neregulile care au vizat canti-
tăţi mari de îngrăşăminte şi pes-
ticide, scoase ilegal din patrimo-
niul unei societăţi de profi l, s-ar fi  
petrecut în perioada august 2022 
- martie 2023, susţin procurorii 
DIICOT, iar actorul principal a fost 
chiar un angajat al respectivei so-
cietăţi. Acesta ar fi  făcut în aşa fel 
încât să vândă produsele la jumă-
tate din preţul real al pieţei.

 ”Unul dintre membrii gru-
pului, în calitate de angajat al 
societăţii respective, a întocmit 
comenzi fi ctive utilizând identi-
tatea unor clienţi care nu aveau 
cunoştinţă despre aceste opera-
ţiuni. Ulterior, comenzile astfel 
întocmite au fost confi rmate de 
compartimentul fi nanciar-con-
tabil al persoanei vătămate. Din 
cercetările efectuate în cauză a 
rezultat faptul că, după prelua-
rea cantităţilor de îngrăşăminte 
şi pesticide, şoferii mijloacelor de 
transport erau  direcţionaţi de 
ceilalţi membri ai grupului că-
tre alte societăţi cu profi l agricol, 
unde bunurile erau descărcate şi 

comercializate la preţuri cu apro-
ximativ 50 la sută sub valoarea de 
piaţă”, a precizat DIICOT. Pentru 
crearea unei aparenţe de legalita-
te a tranzacţiilor, administratorii 
fi rmelor benefi ciare înregistrau 
în evidenţele contabile facturi 
care atestau date  nereale cu pri-
vire la  provenienţa  bunurilor 
achiziţionate.  Astfel, societatea 
din care plecau substanţele a su-
ferit, în şase luni, un prejudiciu 
de 7.266.586,81 lei. 17 persoane 
urmau să fi e duse la sediul cen-
tral al DIICOT pentru audieri, 
urmând ca la fi nalul acestora 
procurorii să decidă dacă vor cere 
măsuri preventive.  .

COMPANIE ”SĂPATĂ” DIN INTERIOR DE UN ANGAJAT CU INIŢIATIVĂ  .  ANCHETĂ

 SUBPREFECT 

AL GALAŢIULUI, 

ELIBERAT                     

DIN FUNCŢIE

PNL. Iulian Iosif a fost eliberat 

din funcţia de subprefect al 

judeţului Galaţi printr-o hotărâre 

de Guvern adoptată miercuri, 14 

mai 2025. Până la o nouă numire, 

Galaţiul are un singur subprefect, 

pe Viorica Macri. Chiar luna 

aceasta, pe data de 24 mai, Iulian 

Iosif ar fi  aniversat doi ani de când 

ocupă funcţia de subprefect al 

judeţului Galaţi. La momentul 

numirii (pe linie de partid), am 

putut afl a că tânărul politician 

s-a născut pe 23 februarie 1988 

şi este economist de profesie. 

Membru din anul 2009 al PNL 

Galaţi, era consilier judeţean şi 

avea funcţia de secretar general 

al fi lialei. În funcţia de subprefect 

se angaja să aducă „plusvaloare 

pentru cetăţenii judeţului, printr-o 

comunicare promptă şi directă 

atât cu comunitatea, cât şi cu 

reprezentanţii mass-media”. Greu 

de spus cum şi cât s-a concretizat 

această promisiune...  . Anca 

Melinte 

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Pe 14 mai, în jurul orei 16,30, 
pe timpul desfăşurării unei misi-
uni specifi ce de supraveghere pe 
raza localităţii Rogojeni, un echi-
paj din cadrul Sectorului Poliţiei 
de Frontieră Oancea–ITPF Iaşi a 
efectuat semnalele regulamenta-
re de oprire pentru un autoturism 
înmatriculat în România, condus 
de un bărbat originar din Siria, 
în vârstă de 28 de ani, posesor al 

unui permis de şedere temporar 
emis de autorităţile române.

Cu ocazia efectuării controlu-
lui, pe lângă documentele solici-
tate, conducătorul auto a înmâ-
nat şi un permis de conducere 
cu însemnele autorităţilor din 
Siria.

Existând suspiciuni cu privire 
la autenticitatea documentului 
respectiv, poliţiştii au efectuat 
verifi cări suplimentare în bazele 
de date specifi ce, ocazie cu care 
au stabilit faptul că permisul de 

conducere în cauză nu îndepli-
neşte condiţiile de formă şi fond 
ale unuia autentic, acesta fi ind 
fals.

În cauză, poliţiştii de fronti-
eră efectuează cercetări pentru 
săvârşirea infracţiunilor de con-
ducerea pe drumurile publice a 
unui autovehicul de către o per-
soană care nu posedă permis de 
conducere, fals material în înscri-
suri ofi ciale şi uz de fals, la fi na-
lizare urmând a se lua măsurile 
legale care se impun. .

infracţiune
Sirian la frontieră, fără acte în regulă

463,9693UU

gram aur

5,4394UU

franc elveţian gra

4,5554OO

dolardol

5,1032UU

euro
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Sprijin financiar 
pentru debutul în carieră
 TATIANA DUMITRU
redactie@viata-libera.ro 

 Absolvenţii instituţiilor de 

învăţământ şi ai şcolilor speciale 

din România, cu vârsta de cel 

puţin 16 ani, au la dispoziţie 

o oportunitate fi nanciară 

importantă pentru a-şi începe 

cariera. Cei care se înregistrează 

la Agenţia pentru Ocuparea 

Forţei de Muncă (AJOFM) 

în termen de 60 de zile de la 

absolvire şi se angajează cu 

contract de muncă pe o perioadă 

de peste 12 luni pot benefi cia de 

o primă de inserţie în valoare de 

1.980 de lei. 

Această primă, fi nanţată din 
bugetul asigurărilor pentru şo-
maj, reprezintă un sprijin con-
cret pentru tinerii care fac rapid 
tranziţia de la băncile şcolii la 
câmpul muncii. Suma totală este 
de trei ori valoarea indicatorului 
social de referinţă (ISR), care este 
în prezent de 660 de lei.

 Modalitatea de plată 
a primei de inserţie 

Prima de inserţie va fi  acorda-
tă în două tranşe egale:

•   Prima tranşă (990 de lei): Se 
va achita la data angajării. 

 • A doua tranşă (990 de lei): Se 
va achita după expirarea perioa-
dei de 12 luni de la data angajării, 
cu condiţia menţinerii contractu-
lui de muncă. 

  Condiţii de eligibilitate 
şi termene 

Pentru a benefi cia de această 
primă, absolvenţii trebuie să în-
deplinească cumulativ următoa-
rele condiţii:

  • La data absolvirii studiilor, 
absolventul nu are raport de 
muncă sau de serviciu. 

 • Absolventul este înregistrat 
în evidenţele agenţiei în termen 
de 60 de zile de la absolvire. 

•  Încadrarea în muncă a absol 
ventului are loc în termen de 60 
de zile de la data absolvirii, ulte-
rior înregistrării la agenţie. 

 • Absolventul nu a mai fost 
angajat după data absolvirii stu-
diilor la un alt angajator. 

 • Angajarea este cu normă 
întreagă, conform prevederilor 
legale şi pe o perioadă mai mare 
de 12 luni. 

 • Absolventul se încadrează la 
un angajator cu care nu a avut 
raport de muncă sau de serviciu 
în ultimii 2 ani. 

 • Absolventul se încadrează la 
angajatori care nu au obligaţia, 
potrivit legii, de a-l angaja. 

 Această măsură îşi propune să 
încurajeze inserţia rapidă a tine-
rilor pe piaţa muncii şi să le ofere 
un sprijin fi nanciar la începutul 
carierei profesionale. Absolven-
ţii sunt sfătuiţi să se informeze 
la AJOFM Galaţi sau la orice altă 
agenţie teritorială pentru detalii 
suplimentare şi pentru a depune 
cererea în termenul stabilit. .

BANI PENTRU TINERII ABSOLVENŢI CARE SE ANGAJEAZĂ RAPID  .  FINANŢARE

 TATIANA DUMITRU
redactie@viata-libera.ro 

Curtea anostă a Casei de Cultu-
ră a Studenţilor din Galaţi a fost 
transformată într-o galerie de artă 
vibrantă, graţie iniţiativei Teatru-

lui Dramatic „Fani Tardini” şi a 
Teatrului pentru Copii şi Tineret 
„Gulliver”. Ştefan Răpceanu şi co-
legii voluntari de la Teatrul „Gulli-
ver” au adus un sufl u nou acestui 
spaţiu, creând o atmosferă plină 
de culoare şi inspiraţie.

 Una dintre cele mai spectacu-
loase creaţii este intitulată „Un-
folding”, o lucrare monumentală 
care acoperă un perete întreg. 
Ştefan Răpceanu explică inspira-
ţia din spatele acestei opere:

 „Această lucrare este inspirată 
din piesa de teatru «Harap Alb», 
reprezentând calul lui Harap Alb. 
Fundalul imaginii este alcătuit din 
forme şi efecte abstracte, intens co-
lorate. Titlul lucrării, «Unfolding», 
se regăseşte în portretul calului, 
care are un model stilizat în stil 
origami, exprimând desfăşurarea 
narativă, prezentă ca structură în 
piesele de teatru şi poveşti.”

 O altă lucrare captivantă, ”Be-
hind the Character”, explorează 
dualitatea actorului, afl at mereu 
în echilibru între inocenţa copi-
lăriei şi multitudinea de persona-
je interpretate pe scenă:

 „În această imagine explorez 
ideea de juxtapunere dintre actor 
şi personaj, reprezentând «acto-
rul» printr-un portret de copil, 
iar «personajul» prin două jumă-
tăţi de măşti – Comedia şi Drama 
– simboluri clasice ale teatrului. 
Cele două mâini care despart 
măştile sunt mâini de marionetă, 
suspendate cu aţe, făcând trimi-
tere la teatrul de păpuşi”, explică 
Ştefan Răpceanu.

 Vizitatorii pot admira, de ase-
menea, şi alte creaţii fascinante, 
precum „Inside Alice” şi „Won-
derlanding”, care adaugă un plus 
de fantezie şi culoare acestui spa-
ţiu revitalizat.

 Toate aceste opere de artă stra-
dală pot fi  admirate în curtea Casei 
de Cultură a Studenţilor din Galaţi, 
în perioada 12–17 mai 2025, în ca-
drul Festivalului de Animaţie. .

artă
Explozie de culoare şi creativitate în curtea Casei de Cultură                     
a Studenţilor din Galaţi

Creşa                
care trebuie 
să fi e gata 
în 2026

LUCRĂRI. Construcţia noii creşe din carti-

erul Micro 13 – zona ANL este în plină desfăşurare, 

după ce au fost demolate vechile garaje din zonă, 

informează Primăria Galaţi. Creşa va dispune de 110 

locuri pentru copii, conform proiectului tip derulat 

de Compania Naţională de Investiţii, cu fi nanţare 

prin PNRR, în valoare de aproximativ 22 milioane 

de lei.   Primăria a asigurat pregătirea terenului care 

era ocupat de garaje şi platforme betonate. Astfel, 

în cadrul unui contract de 3,4 milioane de lei, au 

fost deviate reţelele, s-au realizat utilităţile şi a fost 

viabilizat terenul pentru noua construcţie.   Lucrările 

de construcţie la noua creşă au termen de fi nalizare 

pe 31 decembrie 2026. . Anca Melinte

 BILETE PENTRU 

A ŞASEA SERIE 

DE TRATAMENTE 

BALNEARE
CJP. 289 de bilete i-au fost 

repartizate Casei Judeţene de 

Pensii (CJP) Galaţi pentru seria 

a VI-a de tratament balnear din 

acest an. Seriile de plecare sunt 

la sfârşitul acestei luni, în zilele 

de 26, 27, 28 şi 29 mai. Conform 

CJP Galaţi, cele mai multe bilete 

(232 la număr) au fost repartizate 

pentru afecţiuni reumatismale, din 

care cele mai multe sunt pentru 

staţiunile Lacu Sărat (149), Sărata 

Monteoru (18), Amara (16), Felix 

(13) şi Eforie Nord (7). Pentru 

afecţiuni cardiovasculare s-au 

primit 32 de bilete (la Covasna, 

Vatra Dornei şi Tuşnad), iar pentru 

afecţiuni digestive – 16 (la Căciulata 

şi Călimăneşti). Cele mai puţine 

bilete de tratament din această 

serie au fost repartizate pentru 

afecţiuni respiratorii: 9 (la Tg. Ocna 

şi Govora). „Biletele de tratament 

se eliberează conform Criteriilor de 

acordare a biletelor de tratament 

balnear aprobate prin Ordinul nr. 

118/13.02.2025 al Preşedintelui 

Casei Naţionale de Pensii Publice. 

Relaţii referitoare la biletele de 

tratament se pot obţine prin 

telefon, la numărul 0236.410.150”, 

precizează Casa Judeţeană de 

Pensii Galaţi.  . Cristinel Luca 
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 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Începând cu orele 19:00 și până 
la miezul nopţii, vă invităm să des-
coperiţi un program artistic divers, 
care reunește expoziţii, lansare de 
carte, ateliere de creaţie, muzică 
și dans:

-  Vernisaj & Lansare de car-
te  “Am fost la capătul lumii”

Expoziţie de fotografi e semna-
tă Liviu Stănescu – ora 19.00.

-  Texturi şi materiali-
tăţi în modă  - Profesor coordo-
nator Sorina Vădeanu, alături de 
elevele Georgiana Stanciu și Maria 
Luchian, clasa a XI-a, Liceul de Arte 
“Dimitrie Cuclin”. 

-  Portret după un model viu  
- Desen – Livia Ivanov, clasa a 
XII-a, Liceul de Arte “Dimitrie Cu-
clin”, profesor coordonator Cornel 
Corcăcel.

-  Peisaj  – culoare - Alexia Mere-
uţă, studentă anul III, Facultatea de 
Artă Galaţi, profesor coordonator 
Cornel Corcăcel.

-  Atelier de gravură  (linogra-
vură) - lector univ. dr. Tudor Șerban 
alături de studenta Adina Mihaela 
Radu, anul III, Facultatea de Artă 
Galaţi.

-  Peisaj  – desen pix negru 
- Ana Maria Cocoș, membru titu-
lar UAPR, Filiala Galaţi.

-  Compoziţie  – pictură ulei 
- Florian Doru Crihană, mem-
bru titular UAPR, Filiala Galaţi.

 Poezie 
Recită, începând cu ora 20.30, 

Lică Dănilă, actor al Teatrului Dra-
matic “Fani Tardini”.

 Milonga la stradă 
Începând cu ora 20.00, evo-

luează  reprezentanţii Școlii 
Ridestra Tango din Galaţi. Dan-
satori: Cătălin Costea, Mar-

cel Marcu, Mihaela Brumar, Lili-
ana Tofan.

 Muzică  susţinută de elevi ai Li-
ceului de Artă “Dimitrie Cuclin”, 
începând cu ora 19.30:

Pian – Mariana Olteanu, clasa a • 
X-a – profesor Diana Dogaru
Pian – Tudor Holiartoc, cla-• 
sa a VII-a – profesor Ludmila 
Calalb
Pian – Matei Cristian, clasa a • 
X-a – profesor Adina Şuşnea

Trio fl aut, oboi și pian – Ralu-• 
ca Băclea, clasa a IX-a, Cosmin 
Totolici, clasa a X-a, Matei Cris-
tian, clasa a X-a – profesor coor-
donator Simona Holiartoc.

 EXPOZIŢII,                 

TIR CU ARCUL, 

MUZICĂ 
ISTORIE. La Muzeul de 

Istorie „Paul Păltănea”Galaţi, 

activităţile din Noaptea Muzeelor se 

vor desfășura între orele 18,00 și 

23,00. Evenimentul este organizat 

în parteneriat cu Centrul Cultural 

„Dunărea de Jos”, Liceul de Arte 

„Dimitrie Cuclin”, Asociaţia „Arc 

Istoric” și Teatrul Naţional de 

Operă și Operetă „Nae Leonard”, 

iar gălăţenii sunt aşteptaţi în trei 

spaţii emblematice ale orașului.

La Muzeul „Casa Cuza Vodă” 

(str. Alexandru Ioan Cuza nr. 

80), edifi ciu cu o importantă 

valoare simbolică pentru Unirea 

Principatelor Române din 1859, 

veţi putea admira exponate de 

patrimoniu care au aparţinut 

Domnitorului Alexandru Ioan Cuza 

și apropiaţilor săi. De „Noaptea 

Muzeelor“, locuinţa în care a trăit 

Domnitorul Alexandru Ioan Cuza 

va prinde viaţă prin armoniile 

muzicii clasice, oferite de elevii 

Liceului de Arte „Dimitrie Cuclin”. 

La Secţia „Lapidarium” (str. Maior 

Iancu Fotea nr. 2bis), vizitatorii 

sunt invitaţi să parcurgă un itinerar 

muzeal interesant de la expoziţiile 

arheologice, dispuse la parter 

și etajul I, ce ilustrează mărturii 

ale civilizaţiilor de odinioară, la 

secţia de etnografi e de la etajul al 

II-lea, unde universul tradiţional 

românesc este redat în detalii 

autentice. Totodată, vizitatorii vor 

admira cea mai nouă expoziţie – 

„Sica de la Bulbuc”, semnată de 

artistul bijutier Kristian Dimofte. 

Tot aici, membrii Asociaţiei „Arc 

Istoric” vă invită să pășiţi în 

atmosfera epocilor trecute, prin 

ateliere interactive de tir cu arcul, 

dedicate vizitatorilor de toate 

vârstele. Seara va fi  completată 

de un moment muzical special. 

Fanfara „Valurile Dunării” de la 

Centrul Cultural „Dunărea de 

Jos” Galaţi va susţine un program 

de marșuri militare și muzică de 

promenadă în piaţeta din faţa 

Secţiei „Lapidarium”. Tot de 

„Noaptea Muzeelor”, la Casa 

Artelor, începând cu ora 20.00, 

puteţi pătrunde în mirajul cristalelor 

scoase din adâncurile Pământului.  

. Anca Spânu 

În cadrul evenimentului   Noap-
tea Europeană a Muzeelor,    desfă-
şurat în data de 17 mai 2025 , 
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spirituali-
tăţii Creştine de la Dunărea de Jos  în 
parteneriat cu Centrul Cultural 
Dunărea de Jos din  Galaţi, vă invită 
la o serie de activităţi culturale – 
în intervalul orar  18,00 – 23,30,
 după cum urmează:

 -  Vizita-
rea  expoziţiei 

p e r m a ne n -
te . Muzeul 
p r e z i n t ă 
o colecţie 
de peste 
1.000 de ex-

ponate din 
domeniile is-

toriei, culturii, 
învăţământului şi 

spiritualităţii creştin 
ortodoxe din arealul Du-

nării de Jos. Adevărate comori 
de patrimoniu, icoanele, cărţi-
le vechi, veșmintele liturgice, 
obiectele de cult ortodox, cos-
tumele populare și obiectele 
din ceramică prezintă poves-
tea devenirii noastre ca neam 
şi continuitatea spiritualităţiI 
creștin ortodoxe până în zilele 
noastre.

 - Vizitarea   expoziţiei tem-
porare de etnografie  Interior 
de casă românească ,  în parte-
neriat cu Muzeul  Petru Caraman ,  
din cadrul Centrului Cultural 
 Dunărea de Jos , Galaţi (Hol parter 
Muzeu);

- Vizitarea   expoziţiei 
temporare  Tradiţii Pascale   – 
meșteșugul încondeierii ouălor, 
în parteneriat cu  Muzeul Ouălor 
Încondeiate  – com.Ciocănești;  

-  Vernisarea şi vizitarea 
expoziţiei temporare    Hai cu 
noi în lumea jucăriilor  , în parte-
neriat cu Asociaţia  Muzeul Jucă-
riilor  din București, sala  Sergiu 
Dumitrescu ;

 -  Vizitarea expoziţiei tem-
porare aniversare dedicată 
 Centenarului Patriarhiei Româ-
ne  , în parteneriat cu Muzeul Băn-
cii Naţionale a României (Salonul 
principal al Muzeului).

   Program artistic :
 18,00 - 21,00 - Târg de meșteșugari • 
locali (Grădina Muzeului);
 18,00 - 21,00 - Atelier de cusut • 
în punct românesc și atelier de 
olărit, în parteneriat cu Centrul 
Cultural  Dunărea de Jos , Asocia-
ţia  Altiţe de Galaţi  și meșterii po-
pulari: Ecaterina Hulea și Miha-
ela Pleșa (Grădina Muzeului);
 19,00 - 20,00 - Program artistic • 
susţinut de Ansamblul folcloric 
 Doina Covurluiului  din cadrul 
Centrului Cultural  Dunărea de 
Jos , Galaţi  (Grădina Muzeului);
 20,30 - 21,30 - Recital pian - clasa • 
de pian a prof. Capră Angelica, 
din cadrul Centrului Cultural  
 Dunărea de Jos , Galaţi (Salonul 
principal al Muzeului).
 21,30 - 22,00 – concert vocal-• 
instrumental susţinut de An-
samblul  Kalofonis  din Galaţi. 
, Anca Spânu

MUZEUL DE ARTĂ VIZUALĂ GALAŢI  .  PROGRAM UZEUL DE ARTĂ VIZUALĂ GALAŢI . PROGRAM

Sâmbătă, 17 mai 2025, la Galaţi are loc o nouă ediţie a evenimentului cultural Sâmbătă, 17 mai 2025, la Galaţi are loc o nouă ediţie a evenimentului cultural 
european Noaptea Muzeelor, oferind publicului o serie de experienţe artistice unice, european Noaptea Muzeelor, oferind publicului o serie de experienţe artistice unice, 
expoziţii și momente de creaţie live.expoziţii și momente de creaţie live.
Iniţiată de Ministerul Culturii și Comunicării din Franţa și patronată în prezent de Iniţiată de Ministerul Culturii și Comunicării din Franţa și patronată în prezent de 
Consiliul Europei, de UNESCO și de Consiliul Internaţional al Muzeelor, Noaptea Consiliul Europei, de UNESCO și de Consiliul Internaţional al Muzeelor, Noaptea 
Muzeelor este un eveniment de succes european desfășurat la nivel internaţional Muzeelor este un eveniment de succes european desfășurat la nivel internaţional 
și afl at în acest an la a XX-a ediţie. Muzee și instituţii culturale din zeci de ţări și afl at în acest an la a XX-a ediţie. Muzee și instituţii culturale din zeci de ţări 
europene și nu numai își deschid porţile pentru public în aceeași noapte, oferind europene și nu numai își deschid porţile pentru public în aceeași noapte, oferind 
acces gratuit și o serie de activităţi culturale speciale pentru public.acces gratuit și o serie de activităţi culturale speciale pentru public.

MUZEUL ISTORIEI, CULTURII ŞI SPIRITUALITĂŢII CREŞTINE  .  PROGRAM 

Marcu Mihaela Brumar Lili Trio flaut oboi și pian R•

MM

În cadrul evenimentului Noap

- 
rea  ex

p e r
te .
p r
o 
de
1.0

pon
dome

toriei, 
învăţămâ

spiritualităţi
ortodoxe din are

nării de Jos Adevărat

Intrarea este liberă, iar muzeul va 
fi deschis publicului până la ora 24,00 
(ultima intrare la 23,30), oferind vizi-
tatorilor ocazia de a descoperi expozi-
ţiile curente şi de a participa la acti-
vităţi, într-o atmosferă de sărbătoare 
culturală. ,

la Galati,
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competiţii
CSM Galaţi, egalitate in extremis la Slobozia

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 HANDBAL.  În Divizia A 
(eșalonul al doilea) de handbal fe-
minin, CSM Galaţi a jucat penul-
timul meci din play-off, în depla-
sare, la Unirea Slobozia. Întâlnirea 
s-a încheiat la egalitate, scor 27-27. 
Oaspetele n-au jucat la turaţie ma-
ximă, au avut și un minus de nouă 
goluri (min. 50), dar au revenit 
spectaculos, obţinând un rezultat 
de egalitate onorabil pentru o echi-
pă deja promovată. Gălăţencele au 
evoluat astfel: Micu, Petre - Mălina 
Bichir (8 goluri), Merlă, Lazăr, Fi-
lip (1), Trincă, Dabevska (1), Mazilu 
(1), Milici (3), Radayeva, Eiler (1), 
Sandu (7), Chiriac (3), Zegrean (2) 
şi Marcu. 

 Primele două locuri: CJ Praho-
va Ploiești - 36 puncte, CSM Galaţi 
- 28 p, ambele promovate. 

 Campionatul se încheie sâmbă-
tă, după meciul CSM Galaţi - „U“ 
Cluj, programat de la ora 16:00, la 
Sala Sporturilor „Dunărea“. 

  VOLEI.  La Suceava se 
desfășoară, în aceste zile, turneul 
fi nal pentru echipele de volei ca-
deţi Under 17. Prezentă în această 
competiţie este și formaţia gălă-
ţeană CSS - CSM Arcada, care a sus-

ţinut deja două jocuri: miercuri, 
0-3, cu CSM București, iar joi, după 
închiderea ediţiei noastre, cu CTF 
„Mihai I“. Vineri, sâmbătă și dumi-
nică, adversarele gălăţenilor sunt: 
CSS Zalău, CSS 2 Baia Mare şi LPS 
CSS Suceava. Antrenorii Ileana 
Berdilă și Nicușor Harabagiu bene-
fi ciază de serviciile următorilor ju-
cători: Ionescu, Panait, Josan, Bur-

că, Apostol, Doca, Cr. Gherghea, 
Păcuraru, Stan şi Neștian. 

  FOTBAL.  În Liga a IV-a a Cam-
pionatului Judeţean de fotbal se 
dispută meciurile penultimei eta-
pe (a 21-a), duminică, ora 12:00, 
după următorul program: Alegria 
Matca - Lascăr Schela, Avântul 
Drăgănești - Progresul Munteni, 
Siretul Cosmești - CS Ghidigeni, 
Voinţa Cudalbi - Covurluiul Tg. Bu-
jor, Victoria Independenţa - Gloria 
Ivești, Viitorul Umbrărești - Agros-
tar Tulucești. 

u În Liga a V-a, etapa a 23-a, 
duminică, ora 11:00: Flacăra Pe-
chea - Răzeșii Valea Mărului, Vo-
inţa Cișmele - Viitorul Costache 
Negri, Viitorul Frumușiţa - Zorile 
Griviţa, Luceafărul Berești - Mă-
lina Smârdan, Siretul Piscu - Vi-
itorul Slobozia Conachi, Prutul 
Vlădești - Avântul Jorăști, iar Fo-
resta Șendreni stă.  ,

Oţelul - Farul: ultima 
reprezentaţie a gălăţenilor 
din acest sezon

CU MIZA CÂȘTIGĂRII FAZEI DE PLAY-OUT  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
71 de goluri 
într-un meci 
de junioare

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

HANDBAL. În aceste zile, 

la Galaţi (Sala ”Siderurgistul”) se 

dispută jocurile Semifi nalei 2 - Va-

loare, cu patru echipe: CSM Galaţi 

(antrenor Viorel Alexandru), Gloria 

Buzău, Judeţean Prahova Ploiești 

și Rapid București. În primul joc, 

gălăţencele s-au impus categoric în 

faţa echipei buzoiene, cu scorul de 

44-27 (22-11). Cele mai multe goluri 

au înscris: Miruna Baldovin și Delia 

Ghimpu - câte 7 și Monia Scarlat 

6. Ultimul meci al CSM va avea loc 

vineri, în compania echipei Rapid 

(ora 18,00).

FOTBAL. Partidele retur din 

semifi nalele ”Cupa României” pen-

tru echipele gălăţene de juniori ale 

Şcolii de Fotbal Oţelul s-au încheiat 

fără a le aduce califi carea mai 

departe. La juniori Under 15, a fost 

doar 1-0, după 0-2 în tur, cu CSU 

Ştiinţa București, iar la Under 17, 

victoria cu 4-2 din tur a rămas fără 

efect, pentru că gălăţenii au pierdut 

în retur, la FC Player București, 

cu un neverosimil 0-14 (?). Ce s-a 

întâmplat? Gălăţenii au păcătuit la 

capitolul disciplină și au avut trei 

jucători eliminaţi, dintre care cei doi 

portari. Rămaşi în opt și cu un jucă-

tor de câmp în poartă, oaspeţii au 

devenit o pradă mult prea ușoară...

ARBITRAJ. Gălăţeanul 

Adrian Viorel Cojocaru va conduce 

meciul Rapid - CFR Cluj, din ultima 

etapă a Superligii de fotbal. În Liga 

a III-a, brigadă gălăţeană la Viitorul 

Onești - Sepsi II, cu Adrian Sava 

la centru, ajutat de Florin Iftode și 

Andrei Toma. Doi asistenţi gălăţeni, 

Florian Vișan și Daniel Gâţă, vor 

ofi cia la CSM Adjud - CSM Rm. 

Sărat, în timp ce Răzvan Bedreagă 

va fi  la tușa meciului Gloria Băneasa 

- Agricola Borcea. În această etapă, 

un singur observator gălăţean - 

Cristian Lupoaie, la partida Recolta 

Gh. Doja - Progresul Fundulea. ,

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Fanii roș-alb-albaștrilor au toate 

motivele să umple tribunele 

Stadionului „Oţelul“, vineri 

seară, de la ora 18.00, când este 

programat ultimul meci din acest 

sezon al favoriţilor. 

Derularea evenimentelor din 
actualul sezon era greu de anti-
cipat la startul său, iar după 38 
de etape de campionat parcurse, 
Oţelul se pregătește să încheie 
cu capul sus ediţia 2024-2025, 
indiferent de ce se va întâmpla 
vineri, în meciul cu Farul. Gă-
lăţenii și-au asigurat locul 8 în 
clasament, după victoria netă 
din etapa trecută, de la Ploiești, 
cu Petrolul, iar acum urmă-
resc două obiective pentru ul-
tima etapă: să-și mulţumească 
fanii încă o dată și să termine 

sezonul pe locul 7 (primul din 
play-out). 

 De altfel, antrenorul Laszlo 
Balint a declarat că își dorește ca 
echipa sa să încheie sezonul pe 
prima poziţie din play-out. Aceas-
tă clasare mai bună ar aduce bani 
mai mulţi din drepturile tv. 

„Am un grup de băieţi minu-
naţi, care au dat dovadă de un 
devotament ieșit din comun. Ne 
dorim să mergem până la capăt 
pe aceeași linie, să facem un joc 
bun și să câștigăm faza de play-
out. Nu ne dădea nimeni șanse 
să ajungem în această postură 
în momentul ultimei etape. Ne 
dorim să avem stadionul plin, 
mai ales că am simţit un val de 
atașament uriaș din partea fani-
lor și la meciurile precedente de 
pe teren propriu“, a spus antreno-
rul  Laszlo Balint . 

 Pentru ca Oţelul să încheie 
sezonul pe locul 7 este necesar 

să o învingă pe Farul, dar și ca 
FC Hermannstadt să nu câştige 
apoi, duminică, în deplasare, la 
FC Botoșani (formaţie obligată să 
obţină victoria, în lupta pentru 
evitarea retrogradării). 

 Partida Oţelul - Farul este pro-
gramată vineri, de la ora 18.00, 
pe Stadionul „Oţelul“. Meciul 
va fi  condus la centru de Iulian 
Dima.

 Este ultima reprezentaţie 
a actualului lot în faţa supor-
terilor, fiind puţin probabil ca 
jucători precum Cisse, Teles, 
Maciel, Miguel Silva, Joao La-
meira sau Tănasă, toţi aflaţi la 
final de contract, să mai poată 
continua la Galaţi și din sezo-
nul următor.

 Ultima etapă din play-out, 
penultima din play-off 

Programul etapei de play-out 
se prezintă astfel: Oţelul - Farul 

(vineri, ora 18:00), UTA - Gloria 
Buzău (sâmbătă, ora 14:00), Uni-
rea Slobozia - Sepsi, FC Botoșani 
- FC Hermannstadt, Poli Iași - Pe-
trolul (duminică, toate de la ora 
16:00).

 Clasamentul înainte de ulti-
ma etapă arată astfel: 7. FC Her-
mannstadt 36 puncte, 8. Oţelul 
34 p, 9. Farul 30 p, 10. UTA 30 p, 
11. Petrolul 28 p, 12. Poli Iași 28 
p, 13. FC Botoșani 26 p, 14. Sepsi 
26 p, 15. Unirea Slobozia 24 p, 16. 
Gloria Buzău 16 puncte. 

 Altfel, în faza de play-off se 
joacă în acest weekend penulti-
ma rundă, după următorul pro-
gram: Dinamo - "U“ Cluj (vineri, 
ora 21:00), FCSB - CSU Craiova 
(sâmbătă, ora 20:00), Rapid - CFR 
Cluj (luni, ora 20:30). 

 Clasament: 1. FCSB 48 punc-
te, 2. CFR Cluj 39 p, 3. CSU Craio-
va 37 p, 4. "U“ Cluj 35 p, 5. Rapid 
32 p, 6. Dinamo 31 puncte. ,
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Ieri-seară a debutat votul 
românilor din diaspora

 TATIANA DUMITRU
redactie@viata-libera.ro 

Ieri -seară, 15 mai, s-au deschis 

primele secţii de votare pentru 

românii din diaspora, începând 

cu ora 22:00, în Auckland, 

Noua Zeelandă. Cetăţenii 

români din afara graniţelor 

ţării au la dispoziţie trei zile 

pentru a-și exercita dreptul 

de vot la turul al doilea al 

alegerilor prezidenţiale din 

2025, indiferent dacă au sau nu 

reședinţa în străinătate. 

Pentru acest scrutin au fost or-
ganizate 965 de secţii de votare în 
afara ţării, în baza propunerilor 
formulate de Ministerul Aface-
rilor Externe. Adică cu 15 secţii 
mai multe decât cele înregistrate 
la alegerile prezidenţiale și parla-
mentare din 2024.

În această etapă decisivă a scru-
tinului prezidenţial se vor înfrunta 

George Simion, liderul partidului 
AUR, și Nicușor Dan, candidat in-
dependent și primar al Capitalei.

 Cetăţenii români cu drept de 
vot, care locuiesc sau se afl ă tem-
porar în afara ţării, pot vota la 
orice secţie din diaspora, în baza 
unui act de identitate românesc 
valabil în ziua votului. Documen-
tele acceptate sunt:  

- cartea de identitate;  
- cartea electronică de identitate;  

- cartea de identitate provizorie;  
- buletinul de identitate;   
- pașaportul diplomatic (inclusiv 
cel electronic);
- pașaportul de serviciu (inclusiv 
cel electronic);
- pașaportul simplu (inclusiv 
electronic și temporar);   
- carnetul de serviciu militar 
(în cazul elevilor din școlile 
militare).

 Programul secţiilor de votare 
din străinătate este următorul 
(orele locale):

  • Vineri, 16 mai 2025: 07,00 
– 21:00 

•  Sâmbătă, 17 mai 2025: 07,00 
– 21:00 

 • Duminică, 18 mai 2025: 07,00 
– 21:00 (ora locală), fără a depăși 
ora 21,00, ora României 

 Dacă la ora închiderii sunt 
alegători în incinta secţiei sau 
în afara acesteia, dar la rând, 
programul de vot poate fi  pre-
lungit cu cel mult trei ore, 
pentru a le permite acestora să 
voteze.

 Datele privind prezenţa la vot 
vor fi  disponibile în timp real pe 
site-ul Autorităţii Electorale Per-
manente – https://prezenta.roaep.
ro, pentru fi ecare secţie în parte. 
După încheierea procesului elec-
toral, procesele-verbale vor putea 
fi  consultate tot pe această plat-
formă, imediat ce sunt digitaliza-
te și transmise. .

PRIMELE URNE DESCHISE ÎN NOUA ZEELANDĂ AU DAT STARTUL LA VOT  .  SCRUTIN

 PROTEST                   

FAŢĂ DE 

REORGANIZAREA 

ROMSILVA

BUGET. Federaţia 

Sindicatelor Silva critică 

propunerea Ministerului 

Mediului privind reorganizarea 

Romsilva și anunţă un miting 

de protest în Piaţa Victoriei, 

alături de sindicatele din 

transporturi feroviare și de 

cele ale rezerviștilor militari 

din cadrul Confederaţiei 

Sindicale Naţionale Meridian. 

„Propunerile ministerului de 

resort sunt aberante, nu au 

niciun fel de argumente tehnice 

sau manageriale la bază. Astfel, 

desfi inţarea a peste 50% din 

direcţiile silvice judeţene, 

separarea activităţilor de 

producţie cu scopul menţinerii 

doar a celor «rentabile și efi ciente 

economic», ignorarea aspectelor 

de ordin social, organizatoric și 

funcţional sau desfi inţarea celor 

22 de administraţii de parcuri 

naturale și naţionale și comasarea 

într-o structură «mamut» cu 

sediul la București, arată fi e că 

proiectul este unul elaborat de 

amatori, fi e servește unor interese 

diferite de cele ale statului 

român”, se arată în comunicatul 

sindicaliștilor. Ministrul Mediului 

a anunţat recent că a respins 

bugetul propus de Romsilva 

și că reorganizarea va reduce 

numărul de directori de la 121 la 

17, într-o reformă „de sus în jos”, 

care să conducă la o structură de 

conducere mai suplă, efi cientă și 

modernă.  . Tatiana Dumitru 

 TATIANA DUMITRU
redactie @viata-libera.ro

Conform datelor publicate de 
Institutul Național de Statistică 
(INS), în luna martie 2025 s-a în-
registrat o creștere a salariului 
mediu brut cu 6,3% și a celui 
net cu 6,4% față de luna februa-
rie. Astfel, salariul mediu brut a 
crescut cu 563 de lei, iar salariul 
mediu net cu 340 de lei. Câştigul 
salarial mediu brut a fost 9.495 de 
lei, iar câştigul salarial mediu net 
a crescut la 5.691 de lei.

 Cele mai ridicate câștiguri 
salariale medii nete au fost înre-
gistrate în fabricarea produselor 
din tutun (14.768 lei) și în secto-
rul IT, mai exact în activităţile de 
servicii în tehnologia informaţi-
ei și servicii informatice (13.697 
lei). La polul opus, cele mai mici 
salarii s-au consemnat în dome-
niul hotelier și al restaurantelor 
(3.279 lei), respectiv în industria 
confecţiilor (3.410 lei).

 Majorările din sectorul eco-
nomic au fost infl uenţate, în 
principal, de acordarea unor 
bonusuri ocazionale – cum ar fi  
prime trimestriale, anuale, de 
Paște sau pentru performanţe 
deosebite – dar și de benefi cii în 
natură, ajutoare bănești, sume 
din profi tul net sau alte fonduri 

(inclusiv tichete valorice). De ase-
menea, creșterile au fost susţinu-
te de o activitate economică mai 
intensă, în funcţie de produc-
ţia realizată sau de contractele 
derulate.

 Și în sectorul bugetar s-au în-
registrat creșteri salariale com-
parativ cu luna precedentă: în 

învăţământ, salariile au crescut 
cu 3,7%, în principal ca urmare 
a reluării plăţii orelor suplimen-
tare pentru personalul didactic; 
în sănătate și asistenţă socială, 
creșterea a fost de 1,7%, iar în ad-
ministraţia publică, câștigul sa-
larial a crescut ușor, cu un leu.

 Pe de altă parte, unele do-
menii au înregistrat scăderi ale 
câștigului salarial mediu net. 
Cele mai semnifi cative diminu-
ări au fost înregistrate în acti-
vităţile auxiliare pentru inter-
medieri fi nanciare, asigurări și 
fonduri de pensii, cu o scădere 
de 14,8%. Alte reduceri, cuprin-
se între 3% și 8%, au fost raporta-
te în transportul naval, precum 
și în fabricarea calculatoarelor 
și a produselor electronice și 
optice.

 Scăderile au fost cauzate, în 
principal, de nerealizările în 
producţie sau de încasările mai 
mici, în funcţie de contractele și 
proiectele derulate. .

creștere
Radiografi a salariilor din martie 2025

Pensiile 
speciale,   
în creștere

MAGISTRAŢI. În luna aprilie 2025, 

numărul benefi ciarilor de pensii de serviciu, 

cunoscute drept „pensii speciale”, a ajuns la 

11.637 de persoane, cu 35 mai multe persoa-

ne faţă de luna precedentă, potrivit datelor 

Casei Naţionale de Pensii Publice (CNPP). Cei 

mai numeroși benefi ciari rămân magistraţii, în 

număr de 5.624, care au primit o pensie medie 

brută de 25.214 lei - echivalentul a peste 5.000 

de euro lunar. Cea mai mare pensie specială 

înregistrată până acum a fost de 69.343 de lei 

brut, încasată de un magistrat în septembrie 

2024, ceea ce reprezintă aproximativ 14.000 

de euro. . Tatiana Dumitru
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Zelenski, de la Istanbul, 
către Putin: „Sunt aici”
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Președintele Ucrainei, Volodimir 

Zelenski, a transmis din Turcia, 

unde se afl ă pentru negocieri de 

pace cu Moscova, un mesaj de 

două cuvinte omologului său rus 

Vladimir Putin, relatează Lenta, 

citată de HotNews. „Sunt aici”, 

a spus Zelenski, răspunzând la 

întrebările jurnaliștilor despre ce 

ar dori să îi transmită liderului rus. 

 Președintele ucrainean a pus 
sub semnul întrebării dacă dele-
gaţia rusă are mandatul de a lua 
decizii în numele Moscovei și a 
evaluat componenţa echipei de 
negocieri ruse drept „decorati-
vă” și alcătuită din „marionete”. 
„Nivelul (delegaţiei) ruse nu-mi 
este cunoscut ofi cial, dar, din câte 

vedem, pare mai degrabă la un 
nivel decorativ. Trebuie să înţele-
gem ce nivel are delegaţia rusă, ce 
mandat are și dacă poate lua vreo 
decizie”, a spus Zelenski.

 HotNews reamintește că Vla-
dimir Putin a propus duminică 
negocieri directe cu Ucraina joi, 
la Istanbul, „fără nicio condiţie 
prealabilă”. Kremlinul a păstrat 
suspansul privind cine va merge 
în Turcia până miercuri noapte, 
când a anunţat că din delegaţie 
vor face parte consilierul pre-
zidenţial Vladimir Medinski și 
ministrul adjunct al Apărării 
Alexander Fomin.

 Purtătoarea de cuvânt a Mi-
nisterului rus de Externe, Maria 
Zaharova, a reacţionat dur la 
criticile lui Zelenski referitoare 
la nivelul delegaţiei ruse. „Cine 
folosește cuvântul «marionetă»? 

Un clown? Un ratat? Cineva fără 
niciun fel de educaţie”, a declarat 
Zaharova. Ministrul rus de Ex-
terne, Serghei Lavrov, l-a califi cat 
joi pe Zelenski drept „penibil” 
pentru că a cerut ca omologul 
său rus Vladimir Putin să parti-
cipe în persoană la discuţiile di-
recte dintre Kiev și Moscova care 
urmează să aibă loc la Istanbul.

Vladimir  Medinski, negocia-
torul-șef al delegaţiei ruse, a de-
clarat în schimb că „obiectivul” 
discuţiilor programate joi în 
Turcia cu Kievul este de a „sta-
bili o pace durabilă” în Ucraina 
și s-a declarat totodată „hotărât”, 
împreună cu delegaţia sa, „să 
desfășoare o activitate profesio-
nistă serioasă“.

 Conform Agerpres, ministrul 
de Externe ceh Jan Lipavsky l-a nu-
mit „laș” pe Putin. „Președintele 

Zelenski a fost dispus să poarte 
discuţii personale în Turcia, în 
timp ce Putin s-a dovedit a fi  un 
laș și își trimite în schimb repre-
zentantul ideologic”, a declarat 
Lipavski în Antalya, unde parti-
cipă la o reuniune a miniștrilor 
de Externe ai NATO.

 La rândul său, șeful diploma-
ţiei poloneze, Radoslaw Sikorski, 
îndeamnă SUA să nu creadă „glu-
ma” lui Putin despre negocierile 
din Turcia. „Zelenski este aici, în 
Turcia, pentru a discuta despre 
pace, în timp ce Putin a trimis 
o delegaţie de nivel scăzut doar 
pentru a câștiga timp. Sperăm 
că președintele SUA va înţelege 
această glumă așa cum este ea 
și va trage concluziile corecte”, a 
declarat ministrul polonez la reu-
niunea informală a miniștrilor de 
Externe ai NATO din Antalya. .

MESAJ DE DOUĂ CUVINTE PENTRU KREMLIN  .  NEGOCIERI

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Legăturile de afaceri ale fami-
liei Trump cu Orientul Mijlociu 
au crescut de peste trei ori de la 
primul mandat al preşedinte-
lui, a constatat o monitorizare 
CNN a tranzacţiilor, inclusiv o 
serie de proiecte noi anunţate 
de când acesta a revenit la Casa 
Albă, informează News.ro. Pe 
fondul planurilor continue pen-
tru zgârie-nori de lux, terenuri 
de golf şi afaceri cu criptomone-
de în regiune, Donald Trump se 
afl ă săptămâna aceasta în Arabia 

Saudită, Qatar şi Emiratele Ara-
be Unite nu numai în calitate de 
preşedinte al SUA, ci şi în calitate 
de patriarh al unei familii al că-
rei imperiu de afaceri continuă 
să se extindă în această parte a 
lumii.

 Legăturile sale fi nanciare cu 
Orientul Mijlociu au provocat 
îngrijorări în rândul experţilor 
guvernamentali de etică. Aceştia 
spun că este difi cil de determinat 
dacă Trump acţionează în intere-
sul Statelor Unite sau al buzuna-
rului său propriu.

 „Când poporul american ale-
ge un preşedinte, se aşteaptă ca 

acea persoană să lucreze pentru 
ţară, nu pentru profi t”, a decla-
rat Robert Weissman, copreşe-
dinte al Public Citizen, un grup 
de apărare a drepturilor consu-
matorilor. Astfel de legături fi -
nanciare, spun Weissman şi alţi 
observatori, creează o oportuni-
tate pentru puterile străine de 
a încerca să infl uenţeze politica 
Statelor Unite prin aceste afaceri 
profi tabile.

 Dar Trump a mers cu toată 
viteza înainte, părând să îmbră-
ţişeze suprapunerea intereselor 
sale personale cu cele ale naţiu-
nii. El a arătat că se simte con-

fortabil să stimuleze afacerile în 
timpul mandatului - şi să facă 
acest lucru în public.

 Preşedinţii anteriori au ie-
şit din afacerile lor sau le-au 
plasat în aşa-numitele trusturi 
„oarbe” pentru a evita confl ic-
tele de tranzacţionare. Trump a 
adoptat o abordare diferită. Ac-
tivele sale se afl ă într-un trust 
administrat de copiii săi, iar fi ul 
său Eric Trump, vicepreşedinte 
executiv al Trump Organizati-
on, a declarat că afacerea va fi  
separată de biroul prezidenţi-
al pentru a evita orice confl ict 
etic. .

îngrijorări
Afacerile lui Trump în Orientul Mijlociu, în expansiune

50 de morţi 
în atacurile             
din Gaza

JOI. Apărarea civilă palestiniană 

(PCD) a publicat, joi, un bilanţ actualizat, 

potrivit căruia 50 de persoane au fost 

ucise în atacuri aeriene israeliene în Fâșia 

Gaza, de la începutul zilei. Cele mai multe 

dintre victime au murit în Khan Younis, 

potrivit organizaţiei, citate de Mediafax.   

O aeronavă a Forţelor Aeriene Române a 

adus, joi, în România peste 30 de cetăţeni 

din Fâșia Gaza. Este vorba despre copii 

și aparţinători ai acestora. Majoritatea 

cetăţenilor palestinieni vor rămâne în Ro-

mânia, iar un pacient și un aparţinător vor 

fi  transferaţi în Turcia.  . Cristinel Luca

 IRANUL                        

„AR ACCEPTA”  

UN ACORD 

NUCLEAR                    

CU SUA
SANCŢIUNI. Iranul este 

pregătit să accepte un acord cu 

Statele Unite privind programul 

nuclear iranian în schimbul unei 

ridicări imediate a sancţiunilor, a 

anunţat la postul american NBC 

News un consilier al liderului 

suprem iranian Ali Khamenei, Ali 

Shamkhani, relatează AFP, citată de 

News.ro. Potrivit lui Ali Shamkhani, 

Iranul s-ar angaja să nu producă 

niciodată armament nuclear, să 

se debaraseze de stocurile de 

uraniu puternic îmbogăţit, să 

îmbogăţească uraniu doar la nivelul 

necesar unei utilizări civile şi să 

autorizeze inspecţii internaţionale 

care să supervizeze procesul, în 

schimbul unei ridicări imediate a 

tuturor sancţiunilor economice 

impuse Republicii islamice care-i 

strangulează economia. Iranul 

îmbogăţeşte în prezent uraniu la 

un nivel de 60%, cu mult peste un 

prag de 3,67% stabilit prin Acordul 

de la Viena din 2015 în dosarul 

nuclear iranian. În vederea unui uz 

militar este necesară o îmbogăţire a 

uraniului la nivelul de 90%. Stocurile 

iraniene de materiale fi sionabile 

îngrijorează puterile din Occident.  

. Cristinel Luca 
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 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Magazin alimentar (minimar-

ket), situat în Micro 21, anga-

jez: lucrător comercial (cu ex-

perienţă). Relaţii 0741392683. 

(287724) 

 • TTS PORTURI FLUVIALE 

S.R.L. angajează operator siloz, 

lacătuș mecanic și electrician 

pentru SILOZ PORT GALAŢI si-

tuat în incinta Port Docuri. CV-

urile se trimit pe email la adresa 

hr@ttsfl uvial.ro, telefon 

0790674838 și 0734882360. 

(287750) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Tel.: 0749223352 

(287796) 

 • SC angajează inginer industria 

alimentară. Tel.: 0749223352 

(287797) 

 • SC angajează mecanic 

întreţinere echipamente. 

Tel.:0749223352 (287798) 

 • SC angajează personal califi -

cat/ necalifi cat brutărie- patise-

rie. Tel.: 0749223352 (287799) 

 • SC angajează agent vânzări. 

Tel.: 0749223352 (287800) 

 • SC angajează sudori, lăcătuşi 

mecanici. Salariu atractiv, 4000- 

7000 lei. Telefon 0735510561, 

0735510562. (287835) 

 • Societate de instalaţii Panouri 

Fotovoltaice din Galaţi, anga-

jează în condiţii avantajoase, cu 

normă întreagă și salariu moti-

vant electrician, cu sau fără ex-

perienţă, în sisteme fotovoltai-

ce. Rel. la telefon: 0758.427.891, 

0722.672.666. (287841) 

 • Caut menajeră pentru litoral. 

Relaţii la telefon: 0740639202 

(287846) 

 • SC angajează zugravi, fi nisori, 

zidari, dulgheri, fi erari și ne-

califi caţi. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. Nr. contact 

0756458101 (287847) 

 • ANGAJEZ INGRIJITOR 

ANIMALE, ADAPOSTUL HELP 

LABUS. VENIT NET 3000 LEI. 

40773991702 (287857) 

 • Angajăm muncitori în con-

strucţii zona Galaţi. Relaţii la 

telefon 0740/852737. (1290) 

 • SC ANGAJEAZĂ ÎN CONDIŢII 

AVANTAJOASE TUBULATORI, 

SUDORI CO2, LĂCĂTUŞI 

CONSTRUCTORI ŞI IZOLATORI 

ÎN DOMENIUL NAVAL. REL TEL: 

0723 579 611 (1279) 

 • Societate comercială anga-

jează șoferi categoria C, C+E, 

pentru basculante 8x4 și articu-

late basculabile! Mai angajează 

operatori excavator și operatori 

încărcător frontal! Petru detalii 

sunaţi la : 0768201543. (1291) 

 LICITAŢII  

 • 1.Informaţii generale pri-

vind autoritatea contractantă, 

în special denumirea, codul 

fi scal, adresa, numărul de te-

lefon, fax si/ sau adresa de e-

mail ale persoanei de contact: 

U.A.T. Orașul Berești, strada 

Trandafi rilor, nr. 28, Berești, jude-

ţul Galaţi, telefon 0236342329, 

fax 0236342316, e-mail: 

b e r e s t i @ g l . e - a d m . r o , 

achizitii@orasulberesti.ro. 2. 

Informaţii generale privind 

obiectul închirierii: teren intravi-

lan cu o suprafaţa de 7467 mp, 

Poliţia pune tunurile 
pe pietoni şi biciclişti
MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

  Cele mai vulnerabile catego-
rii de participanţi la trafi c, care 
deopotrivă pot provoca, prin 
neatenţie, evenimente rutiere și 
care sunt, totodată, cele mai si-
gure victime, au fost luate la ochi 
serios de poliţie.

    În câteva ore, aproape 400 de 
bicicliști și pietoni prinși că tra-
versau anapoda sau circulau fără 
a-și lua un minimum de măsuri 
de siguranţă au fost amendaţi. 
S-a întâmplat joi dimineaţă, în 
cadrul unei acţiuni preventiv-
reactive, în care echipajele de 
politie de la Circulaţie și Ordi-
ne Publică au stat de vorbă cu 
bicicliști și pietoni, explicându-
le de ce nu e bine să traverseze 
prin locuri nemarcate, cu ochii 

în telefon sau să sară pe treceri, 
să traverseze pe bicicletă ori să 
schimbe benzile fără să se asi-

gure. De data aceasta, sfaturile 
nu au mai fost ”gratuite”, agen-
ţii însoţind recomandările și de 

amenzi, acolo unde regulile au 
fost încălcate. 

”În urma verifi cărilor efectua-
te, au fost aplicate 398 de sancţiuni 
contravenţionale, în valoare totală 
de aproximativ 50.000 de lei, pen-
tru încălcarea prevederilor O.U.G. 
nr. 195/2002 privind circulaţia pe 
drumurile publice, republicată. 
Dintre acestea, 203 sancţiuni au 
fost aplicate bicicliștilor pentru di-
ferite abateri de la normele rutiere, 
119 sancţiuni au fost aplicate pieto-
nilor,  iar 76 de sancţiuni au vizat 
alte tipuri de abateri la regimul 
rutier”, au anunţat reprezentanţii 
IPJ Galaţi la fi nalul acţiunii.

Poliţiștii vor fi  prezenţi în stra-
dă și în următoarele perioade, 
astfel că toţi participanţii la tra-
fi c sunt sfătuiţi să se străduiască 
măcar să respecte reguli care le 
pot proteja integritatea și chiar 
viaţa.  ,

CONTROALE PENTRU SIGURANŢA CIRCULAŢIEI , AMENZI

ANUNŢURI MICA PUBLICITATE
aparţinând domeniului privat al 

orașului Berești, judeţul Galaţi, 

Cv. 67, P. 5, Lot 2. Închirierea se 

face conform prevederilor art. 

108, lit. “c”, art. 129, alin.(2), lit. 

“c” si ale alin.(6), lit. “b”, art. 297, 

alin. (1), lit. “c”, art. 333, alin. (1), 

alin.(2) și alin. (5) și art. 334 din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ; în baza art. 139, 

alin(3), lit. “g” și art. 196 alin. (1), 

lit. “a” din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul administrativ și 

conform H.C.L. nr. 12 din data 

07.04.2025. 3. Informaţii privind 

documentaţia de atribuire: se 

găsesc în caietul de sarcini. 3.1. 

Modalitatea sau modalităţile prin 

care persoanele interesate pot 

intra în posesia unui exemplar al 

documentaţiei de atribuire: do-

cumentaţia de atribuire se poa-

te obţine de la Compartimentul 

Achiziţii publice din cadrul 

Primăriei orașului Berești. 3.2. 

Costul obţinerii unui exemplar 

este de 300 lei și se poate achi-

ta cu numerar de la casieria 

Primăriei orașului Berești. 3.3. 

Data limită pentru solicitarea 

clarifi cărilor este 23.05.2025, ora 

16,00. 4. Informaţii privind ofer-

tele 4.1. Data limită de depunere 

a ofertelor este de 05.06.2025, 

ora 15,00. 4.2. Adresa la care 

trebuie depuse ofertele: Primăria 

orașului Berești, str. Trandafi rilor, 

nr. 28, Berești, judeţul Galaţi. 

4.3. Numărul de exemplare în 

care trebuie depusă oferta: un 

exemplar. 5. Data și locul la care 

se va desfășura ședinţa publi-

că de deschidere a ofertelor: în 

data de 06.06.2025, ora 10,00, 

la sediul Primăriei orașului 

Berești, str. Trandafi rilor, nr. 28, 

judeţul Galaţi. 6. Denumirea, 

adresa, numărul de telefon, te-

lefax și/ sau adresa de e-mail 

a instanţei competente în so-

luţionarea litigiilor apărute și 

termenelor pentru sesizarea 

instanţei: Tribunalul Galaţi, str. 

Brăilei, nr. 153, judeţul Galaţi, tel. 

0236460333, fax. 0236412130, 

trgalati@just.ro. 7. Data transmi-

terii anunţului de licitaţie către 

instituţiile abilitate, în vederea 

publicării: 15.05.2025. (287854)

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră Micro 19, 

bl.G2. Telefon 0770744026. 

(287752) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 came-

re, etajul 3, bloc Paltin 1, str. 

Melodiei nr.1, zona Mazepa 

1 (Biserica Precista). Telefon 

0744518455. (28 7736) 

 • Vând apartament 2 camere, 

Mazepa, semidecomandat, etaj 

1, modernizat. Tel. 0758272501. 

(287842) 

 • Particular vând 2 camere, bloc 

Roka. Fără agenţii. 0732673632. 

(287845) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Apartament de vânzare.

(48.000euro) -Micro 40 -etaj 3 

-3 camere -suprafaţă 46,81 mp 

nr telefon 0749051430 (1294) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Ultracentral, apartament 6 

camere. Negociabil. Telefon 

0750190897. (287801) 

 CUMPĂRĂRI  

3 CAMERE 

 • P.F. cumpăr apartament 3 

camere, decomandat, zona 

ICFrimu. Exclus parter şi et.4. 

0759148790. (287813) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă zona Parc CFR. Preţ 

negociabil. Telefon 0749757181. 

(287810) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Sunt din comuna Rădeşti, jud. 

Galaţi. Caut 2 tineri căsătoriţi, 

pentru întreţinere. Ofer casă, te-

ren, vie. 0770468135. (287620) 

 • Închiriez apartament zona 

Regiment 11 Siret, 3 camere,lux, 

et.1, la două minute de Parcul 

Viva. 0746623036. (287806) 

 • Închiriez garsonieră str. Saturn, 

parter. 0742892999. (287819) 

 • INCHIRIEZ O CAMERA 

UNEI: ELEVE, STUDENTE 

SAU DOAMNA SALARIATA, 

CU CONTRACT DE MUNCA. 

0720774583 (287860)  

S
O

C
IA

L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
o

m
u

n
it
ă
ţi
i



12 16 MAI 2025

Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, ma-

şini de spălat. 0740167887, 

0720256788. (287036) 

 • Executăm acoperişuri ţiglă 

metalică, dulgherie, reparaţii, 

hidroizolaţii din carton, reparăm 

jgheaburi, burlane, terase din 

lemn, zugrăveli interioare+ ex-

terioare. 0757662010. (287804) 

 • Instalator montez centrale, in-

stalaţii apă, boilere, reperaţii ro-

bineţi, apă separat. 0754616725 

(287817) 

 DECESE  

 • SC execută LUCRĂRI 

FUNERARE în toate 

cimitirile din Galaţi. 

Discounturi avantajoase 

luna mai. 0746709019. 

(287836) 

 COMEMORĂRI  

 • Scumpii noştri 

DIMA MARICEL 

şi DIMA FLORIN, 

luna aceasta aţi fi  sărbătorit 

aniversarea, dar din păcate vă 

pomenim cu mult regret. 

Aţi plecat de lângă noi mult 

prea devreme şi ne-aţi lăsat 

înlăcrimaţi şi cu sufl etele 

îndurerate. 

Veţi rămâne în amintirile 

noastre pentru totdeauna, 

aşa cum aţi fost: oameni buni 

şi cu inimile curate. 

Dumnezeu să vă odihnească! 

Familia. (287850) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet CAR Penasionari 

nr. 51169, pe numele Pîrlog 

Titica. Se declară nul. (287861) 

 DIVERSE  

 • STOICA RAJ, titular al pro-

iectului „Desfi inţare C1, C2, C3, 

Construire motel și împrejmu-

ire”, anunţă publicul interesat 

asupra luării deciziei etapei de 

încadrare fără evaluarea impac-

tului asupra mediului de catre 

A.N.M.A.P.- D.J.M. Galaţi, în 

cadrul procedurii de evaluare 

a impactului asupra mediului, 

pentru proiectul „Desfi inţare 

C1, C2, C3, Construire mo-

tel și împrejmuire”, propus a fi  

amplasat în intravilanul munici-

piului Tecuci, str. Tecuciul Nou, 

nr.48, judeţul Galaţi. Proiectul 

deciziei de încadrare și motive-

le care o fundamentează pot fi  

consultate la următoarea adre-

sa de internet: http://apmgl/ re-

glementari/ acordul de mediu/ 

drafturi acte de reglementare/ 

proiect decizie etapa de inca-

drare 2025. Publicul interesat 

poate înainta comentarii/ ob-

servaţii la proiectul deciziei de 

încadrare pe adresa de e-mail: 

offi ce@apmgl.anpm.ro sau fax 

0236 471 009 în termen de 10 zile 

de la data publicării anunţului pe 

pagina de internet a A.N.M.A.P.- 

D.J.M. Galaţi. (287852) 

 • ANUNŢ PUBLIC: Unitatea ad-

ministrativ- teritorială Comuna 

Smârdan din judeţul Galaţi, ti-

tular al proiectului „CENTRU 

COMUNITAR INTEGRAT ÎN 

COMUNA SMÂRDAN- OBIECT 

CONSTRUIRE CLĂDIRE, 

JUDEŢUL GALAŢI”, anunţă pu-

blicul interesat asupra luării de-

ciziei etapei de încadrare fără 

evaluarea impactului asupra me-

diului, de către A.N.M.A.P.D.J.M. 

Galaţi, în cadrul procedurii de 

evaluare a impactului asupra 

mediului, pentru proiectul Centru 

Comunitar Integrat În Comuna 

Smârdan- Obiect Construire 

Clădire, Judeţul propus a fi  

amplasat în comuna Smârdan, 

satul Mihail Kogălniceanu, str. 

Mihail Kogălniceanu, nr. 81, ju-

deţul Galaţi. Proiectul deciziei 

de încadrare și motivele care o 

fundamentează pot fi  consul-

tate la sediul A.N.M.A.P.D.J.M. 

Galaţi, din Galaţi, str. Regiment 

11 Siret nr. 2, în zilele de luni– 

joi orele 8:30-16:00 și vineri 

între orele 8:30-13:30, precum 

și la următoarea adresă de in-

ternet http://apmgl-reglemen-

tari/ acordul de mediu/ drafturi 

acte de reglementare/ proiect 

decizia de încadrare 2025. 

Publicul interesat poate înain-

ta comentarii/ observaţii refe-

ritoare la proiectul deciziei de 

încadrare pe adresa de e-mail: 

offi ce@apmgl.anpm.ro sau 

fax: 0236471009 în termen 

de 10 zile de la data publicării 

anunţului pe pagina de inter-

net a A.N.M.A.P.D.J.M Galaţi. 

(287853) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Renault Master L3H3, an 2022. 

Tel. 0763801696. (287855) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând garaj, str. Cezar, terenul 

închiriat Primărie. Preţ 16750 lei. 

0724378639. (287751) 

Comunicat de presă
„PNRR. Finanţat de Uniunea Europeană – UrmătoareaGeneraţieUE”.

”PNRR: Fonduri pentru România modernă și reformată”

Comuna Fundeni, judeţul Galaţi, anunţă demararea proiectului „Modernizare sistem comunal integrat de colectare 
și valorifi care a gunoiului de grajd”, fi nanţat prin Planul Naţional de Redresare și Rezilienţă (PNRR). Acest proiect 
reprezintă un pas semnifi cativ în direcţia unei gestionări efi ciente și sustenabile a deșeurilor agricole, aliniindu-se 
astfel obiectivelor europene de protecţie a mediului și economie circulară.

Obiectivul general al proiectului este accelerarea procesului de modernizare a sistemului de gestionare a deșeurilor 
în cadrul UAT Fundeni, cu accent pe colectarea separată, măsuri de prevenţie, reducere, reutilizare și valorifi care, în 
vederea conformării cu directivele aplicabile și tranziţiei la economie circulară.

Obiectivul specifi c al proiectului este gestionarea sustenabilă a biodeșeurilor agricole, în special a celor provenite din 
activităţile zootehnice, prin creșterea gradului de valorifi care a acestora în vederea reducerii poluării cu nitraţi.

Valoarea totală a proiectului este de: 1.960.145,43 lei, din care fi nanţarea din PNRR este de 1.647.181,03  lei.

Implementarea efectivă a proiectului va începe în luna mai 2025, având un termen de derulare de 10 luni, dar nu 
mai târziu de luna iunie 2026, perioadă în care vor fi  implementate măsuri concrete pentru optimizarea procesului de 
colectare și valorifi care al gunoiului de grajd.

Acest proiect va fi nanţa achiziţia de echipamente noi pentru colectarea si managementul gunoiului de grajd de tipul: 
buldoexcavator, tractor cu braţ încărcător, remorcă, mașină de împrăștiat gunoiul și cisternă vidanjă.  De asemenea, 
prin acest proiect vor fi  furnizate micilor crescători de animale din localitate, un număr de 21 platforme individuale 
de tip 1, având o capacitate de 6 m.c., precum și un număr de 13 platforme individuale de tip 2, având o capacitate 
de stocare de 9 m.c.. Aceste facilităţi vor deservi platforma existentă de colectare al gunoiului de grajd și vor ajuta la 
instituirea unui sistem efi cient de management al deșeurilor provenind din activităţile agricole desfășurate la nivelul 
UAT. 
Codul proiectului: PNRR-2025-AG-001.
„Suntem încântaţi să anunţăm lansarea acestui proiect esenţial pentru comunitatea noastră. 

Este un pas concret în direcţia protejării mediului și combaterii poluării cu nitraţi, dar și un sprijin real pentru fermierii 
noștri, care vor avea la dispoziţie o infrastructură adecvată și conformă cu normele europene.

Prin această iniţiativă, ne propunem nu doar să îmbunătăţim calitatea mediului, ci și să sprijinim fermierii locali în 
gestionarea efi cientă a gunoiului de grajd, transformarea acestuia într-o resursă valoroasă, precum și  îndeplinirea 
tuturor condiţiilor legale pentru accesarea subvenţiilor APIA pentru agricultură.

Mulţumesc echipei din cadrul primăriei și tuturor partenerilor instituţionali implicaţi în accesarea acestui proiect. Vom 
urmări cu atenţie implementarea lui, astfel încât să răspundem cât mai bine nevoilor cetăţenilor și să contribuim la o 
comună mai curată, mai verde și mai responsabilă, a declarant primarul Domnul Lupu Manuel.”

Pentru informaţii suplimentare referitoare la acest proiect, vă rugăm să contactaţi Primăria comunei Fundeni la 
adresa de e-mail: fundeni@gl.e-adm.ro sau la telefon: 0236 821 091.
Pentru alte informaţii privind proiectele fi nanţate din fonduri PNRR, vă rugăm să consultaţi site-ul: 
https://mfe.gov.ro/pnrr/, împreună cu pagina de Facebook (https://www.facebook.com/PNRROfi cial/)

„Conținutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția ofi cială a Uniunii Europene sau a Guvernului României.“

„PNRR. Finanțat de Uniunea Europeană - UrmătoareaGenerațieUE“
Website – hƩ ps://mfe.gov.ro/pnrr/              Facebook – hƩ ps://www.facebook.com/PNRROfi cial/

ANUNȚ PUBLIC

MUNICIPIUL GALAȚI titular al proiectului 
“Reabilitare strada Aleea Crivățului“ 

anunță publicul interesat asupra luării deciziei etapei 
de încadrare de către A.N.M.A.P.-D.J.M. Galați fără 

evaluarea impactului asupra mediului și fără evaluarea 
impactului asupra corpurilor de apă, în cadrul procedurii 

de evaluare a impactului asupra mediului, pentru proiectul 
“Reabilitare strada Aleea Crivățului“, propus a fi  amplasat 

în municipiul Galați, str. Aleea Crivățului.
Proiectul deciziei de încadrare și motivele 

care o fundamentează pot fi  consultate la sediul 
A.N.M.A.P.D.J.M. Galați la următoarea adresă de internet 
http:apmgl.anpm.ro la secțiunea Reglementări-Acord de 

mediu-Proiect decizie etapa de încadrare.
Publicul interesat poate înainta comentarii /observații la 
proiectul deciziei  de încadrare  în termen de 10 zile de la 

data publicării anunțului pe pagina de internet 
a A.N.M.A.P.-D.J.M. Galati, pe adresa de email: 

offi  ce@ampgl.anpm.ro sau prin fax la nr. 0236.471.009. 

Suntem alături 
de Prof. Dr. Ardeleanu 

şi de întreaga sa familie 
în aceste momente 

dureroase, pricinuite 
de pierderea neaşteptată 

a tatălui său.
Ne rugăm ca sufletul lui 

să îşi găsească liniştea 
şi odihna veşnică.

Cu profundă compasiune,
Mihaela Cîrpa, 

Miruna și Bogdan
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

mai

16

1703 u Încetează din viaţă 
CHARLES PERRAULT (n. 1628), 
scriitor francez.
1812 u Pacea ruso-turcă de la 
Bucureşti, care încheie războiul 
din 1806-1812. În urma acestui 
tratat, teritoriul dintre Prut 
şi Nistru (Basarabia) intră în 
componenţa Imperiului Ţarist.
1887 u  Se naşte FLORICA 
CRISTOFOREANU (m. 1960), 
cântăreaţă de operă.
1892 u Încetează din viaţă 
MELCHISEDEC ŞTEFĂNESCU 
(n. 1823), primul episcop al 
Dunării de Jos (1864-1879), 
episcop al Romanului (1879-
1892), cărturar, istoric, membru 
şi vicepreşedinte al Academiei 
Române.
1905 u Se naşte HENRY FONDA 
(m. 1982), actor american, laureat 
cu Premiul Oscar.
1926 u Se naşte BOB CĂLINESCU 
(m. 1990), regizor film de 
animaţie.
1929 u Au fost acordate primele 
premii ale Academiei Americane 
de Film (din 1931, numite 
„Oscar”).
1966 u Se naşte JANET JACKSON,  
cântăreaţă, actriţă americană.
1980 u Încetează din viaţă 
MARIN PREDA (n. 1922), 
prozator, dramaturg, eseist, 
publicist, traducător, membru 
corespondent şi membru titular, 
post-mortem, al Academiei 
Române.
1990 u Încetează din viaţă JIM 
HENSON (n. 1936), creatorul 
păpuşilor Muppets.
1997 u Încetează din viaţă PUIU 
CĂLINESCU (n. 1920), actor de 
comedie român.
2018  u * Încetează din viaţă 
LUCIAN PINTILIE (n. 1933), 
regizor român de teatru şi film.
* Se inaugurează „Podul Crimeea”, 
cu o lungime de 19 kilometri, care 
leagă peninsula Taman (din sudul 
Rusiei) de peninsula ucraineană 
Kerci (în Crimeea).

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

Una dintre problemele cu care 
se confruntă iubitorii de câini 
este apetitul de nestăvilit al aces-
tora. Pentru a încerca să înțelegi 
acest aspect şi a găsi o soluție, 
este important să cunoşti moti-
vele pentru care unui câine îi este 
mereu foame. 

Obiceiuri alimentare              
la câini

Câinii, în sălbăticie, au o 
alimentație foarte variată, potri-
vit unor studii ei hrănindu-se mai 
ales cu deşeuri umane, dar şi cu 
mamifere medii şi mici, precum 
pisici şi rozătoare, insecte şi, în-
tr-o măsură mai mică, legume.

Câinele domestic, cel care 
trăieşte alături de noi, este de 
obicei hrănit cu hrană pentru 
câini, care îi acoperă toate nevo-
ile nutriționale. Dar, cum poate 
fi  plictisitor să mănânci mereu 
acelaşi lucru, depinde de noi să-i 
oferim pe cât posibil diversitate. 
Fie că adăugăm la mâncarea us-
cată diferite suplimente bune la 
gust, fi e că o alternăm cu mânca-
re umedă sau îi oferim câinelui 
recompense variate, ori din cele 
create special pentru ei, ori ali-
mente despre care ştim că nu îi 
dăunează. 

Leptina, ce este                       
şi cum afectează 
apetitul câinelui

Leptina este un hormon 
prezent la multe grupuri de 
animale, inclusiv oameni 
şi câini. Acest hormon este 
responsabil de inhibarea 

poftei de mâncare şi este eliberat 
în principal de adipocite (celule 
care formează țesut adipos sau 
adipos) dar şi de hipotalamus, 
ovare şi placentă.

Atunci când un animal sănă-
tos are sufi ciente rezerve de grăsi-
me, adipocitele încep să elibereze 
leptină, care se deplasează prin 
sânge până la creier, avertizând 
că organismul are deja sufi cientă 
energie stocată.

Dacă animalul este suprapon-
deral, deşi eliberează multă lep-
tină, organismul nu înțelege că 
are deja sufi cientă energie. La fel 
se întâmplă şi când câinele suferă 
de diabet zaharat. 

Polifagia
Un câine preocupat de mânca-

re sau de un anumit obiect tre-
buie tratat de către specialişti, 
fi indcă obsesia poate proveni din 

alte probleme, cum ar fi  stresul, 
plictiseala  sau boala.

Un câine care nu se opreşte 
din mâncat şi căruia pare să-i fi e 
mereu foame suferă de polifagie. 
Aceasta apare de obicei împreună 
cu alte simptome precum obezi-
tatea, creşterea sau scăderea în 
greutate, polidipsia (consum 
crescut de apă), poliurie (urinare 
frecventă) şi incapacitatea de a 
absorbi corect nutrienții.

Polifagia poate apărea în pro-
cesul de îmbătrânire al câine-
lui, fi e pentru că începe să nu 
absoarbă anumiți nutrienți, fi e 
pentru că ia unele medicamente 
care o provoacă. Pe de altă parte, 
unul dintre simptomele diabetu-
lui este, de asemenea, creşterea 
aportului de alimente. Tumorile 
sau procesele infl amatorii la ni-
vel gastrointestinal produc, de 
asemenea, polifagie. .

 V.L.u

Galaţi

Soarele

răsare

 35:37 am

apune

58:32 pm

meteo 16 mai România & Europa 

Timişoara

16  55

Cluj

12  66

Bucureşti

19  99

Galaţi

22 1212

Constanţa

16 1212

Braşov

12  33

Londra

21 1010

Paris

22  99
Madrid

24  99
Roma

23  99

Chişinău

18 1010

ÎNNORAT. Astăzi, cerul este acoperit 

pe întreaga durată a zilei, iar după-amiază sunt 

aşteptate ploi uşoare. Temperaturile se vor situa 

între 12 grade Celsius, minima nopţii, şi 22 de 

grade Celsius, maxima zilei. Presiunea atmosfe-

rică se menţine scăzută, semn de instabilitate, 

cu valori în jur de 737 mm coloană de mercur. 

Vântul va sufl a în medie cu 7-13 km la oră, dar 

sunt posibile intensifi cări de peste 40 de km la 

oră, fi ind valabil în acest sens un Cod galben de 

vânt puternic.  . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

De ce unii câini 
mănâncă întruna

ŞCOALA IUBITORILOR DE ANIMALE . SFATURI

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia 
„Roşu. Monocrom“ - o selecţie din afişele din 
patrimoniul muzeului.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă Expoziţia „Metamorfoze vizuale”, 
organizată de Filiala Uniunii Artiştilor 
Plastici din România (UAPR) - Filiala Buzău, în 
parteneriat cu Filiala UAPR Galaţi.
Casa Artelor  u Expoziţia de pictură a elevei 
Melisa Onen.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u   
Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“.
Casa Colecţiilor  u Închisă. 

Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“  u  „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri) Temporar 
închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine Expoziţia de ştiinţă interactivă 
„Laboratorul curiozităţii”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Corpul principal 

(expoziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. Sunt 
deschise Grădina Botanică şi Grădina Zoologică 
din Pădurea Gârboavele (program: luni şi marţi: 
închis; miercuri - duminică: 10.00 - 18.00).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u  
Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural

ecum
şi, în-
me.
care

te de
entru 
nevo-
poate

mereu 
oi să-i
itate.

ea us-
ne la
ânca-
nelui 
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Polifagia
Un câine preocupat de mânca-

re sau de un anumit obiect tre-
buie tratat de către specialişti, 
fi indcă obsesia poate proveni din 

unul dintre simptomele diabetu-
lui este, de asemenea, creşterea
aportului de alimente. Tumorile
sau procesele infl amatorii la ni-
vel gastrointestinal produc, de
asemenea, polifagie..

online
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 E TIMPUL SĂ IUBEŞTI
FILM NOW. ora 20,00, dramă, romantic, Marea Britanie, Franţa, 2024

  Cu: Florence Pugh, Andrew Garfi eld, Douglas Hodge,  u

Niamh Cusack

Titlu original: We live in time  u

Atunci când Almut şi Tobias se întâlnesc pentru prima oară, vieţile le sunt schimbate 
pentru totdeauna. Se îndrăgostesc, îţi creează un cămin şi îţi întemeiază o familie, dar 
un adevăr crunt iese la iveală, tulburându-le realitatea. 

Cotele apelor Dunãrii
din 15 mai

remember
Serghei Covaliov (1944-2011)

Serghei Covaliov, unul dintre 
cei mai mari canoişti români, 
s-a născut pe 14 octombrie 1944, 
la Mila 23, Tulcea. A concurat 
în competițiile de canoe la 
sfârșitul anilor ‘60 și începutul 
anilor ‘70 ai secolului al XX-lea.

A debutat în sportul care 
i-a adus atâta glorie în 1965, 
anul în care a câştigat şi două 
titluri naţionale. În 1966, la 
Berlin, a câştigat primul său 
titlu mondial, la doar 22 de 
ani, fi ind doar începutul unei 
cariere strălucitoare. La Jocurile 
Olimpice de la Mexico City, în 
1968, pe Lacul Xochimilco, în 
canoea de doi, alături de Ivan 
Patzaichin, a câştigat aurul 
olimpic.

Succesele „pescarului“ din 
Deltă au continuat. A fost 
campion mondial la canoe 
2-1000 de metri în 1970 la 
Copenhaga, apoi vicecampion 
olimpic la Munchen 1972, 
şi încă un titlu mondial, la 
Tampere în 1973.

Serghei Covaliov şi Ivan 
Patzaichin au făcut parte din 
canoea de dublu la Jocurile 
Olimpice de la Mexico City 
1968, acolo unde cei doi au 
cucerit titlul olimpic.

A locuit la Bucureşti, dar 
avea o casă de vacanţă la Letea.

A încetat din viaţă pe 16 mai 
2011, la Letea, în urma unei 
comoţii cerebrale. . P.V.O. 

(diferite surse)

Muzicianul austriac Friedrich 
Gulda s-a născut pe 16 mai 1930, 
la Viena.

A început studiul pianului la 
şapte ani, la Wiener Volkskon-

servatorium, cu Felix Pazofsky; 
în 1942 a intrat la Academia de 
Muzică din Viena, unde a studiat 
pianul şi teoria muzicală cu Bru-
no Seidlhofer şi Joseph Marx.

În 1946 a câştigat premiul întâi 
la Concursul Internaţional de 

la Geneva. Iniţial juriul l-a 
preferat pe pianistul 

belgian Lode Backx, 
dar, când s-a dat vo-
tul fi nal, câştigăto-
rul a fost Gulda. A 
început să susţină 
turnee de concer-
te pretutindeni în 
lume. Împreună cu 
Jörg Demus şi Paul 

Badura-Skoda, 
Gulda a alcătuit 
ceea ce a urmat 

să fi e cunoscut ca 
„Viennese troika“.
Cu toate că a fost cele-

bru pentru interpretarea 
lui Beethoven, Gulda a fost 

un bun interpret al muzicii 
lui J.S.Bach, Mozart, Schubert, 

Chopin, Schumann, Debussy şi 
Ravel.

Începând cu anii 1950 şi-a cul-
tivat interesul pentru jazz, cân-
tând cu mulţi muzicieni vienezi, 
printre care Alexander Jenner, 
compunând el însuşi multe cân-
tece si piese instrumentale şi com-
binând jazzul şi muzica cultă de 

multe ori în concertele sale. Gul-
da a scris un preludiu pe o tema 
ce aduce a swing. Keith Emerson 
a cântat-o pe ”The Return of the 
Manticore” a lui Emerson, Lake & 
Palmer. În plus, Gulda a compus 
„Variations on The Doors’ ‘Light 
My Fire’“.

În 1982, Gulda a făcut un duo 
cu pianistul de jazz Chick Corea. 
Astfel, cu ”The Meeting” (Philips, 
1984), Gulda şi Corea au dialogat 
în lungi improvizaţii combinând 
jazzul („Some Day My Prince 
Will Come“ şi mai puţin cunos-
cuta piesă a lui Miles Davis „Put 
Your Foot Out“) cu muzica cultă 
(Brahms’ „Wiegenlied” [Căntecul 
de leagăn]).

Printre altele şi-a câştigat pe 
nedrept eticheta de „pianistul te-
rorist”; Gulda având o puternică 
antipatie faţă de autorităţi pre-
cum Academia din Viena, care 
i-a oferit drept recunoaştere a 
ştiinţei sale interpretative Inelul 
lui Beethoven, dar pe care el l-a 
refuzat. Cu toate acestea Gulda 
este pretutindeni privit ca unul 
dintre cei mai mari pianişti ai se-
colului al XX-lea. Printre elevii săi 
s-au numărat Martha Argerich şi 
Claudio Abbado.

A încetat din viaţă pe 27 ianu-
arie 2000, la Steinbach am Atter-
see, Austria. . P.V.O. (diferite 

surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

Friedrich Gulda, 
important muzician 
al secolului al XX-lea

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Te simţi încrezător şi eşti 

mai atent decât de obicei la 

oportunităţile profesionale.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Este recomandat să eviţi stresul 

şi să petreci mai mult timp cu cei 

apropiaţi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Fii atent la cheltuieli şi evită 

călătoriile în direcţii nefavorabile. 

Odihna şi alimentaţia corectă îţi 

vor infl uenţa starea generală.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Ai şanse să primeşti o sumă de 

bani, poate un bonus sau un 

cadou.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Încearcă să-ţi rezervi timp 

pentru relaxare şi odihnă. O 

discuţie sinceră cu cineva 

apropiat te poate ajuta să vezi 

lucrurile altfel.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

E momentul potrivit să iei 

iniţiativa într-o situaţie care 

stagnează de ceva timp.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Ziua vine cu satisfacţii pe plan 

fi nanciar sau profesional. Poţi 

primi o ofertă sau o propunere 

avantajoasă.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Ai de făcut faţă mai multor 

sarcini şi solicitări. Totodată, 

e o zi bună pentru învăţare şi 

dezvoltare personală.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Simţi nevoia de confort şi 

stabilitate în familie.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Eşti deschis la idei noi şi ai 

o viziune clară asupra unor 

proiecte creative.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ziua îţi oferă ocazia să te 

relaxezi şi să te reconectezi cu 

tine.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Ai energie şi idei bune, aşa că 

foloseşte-le pentru a rezolva 

lucruri importante rămase în 

aşteptare.

horoscop
16 mai

În 1946 a câştigat premiul înt
la Concursul Internaţional 

la Geneva. Iniţial juriul 
preferat pe pianist

belgian Lode Back
dar, când s-a dat v
tul fi nal, câştigăt
rul a fost Gulda.
început să susţi
turnee de conce
te pretutindeni 
lume. Împreună 
Jörg Demus şi Pa

Badura-Skod
Gulda a alcătu
ceea ce a urm

să fi e cunoscut 
„Viennese troika“.
Cu toate că a fost ce

bru pentru interpretar
lui Beethoven, Gulda a fo

un bun interpret al muzi
lui J.S.Bach, Mozart, Schube

Chopin, Schumann, Debussy
Ravel.

Începând cu anii 1950 şi-a cu
tivat interesul pentru jazz, câ
tând cu mulţi muzicieni viene
printre care Alexander Jenne
compunând el însuşi multe câ
tece si piese instrumentale şi com
binând jazzul şi muzica cultă
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reţeta zilei
Bruschete 
cu avocado 
şi usturo

INGREDIENTE. 8 felii pâine integrală, 

2 linguri unt, 1 avocado 2 căţei usturoi, 4 ouă, 

sare, piper.

PREPARARE. Unge feliile de pâine cu 

unt şi frige-le în tigaie sau la toaster. Curăţă 

avocado şi îndepărtează-i sâmburele. Pasează 

avocado cu furculiţa, apoi adaugă usturoiul 

mărunţit, sare şi piper. Serveşte fi ecare 

bruschete cu avocado, cu câte un ou ochi sau 

un ou poşat deasupra. Dacă preferi varianta 

vegană sau de post, înlocuieşte untul cu puţin 

ulei şi exclude oul din reţetă şi obţii cea mai 

sănătoasă gustare de post!  . P.V.O.

În care ceva se termină 
şi altceva începe

Săptămâna trecută, colegii din 

Cenaclul „Noduri şi Semne” ne-

am deplasat pe malul Prutului, în 

satul Rogojeni, pentru a participa 

la festivitatea de deschidere 

a Sălii de carte prof. Iulian 

Mardar, amenajată ca parte a 

Centrului de zi „Covurlui“ şi care 

va fi  folosită pentru activităţi 

culturale şi educative dedicate în 

special copiilor.

Evenimentul a avut loc sâm-
bătă, 10 mai, şi a fost organizat 
cu sprijinul Primăriei comu-
nei Suceveni, reprezentată de 
primarul Marian Mitrofan, al 
Asociaţiei „Alianţa Rogojeni“ 
reprezentată de Cornel Popa 
şi al Asociaţiei „GAL Covur-
lui“ reprezentată de Veronica 
Dumbravă.

Într-o ambianţă emoţionantă 
şi într-un cadru organizatoric de 

excepţie, s-au evocat momente, 
aspecte, întâmplări remarcabile 
din viaţa scriitorului şi profeso-
rului Iulian Mardar - colegul 
nostru de cenaclu şi, desigur, a 
părinţilor, rudelor, prietenilor, 
profesorilor din şcoala copilăriei 
din satul natal Rogojeni. Evocă-
rile şi discursurile omagiale au 
stârnit aplauze printre lacrimi 
şi lacrimi printre aplauze - toate 
sincere şi spontane - în mod de-
osebit când Antoanela Mardar, 
soţia scriitorului, ni l-a adus pe 
Iulian în faţa ochilor printr-un 
fi lm de excepţie în care - în cali-
tatea sa de profesor, îndeamnă şi 
încurajează copiii - şi nu numai 
- la „cetitul cărţilor“.

Trebuie să subliniem că înfi in-
ţarea unei astfel de săli de carte 
într-un sat izolat şi cu locuitori 
din ce în ce mai puţini este o rea-
lizare pe cât de excepţională, pe 

atât de curajoasă, insufl ând spe-
ranţa unei renaşteri - îndeosebi 
prin „cetitul cărţilor“ începând 
de la origini - satul românesc şi 
până la vârful ţării - vorba lui 
Iulian Mardar, de o ciudată intu-
iţie, din „Uimitorul Jack“: când 
ceva se termină, altceva începe, 
asigurându-ne, parcă, de conti-
nuitatea vieţii şi după...

Redăm unul dintre emoţi-
onantele discursuri ale celor 
prezenţi: „Nu fusese niciodată 
plecat pentru totdeauna. În sat îl 
ştiau după scris - un fel de scris ca 
o apă sub gheaţă, care murmura 
chiar şi când tăcea. Îşi purta scri-
sul ca pe nişte păsări rănite, înve-
lite în palton, iar când citea, până 
şi «Uimitorul Jack» rămânea uimit 
pentru că ecoul i se lipea de inimă. 
A plecat tăcut. A scris până târziu. 
A iubit Rogojeniul în felul acela rar,  
fără aplauze, fără tropote, cu o dra-

goste care rămâne în rădăcini. Iată-l 
acum întors la sevă, pus deasupra 
unei biblioteci albe, cu ferestre largi. 
Aici, unde copiii vor deschide cărţi şi 
nu vor şti, poate, cine a fost. Dar în-
tr-o zi, un băiat va deschide o pagină 
şi va citi: „În care ceva se termină şi 
altceva începe” (ultimul capitol din 
cartea lui Iulian). Şi băiatul va închi-
de cartea, o va pune la loc pe raft şi 
va merge acasă fără să spună nimic. 
Dar va simţi, pentru prima oară, că 
în el e loc pentru ceva minunat. Aşa 
se întorc cei ca Iulian. Nu prin statui, 
ci prin biblioteci cu suf let. Nu prin 
discursuri, ci prin pagini care ard 
încet, ca o lumânare aprinsă într-o 
casă unde s-a întors lumina“. (Iosif 
Roca - „S-a întors Iulian“) , Ion 

Avram

Astăzi, 16 mai, de la ora 18,00, la 
sediul cotidianului „Viaţa liberă“, va 
citi Ramona Marin. 

CENACLUL „NODURI ŞI SEMNE“ . CRONICĂ

Actriţa Cristina Deleanu a în-
cetat din viaţă joi, la vârsta de 84 
de ani. Ea va rămâne în memoria 
colectivă a teatrului românesc, 
se arată într-un mesaj al Uniunii 
Teatrale din România.

„O prezenţă caldă, o fi re se-
nină, cu un licăr luminos în pri-
vire, actriţa Cristina Deleanu va 
rămâne în memoria colectivă a 
teatrului românesc. A lăsat în 
urmă patru decenii de viaţă ar-

tistică autentică - ani în care a 
dăruit publicului teatru și fi lm 
cu aceeași delicateţe sufl etească 
cu care și-a trăit și viaţa persona-
lă. Un om sensibil și echilibrat, 
o personalitate puternică și o 
conștiinţă liberă, de o modestie 
rară - un sufl et de care, cu sigu-
ranţă, ne va fi  dor. Condoleanţe 
familiei și celor apropiaţi. Dum-
nezeu s-o odihnească în pace!”, 
se arată în mesajul UNITER.

Într-o carieră de peste 40 de 
ani, Cristina Deleanu a interpre-
tat numeroase roluri de teatru, 
teatru radiofonic, teatru de te-
leviziune şi fi lm. A colaborat în 
mod constant cu Teatrul Naţio-
nal Radiofonic, vocea sa putând 

fi  auzită în numeroase piese, 
printre care „Ceaiul nostru cel 
de toate zilele”, „Drumul lui Or-
feu”, „Orfeu în Infern” sau „Za-
darnicele necazuri de iubire”.

În 1981, a jucat primul rol în 
fi lmul „Destine romantice”. A 
apărut în „Orgolii” (1982), „Eroii 
nu au vârstă” (1984), „Declaraţie 
de dragoste” (1985), „Liceenii” 
(1986), „Extemporal la dirigen-
ţie” (1987), „Moartea unui artist” 
(1989), „Taina jocului de cuburi” 
(1989), „Tu ne marcheras jamais 
seul” (2001), „Om bogat, om să-
rac” - serial TV (2006), „Vrei să 
fi i mama mea” (2006), „Aniela” 
- serial TV (2009).  , Cristinel 

Luca

deces
A încetat din viaţă actriţa CRISTINA DELEANU

tv
mania
Oare tu                 
ai fi  semnat?                  
Şi dacă da… 
ce?!

u  Metronom. „Oare eu 
aș fi  semnat? Și dacă da, ce? 
Scrisoarea către „Europa Liberă“? 
Angajamentul la Securitate?! Sper 
să nu afl u niciodată răspunsul...”, 
aşa mărturiseam, într-o postare 
pe Facebook din 22 noiembrie 
2022, după vizionarea fi lmului 
„Metronom”, care a avut la Galaţi o 
proiecţie în prezenţa echipei. O să 
vă mai spun ceva. Când văd astfel 
de fi lme… mie mi se face frig. Un 
frig visceral, care vine din interior, 
oricât de caldă ar fi  încăperea în 
care mă afl u. Dar nu consideraţiile 
personale sunt importante, ci 
faptul că TVR2 va difuza astăzi, 
16 mai, de la ora 22,00, fi lmul 
„Metronom”. Ştiu că e la aceeaşi 
oră cu ultima semifi nală „Românii 
au talent”… Dar ar fi  important să 
vedeţi „o poveste de dragoste şi de 
trădare, într-o Românie comunistă 
în care muzica însemna libertate 
şi act de nesupunere, ascultarea 
posturilor de radio occidentale fi ind 
o activitate antistatală”, după cum 
explică televiziunea publică. Pentru 
cei care idealizează comunismul 
fără să-l fi  trăit şi să fi  fost printre 
„descurcăreţii” ori privilegiaţii 
vremii, ar fi  o experienţă 
interesantă. Să afl e cum nişte tineri 
liceeni sunt arestaţi după ce un 
coleg îi toarnă la Securitate pentru 
că s-au implicat, în anii 1970, în 
scrierea de scrisori către emisiunea 
„Metronom” – o emisiune muzicală! 
– de la „Europa Liberă”. E bun şi ca 
radiografi e a vieţii din România 
anilor ’70, o ţară afl ată în plin 
regim autoritar. Hai, merită o mică 
incursiune în „Epoca de Aur”. Nu de 
alta, dar după colţ s-ar putea să ne 
aştepte alta… de AUR. .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa
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SĂPTĂMÂNA VIITOARE , ANUNŢ

OARE TU                            

AI FI SEMNAT?                     

ŞI DACĂ DA…                

CE?!
TV MANIA. TVR 2 va difuza 

astăzi, 16 mai, de la ora 22,00, fi lmul 

„Metronom”, după vizionarea căruia 

mă întrebam, în 2022 :„Oare eu aș fi  

semnat? Şi dacă da, ce?”. Dar voi?  

> pag. 15

CSM GALAŢI, 

EGALITATE                          

IN EXTREMIS                      

LA SLOBOZIA                  
HANDBAL. În Divizia A 

(eșalonul al doilea) de handbal feminin, 

CSM Galaţi a jucat penultimul meci din 

play-off, în deplasare, la Unirea Slobozia. 

Întâlnirea s-a încheiat la egalitate.  

> pag. 08

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

În perioada 19 – 22 mai 2025 

(luni-joi), va fi  închis trafi cul rutier 

pe strada Movilei, pe tronsonul 

cuprins între bulevardul 

George Coșbuc și strada Anul 

Revoluţiei 1848, anunţă Primăria 

municipiului Galaţi.

Restricţia este necesară pentru 
buna desfășurare a lucrărilor de 
„Modernizare bulevardul George 
Coșbuc, Etapa I, Lucrări reţele edi-
litare apă-canal”.

Iată care sunt rutele ocolitoare 
recomandate:

- bulevardul George Coșbuc - 
strada Basarabiei - strada Poșta 
Veche – strada Movilei;

- bulevardul George Coșbuc 
- strada Tecuci – strada Morilor - 
strada Movilei;

- strada Movilei – strada Anul 
Revoluţiei 1848 – strada Tecuci;

- strada Movilei – strada 
Anul Revoluţiei 1848 – strada 
Basarabiei.

    „Pentru desfășurarea fl uentă 
a trafi cului rutier, recomandăm 
ferm folosirea rutelor ocolitoare 
și atragem atenţia asupra fap-
tului că, atât conducătorii auto 
cât și pietonii, au obligaţia de a 
respecta semnalizarea rutieră 
instituită pe durata executării 
lucrărilor, mutarea/deteriorarea 
mijloacelor de delimitare a zo-
nelor de lucru (garduri, balize 
etc), a dispozitivelor de semna-
lizare rutieră în general, fi ind 

pedepsită conform prevederilor 
legislaţiei în vigoare. Precizăm 
că semnalizarea rutieră poate 

suferi modifi cări, în funcţie de 
natura lucrărilor”, precizează 
Primăria.    ,

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

19  vineri

12 - 17 mai 2025

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 12 - 17 mai 2025

19

ANCA MELINTE - bulevardul George Coșbuc

O nouă restricţie 
de trafic rutier 
în municipiul Galaţi

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

Spaţiile verzi (re)amenajate pe 
trotuarul străzii Domnească ofe-
ră  surprize plăcute iubitorilor de 
fl ori: câţiva maci roşii. Noi i-am 
remarcat în jardiniera din apro-
pierea sediului PNL de pe strada 
Domnească. Fragili şi degrabă tre-
cători, macii au un farmec apar-
te. Înfl oresc aproape de sfârşitul 

lunii mai şi marchează începutul 
verii.

Potrivit RADOR, pentru popoa-
rele antice, macul era un simbol al 
fertilităţii, bogăţiei şi fericirii. În 
pictura creştină din Evul Mediu, 
planta reprezintă jertfa lui Iisus 
Hristos. Iar pentru britanici şi 
nu numai, este un simbol pentru 
memoria soldaţilor căzuţi pe câm-
purile de luptă în Primul Război 
Mondial. , foto Anca Melinte

poza zilei
Maci înfl oriţi, 
pe strada Domnească



săptămâna                                       
16 - 22 mai 2025
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Muncesc mult, 
alerg de colo-colo,                     
sunt o fi re                       
foarte activă

IULIANA PEPENE,
prezentatoare tv

03gastronomie
Soba și zucchini 
noodles în sos 
dulce-acrișor

04medicină
Ce trebuie 
să mâncăm la cină 
ca să dormim bine

AGAA PEPENE ESTE ȘTIRISTA EMISIUNII MATINALE DE LA POSTUL ANTENA 1 , PA,

de 34 de ani, blonda arată trăsnet şi are un corp de invidiat

Cum se menţine Cum se menţine 
în formă în formă 
prezentatoarea tvprezentatoarea tv



2 16 - 22 MAI 2025

ĂCULTURĂ
www.viata-libera.ro
supliment gratuit al cotidianului

Galeriile de Artă „Nicolae 
Mantu” găzduiesc în aceste zile 
expoziția „Metamorfoze vizuale” 
a Filialei Buzău a Uniunii Artişti-
lor Plastici din România (UAPR), 
organizație cu o existență de 57 
de ani (înfi ințată în 1968 ca cena-
clu, a dobândit în 1974 statutul 
de fi lială), apreciată pe plan local, 
național și internațional.

Așa cum precizează organiza-
torii, expoziția constituie „prima 
etapă a unui proiect de tip duplex 
dedicat schimbului artistic și dia-
logului profesional între cele două 
fi liale”, din Galați (președinte, gra-
fi cianul Constantin-Adrian Corcă-
cel) și Buzău (președinte, pictorul 
Valeriu Șușnea). Nu este întâia 
oară când plasticienii buzoieni 
expun la Galați, ei au fost prezenți 
în multe manifestări cu caracter 
național organizate de Muzeul de 
Artă Vizuală, în august 2017 au 
venit cu o expoziție colectivă, iar 
unii au avut chiar expoziții per-
sonale, la muzeu și la Galeriile 
„Mantu” (Valeriu Șușnea, Aurelia 
Todorache, Florin Menzopol).

Pe simeze sunt acum reunite 
43 de lucrări de pictură, sculp-
tură, grafi că și artă decorativă 
aparținând unui număr de 42 de 
artiști. Aceștia oferă publicului 
posibilitatea întâlnirii cu creații 
realizate într-o diversitate de sti-
luri, viziuni și forme de expresie, 
cu o tematică tot atât de diversă, 
care refl ectă strădaniile plasticie-
nilor din această zonă a țării de a 
fi  în consonanță cu evoluția artei 
naționale și nu numai. Genuri ca 
peisajul, portretul, natura statică, 
compoziția conviețuiesc alături 
de plăsmuiri din zona abstracției 
lirice, de lucrări de tapiserie sau 
de sculptură ronde-bosse din mar-
mură, lemn, ghips și teracotă.

Emil Popa și Liviu-Adrian San-
du prezintă priveliști din natură, 

primul din Dobrogea, reținând 
aspecte specifi ce structurii geolo-
gice a acestui spațiu dintre Dunăre 
și Marea Neagră, al doilea ipostazi-
ind o secvență cu vegetație luxu-
riantă din Parcul Crâng, cel mai 
mare și mai important din orașul 
Buzău. Lică Chițan optează pen-
tru peisajul fi gurat sintetic, redus 
la câteva elemente care să redea 
adâncimea spațială și cerul care 
ocupă mai mult de jumătate din 
suprafața tabloului. Spațiul plas-
tic al tabloului semnat de Raluca 
Trufi n, cu vegetație abundentă și 
păsări în zbor este de un lirism 
învăluitor. Alina Barbu-State a 
surprins o imagine urbană într-o 
construcție vizuală geometrică 
ce sugerează aglomerația noilor 
cartiere, densitatea blocurilor în 
defavoarea spațiilor verzi atât de 
necesare. La Emil Lazăr, peisajul 
este însufl ețit de prezența în prim-
plan a fi gurii umane, în speță doi 
bătrâni care își povestesc unul al-
tuia necazurile.

Valeriu Șușnea („Păzitorii 
viselor”), Aurelia Todorache 
(„Construcție”) și Ramona Bejan 
Gomoescu („Fereastră”) practică o 

pictură bazată pe o simbolistică 
care își are sorgintea în iconogra-
fi a românească religioasă, în arhi-
tectura ctitoriilor bisericești sau în 
cea a caselor țărănești. Cu valoare 
simbolică își investește lucrarea 
și Luminița Toader, folosindu-se 
de motivul ochiului („Tărâm efe-
mer”). Ana Șușnea se inspiră din 
credințele și obiceiurile practicate 
de români într-o compoziție cu 
parfum arhaic („Obicei de iarnă”). 
Liliana Crăciun pictează tablou în 
tablou, fapt mai rar întâlnit. Ramo-
na Cristina Doboș îmbină pictura 
cu colajul, iar Loredana Popescu 
Tăriceanu, Mihaela Anca Pioară, 
Oprea Pioară și Tiberiu Stănescu și-
au axat tablourile pe reprezentarea 
naturii statice, folosind o coloristi-
că în stare să exprime fragilitatea 
și prospețimea fl orilor, ca și ma-
terialitatea obiectelor de recuzită. 
Cristina Mary Molnar („Oglindire”) 
și Anca Szep Dorojan („Mandală”) 
sunt înclinate spre compoziția 
cu caracter decorativ, în timp ce 
Ioana Alexe Morimoto împarte 
spațiul plastic în șase registre în 
care confi gurează în fi ecare scene 
din viața cotidiană („Kunstkonen”). 

Abstracția lirică constituie modul 
în care se exprimă Florin Menzo-
pol, Mioara Magelona Velnicescu, 
Boglar Balasz, Vasile Tudorică, So-
nia Dinu, Alexandra Coman Mihai 
sau Gheorghe Ciobanu, fi ecare mi-
zând pe forța expresivă a culorii 
și pe anumite semne de scriitură 
grafi că.

Genul portretului cuprinde 
trei tablouri realizate de Clau-
diu Ștefan Ene, Miruna Blănaru 
și Georgian Necula. Dacă primii 
doi au în atenția lor reprezenta-
rea personajelor prin evidențierea 
trăsăturilor fi zionomice și morale 
ale acestora, ultimul apelează la o 
formă neobișnuită. El își intitulea-
ză „Portret I” vestimentația unui 
bărbat (cămașă, pantalon, cravate) 
așezate pe un umeraș, ceea ce ar 
sugera prezența unui ins ordonat, 
care iubește eleganța și bunul gust. 
Dragostea fi inței umane pentru 
necuvântătoare constituie tema 
compoziției Mădălinei Canțer, iar 
Ana Maria Bogleș abordează un su-
biect de mare sensibilitate, dorința 
femeilor de a deveni mame.

Sculptura este reprezentată în 
expoziție prin lucrările aparținând 

sculptorilor Ioan Vasile, care pre-
zintă o superbă compoziție din 
marmură având ca temă materni-
tatea, Emil Pricopescu, un viguros 
cioplitor al lemnului, care înscrie 
în spațiu un corp feminin cu for-
me opulente, Gabriel Tăicuțu, au-
tor al unei „Sperietori” de alungat 
păsările dăunătoare culturilor, 
Ciprian Dominoschi, cu un stu-
diu anatomic de picioare umane 
realizate din ghips, și Claudia 
Lascan, care expune două lucrări 
din teracotă axate pe motivul fe-
restrei, simbol al deschiderii spre 
lume, și al Potirului în care se afl a 
Sfânta Euharistie din care sunt 
împărtășiși creștinii cu Trupul 
și Sângele Domnului Iisus Hris-
tos („Fereastră”, „Împărtășanie”). 
Ingenioasa compoziție cu temă 
muzicală, intitulată „Simfonie”, 
aparține ceramistei Niculina Vlad 
Leonte, iar lucrările de artă deco-
rativă semnate de Georgeta Hlihor 
şi Elena Doina Alexandrescu sunt 
tapiserii parietale diferit realiza-
te, prima folosind colajul textil 
în fi gurarea protagonistului său 
imaginar („Personaj”), iar cealaltă 
compunând un excelent „Auto-
portret” prin utilizarea unor bile 
confecționate din material textil, 
variat colorate și armonizate cu 
multă iscusință.

Bine primită de publicul 
gălățean, expoziția colectivă „Me-
tamorfoze vizuale” a Filialei Bu-
zău a UAPR este o manifestare 
reprezentativă a artiștilor plastici 
care activează în cadrul acestei 
organizații, care subliniază legă-
turile culturale stabilite de-a lun-
gul anilor între cele două reședințe 
de județ și colaborarea celor două 
fi liale în realizarea unor acte de 
cultură de substanță.

Expoziția este deschisă până 
pe 24 mai 2025, în intervalul orar 
11,00 - 19,00. . Corneliu Stoica

„METAMORFOZE VIZUALE”  , BUZĂU

Schimb artistic 
între două filiale 
ale UAPR

Liliana Crăciun - „Compoziţie“Liliana Crăciun - „Compoziţie“  uuValeriu Şuşnea - „Păzitorii viselor“Valeriu Şuşnea - „Păzitorii viselor“  uu Niculina Vlad Leonte - „Simfonie“Niculina Vlad Leonte - „Simfonie“  uu

Gabriel Tăicuţu - „Sperietoare“Gabriel Tăicuţu - „Sperietoare“  uu

Lica Chitan - „Peisaj“Lica Chitan - „Peisaj“  uu Vasile Tudorică - „Semne de lumină II“Vasile Tudorică - „Semne de lumină II“  uu
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CĂLĂTORIE ÎN BUCĂTĂRIA INTERNAŢIONALĂ  , ASIA reţeta       
de weekend

RALUCA ICHIM 
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Preparatele din bucătăria 

internaţională au cucerit 

încet-încet lumea toată. În 

România găsim preparate din 

bucătăria internaţională în toate 

restaurantele, ba chiar sunt şi 

restaurante specifi ce: italieneşti, 

chinezeşti, indiene, japoneze, 

mediteraneene.

În zilele noastre, a devenit însă 
un trend să găteşti acasă, pentru 
că poţi să ştii exact ce mănânci şi 
poţi pune accent pe o alimentaţie 
sănătoasă. Se întâmplă uneori să 
nu ştii ce să mai găteşti. În acest 
caz, o recomandare este bucăta-
ria asiatică, una aparte, plină de 
savoare şi, pe cât e de complexă, 
pe atât e de simplă.

Iată un exemplu:
INGREDIENTE: 1 mănunchi 

de tăieţei soba sau tăieţei obişnu-
iţi, 2 zucchini, 1 ardei capia, 3 
căţei de usturoi, 1 ceapă, 1 vârf 
de cuţit de fulgi chilli, 3 linguri 
de sos de soia, 1 lingură de mie-
re de albine, 1 lingură de oţet de 
orez, sare şi piper, dacă e cazul, 
seminţe de susan uşor rumenite 
pentru decor.

PREPARARE: Se pun tăieţeii 
la fi ert, conform instrucţiunilor 
de pe ambalaj. Se taie zucchini 
de-a lungul, în felii foarte sub-
ţiri, care apoi se taie fâşii fi ne, 
cu aspect de tăieţei. Ceapa se taie 
şi ea, împreună cu usturoiul şi 
ardeiul în bastonaşe subţiri.

Într-un wok sau într-o tigaie 
antiaderentă se încing 2 linguri 
de ulei, după care se adaugă cea-
pa şi usturoiul. Sosul de soia se 

combină cu mierea, fulgii de 
chilli şi puţină apă şi se toarnă 
peste ceapă şi usturoi. Se lasă 
la fi ert, la foc iute, până se în-
moaie ceapa şi usturoiul (cam un 
minut). Se adaugă în wok arde-
iul şi ”tăieţeii” de zucchini şi se 
amestecă până când sosul ajunge 
peste tot. Se lasă la foc potrivit 
aproximativ 5 minute. După ce 
tăieţeii soba au fi ert, se scurg şi 
se adaugă peste legume. Se ames-
tecă totul. Se potrivesc gusturile. 
Atenţie! Gustul nu trebuie să fi e 
nici prea dulce, nici prea acru, 
nici prea sărat. Dacă tăieţeii sunt 
prea dulci, se mai adaugă puţin 
oţet de orez. E posibil să mai fi e 
nevoie şi de puţină sare. Se aşază 
tăieţeii pe farfurii şi se decorează 
cu câteva seminţe de susan, ru-
menite într-o tigaie la foc iute, 
fără grăsime.  .

                                            deliciu

Ce este soba

"REGINA 
MARIA" 
CU NUCĂ                    
ŞI CREMĂ                 
DE CACAO

Soba este un fel de mâncare tra-
diţional japonez, constând în nişte 
tăiţei lungi, de culoare maro-cenu-
şiu, fabricaţi din făină de hrişcă. De 
obicei, este servită rece, fără supă, 
cu sos ţuyu, în boluri speciale, iar 
uneori în variantă de supă-tăieţei, 
cu bulion fi erbinte.

Este posibil ca aceşti tăieţei lungi 
şi bruni să îşi fi  avut originea în Chi-
na, cu mii de ani în urmă, dar acum 
au devenit un element de bază în 
bucătăria japoneză. Sunt populari 
pentru mâncăruri calde şi reci şi au 

o aromă de nucă şi o textură care se 
potriveşte cu tot felul de preparate 
sărate. Tăieţeii soba oferă, de ase-
menea, benefi cii distincte pentru 
sănătate. Deoarece sunt preparaţi 
în forma lor tradiţională, folosind 
doar făină de hrişcă fără gluten, 
pot fi  o alternativă valoroasă pen-
tru persoanele cu boală celiacă 
sau sensibilitate la gluten. Cu toate 
acestea, multe mărci au adaos de 
făină de grâu, aşa că este important 
să verifi caţi eticheta produsului.  
, Raluca Ichim

Dulce de casă 

INGREDIENTE.
cremă de cacao: 220 g zahăr, 250 

g unt, 6 bucăţi gălbenuşuri, 50 ml 

lapte, 50 grame cacao, 50 grame 

amidon, 1 linguriţă esenţă de rom, 

1 praf sare; blat cu nucă: 6 albuşuri, 

130 g zahăr, 160 g nucă măcinată, 

40 grame făină,1 praf sare; glazură: 

100 g ciocolată amăruie, 120 ml 

frişcă lichidă îndulcită.

PREPARARE. Pu-

nem într-un bol galbenuşurile cu 

sare, zahărul şi întreaga canti-

tate de lapte. Mixăm totul până 

când conţinutul se va deschide 

la culoare. Adăugăm amidonul şi 

mixăm în jur de un minut, doar cât 

să încorporăm amidonul. Punem 

bolul deasupra unei cratiţe cu apă 

care fi erbe. Lăsăm compoziţia 

pentru 6-7 minute, timp în care 

amestecăm continuu, apoi 

adăugăm cacaua şi esenţa de rom, 

după care  compoziţia se răceşte 

la temperatura camerei. Pentru 

blat, batem spumă albuşurile cu 

praful de sare, apoi adăugăm 

zahărul. Mixăm până când 

obţinem o spumă tare şi lucioasa. 

Adăugăm făină. Amestecăm uşor 

cu ajutorul unei spatule. Adăugăm 

treptat nuca şi amestecăm pentru 

a o încorpora. Folosim o tavă 

de 25/35 cm, tapetată cu hârtie 

de copt. Transferăm compoziţia 

în tavă şi o distribuim pe toată 

suprafaţa. Băgăm tava în cup-

tor pentru 20 de minute. Mixăm 

untul şi adăugăm treptat câte o 

lingură de compoziţie, timp în 

care mixăm continuu. Îndepărtăm 

hârtia de copt de pe blat, după 

care îl tăiem în jumătate. Împărţim 

crema în două părţi. Punem o 

parte de cremă pe unul din blaturile 

cu vanilie. O distribuim pe toată 

suprafaţa blatului, după care o 

nivelăm. Acoperim blatul cu nucă şi 

presăm usor. Punem a doua parte 

de cremă şi acoperim cu a doua 

jumătate de blat. Punem ciocolata 

într-un bol şi turnăm frişca lichidă 

fi erbinte. Amestecăm până când 

ciocolata se topeşte în totalitate. 

Turnăm glazura peste prăjitură. 

Presărăm nuca prăjită şi măcinată. 

Băgăm prăjitura la frigider pen-

tru 3-4 ore, după care se poate 

porţiona şi servi.  , Raluca Ichim

   INGREDIENTE.  u  Pentru şase 
porţii: blat: 60 grame ciocolată, 
5 linguri unt, făină albă, 
zahăr, sare, 1 cană lapte, 3 ouă 
separate, 1 linguriţă esenţă 
de vanilie, esenţă de migdale; 
topping: 
1 cană smântână grasă pentru 
frişcă, zahăr pudră, esenţă de 
vanilie, pudră de cacao sau 
scorţişoară măcinată.

PREPARARE.  u  Într-o cratiţă, 
se topesc ciocolata şi untul la foc 
mic. Se combină făina, 1/3 cană 
de zahăr şi sarea. Se adaugă 
laptele şi se amestecă în ciocolata 
topită. Se ţine pe foc potrivit, 
amestecând, până se îngroaşă 
şi bolboroseşte. Se mai fierbe, 
amestecând, încă două minute.
Se bat gălbenuşurile. Se amestecă 
bine cu o cantitate mică din 
umplutură fierbinte. Se toarnă 
totul înapoi în cratiţă.
Se adaugă esenţele. Se bat 
albuşurile la viteză maximă, 
adăugând treptat restul de 
zahăr până spuma creste tare. 
Se amestecă un sfert din albuş 
în mixtura de ciocolată, apoi se 
încorporează restul de albuş.
Se toarnă compoziţia într-un vas 
uns în prealabil. Se pune vasul 
într-o tavă mai mare cu apă, 
până la 3 cm înălţime. Se coace la 
160 de grade timp de o oră.
 Pentru topping, se bate 
smântâna într-un castron răcit, 
până începe să se îngroaşe. Se 
adaugă zahărul pudră şi vanilia. 
Se serveşte suf leul cald, cu un 
moţ de topping. . Raluca 

Ichim 

SUFLEU          

DE CIOCOLATĂ 

AERATĂ             



MEDICINĂ
4 16 - 22 MAI 2025

www.viata-libera.ro
supliment gratuit al cotidianului

De secole, trandafi rul, în 

special minunatul trandafi r 

de mai (Rosa centifolia), a 

fost admirat nu doar pentru 

frumuseţea sa încântătoare și 

parfumul îmbătător, ci și pentru 

remarcabilele sale benefi cii 

asupra sănătăţii și pielii. Dincolo 

de frumuseţe și parfum, această 

fl oare are o valoare terapeutică 

impresionantă, fi ind folosită de 

secole în medicina naturistă și în 

cosmetică.

Petalele trandafi rului de mai 
conţin uleiuri esenţiale, antio-
xidanţi puternici, vitamine (în 
special vitamina C), fl avonoide și 
taninuri, compuși care contribuie 
la o gamă largă de benefi cii asupra 
sănătăţii.

Când și cum se adună 
trandafi rii de mai

Perioada optimă de recoltare 
este sfârșitul lunii mai și începu-
tul lunii iunie, în funcţie de regi-

une și condiţiile meteo. Se culeg 
doar florile proaspăt înflorite, di-
mineaţa devreme, după ce roua s-a 
uscat, dar înainte ca soarele să de-
vină arzător. Atunci, concentraţia 
de uleiuri esenţiale este maximă.

Petalele trebuie desprinse cu 
grijă, fără a rupe întreg caliciul, 
pentru a permite plantei să-şi 
continue înflorirea. Se recoman-
dă folosirea unui coș sau a unei 
tăvi largi, din materiale naturale, 
care să permită aerisirea petalelor 
în timpul transportului.

Cum le folosim 
și la ce ajută

Petalele de trandafir de mai pot 
fi folosite în numeroase forme:

- Infuzie sau ceai. Calmant 
pentru sistemul nervos și digestiv, 
se prepară dintr-o lingură de peta-
le uscate la o cană cu apă fierbinte, 
lăsate la infuzat 10 minute.

- Dulceaţă de trandafiri. Pe 
lângă savoare, este un tonic gene-
ral excelent și un remediu tradiţi-

onal pentru durerile de gât.
- Apă de trandafiri. Obţinută 

prin distilarea petalelor, este fo-
losită în cosmetică, ca tonic facial 
natural.

- Ulei de trandafiri. Se obţine 
prin macerarea petalelor în ulei 
vegetal și are efecte emoliente și 
regenerante pentru piele.

- Băi aromate. Câteva pe-
tale adăugate în apa caldă de 
baie au un efect relaxant și 
revigorant.

Se recomandă ca 
trandafirii folosiţi 
în scop terapeu-
tic să fie cres-
cuţi ecologic, 
fără pestici-
de sau alte 
t ratamente 
chimice. Pe-
talele recolta-
te se pot usca 
într-un loc aeri-
sit, ferit de lumină 
directă, și se păstrează 

în pungi de pânză sau borcane de 
sticlă închise ermetic. . Tatiana 

Dumitru

SECRETE PENTRU SĂNĂTATE ȘI FRUMUSEŢE  ,  PETALE
REMEDII                  

PENTRU 

ALERGIILE                        

DE PRIMĂVARĂ 
STRĂNUT. Primăvara 

aduce fl ori, soare și… strănuturi.

Pentru cei sensibili la polen, sezonul 

renașterii naturii înseamnă, din 

păcate, nas înfundat, ochi care 

lăcrimează și stări de oboseală.

Alergiile de primăvară sunt 

declanșate, în principal, de polenul 

copacilor și al plantelor. Din fericire, 

natura oferă și soluţii pentru a le ţine 

sub control.

- Infuzia de urzică. Urzica are efect 

antihistaminic natural și poate 

reduce infl amaţiile respiratorii. Se 

recomandă o cană de ceai de urzică 

pe zi, consumat cald.

- Mierea locală. Consumul zilnic 

de miere produsă în zona în care 

locuiești poate ajuta organismul să 

se obișnuiască treptat cu polenul 

din aer.

- Uleiul de mentă sau eucalipt. 

Inhalarea aburilor cu câteva picături 

de ulei esenţial poate desfunda căile 

nazale și reduce congestia.

- Spălarea nazală cu apă salină. 

O soluţie salină simplă ajută la 

curăţarea polenului din cavitatea 

nazală și previne iritaţiile.

- Alimentaţia antiinfl amatoare. 

Consumă alimente bogate în 

vitamina C (citrice, ardei, kiwi) și 

omega-3 (seminţe de in, nuci, 

pește), care susţin imunitatea și 

reduc infl amaţia. Cu puţină grijă 

și remedii naturale la îndemână, 

primăvara poate fi  trăită din plin - 

fără strănuturi! . Tatiana Dumitru

SUCUL DE RODIE, 

ALIATUL INIMII 

SĂNĂTOASE

BENEFIC. Rodia, fructul 

rubiniu cu gust dulce-acrișor, nu 

este doar delicioasă, ci și extrem 

de benefi că pentru sănătate. 

Sucul de rodie, consumat regulat, 

este recunoscut pentru efectele 

sale pozitive asupra sistemului 

cardiovascular. Bogat în antioxidanţi, 

în special polifenoli, sucul de rodie 

contribuie la reducerea tensiunii 

arteriale și la prevenirea acumulării 

de grăsimi pe pereţii arterelor. Astfel, 

scade riscul de ateroscleroză și 

boli de inimă. Studiile arată că un 

pahar de suc de rodie pe zi poate 

îmbunătăţi circulaţia sângelui și 

reduce infl amaţiile. Pe lângă efectele 

asupra inimii, sucul de rodie susţine 

imunitatea și ajută la combaterea 

stresului oxidativ. Alege sucul 

natural, fără zahăr adăugat, pentru 

a benefi cia din plin de proprietăţile 

acestui „elixir roșu”.  . Tatiana 

Dumitru

Surprinzător sau nu, ceea ce pu-
nem în farfurie la cină poate infl u-
enţa direct calitatea somnului.

Specialiștii spun că alegerea ali-
mentelor potrivite se poate transfor-
ma într-un veritabil somnifer natu-
ral, în timp ce mâncărurile greșite 
ne pot lăsa cu ochii în tavan până 
târziu în noapte.Potrivit experţilor 
citaţi de clevelandclinic.org, există 
o legătură directă între alimentaţie 
și serotonină - hormon esenţial pen-

tru reglarea somnului. Cu ajutorul 
vitaminelor B6, B12 și acidului folic, 
serotonina contribuie la relaxarea 
organismului și la instalarea unui 
somn odihnitor.Ce ar trebui, deci, 
să mâncăm la cină?

Carbohidraţii buni 
contează

Alege carbohidraţi complecși 
precum orezul brun, pastele din 
grâu integral sau pâinea neagră. 
Aceștia eliberează energia lent, 
contribuind la echilibrarea zahă-
rului din sânge și stimularea se-
rotoninei. În schimb, dulciurile, 
produsele de patiserie sau pâinea 
albă pot avea efecte contrare.

Proteine slabe, nu prăjeli
Curcanul, puiul la grătar, 

peștele slab sau brânza proaspătă 

sunt surse excelente de triptofan, 
un aminoacid ce sprijină produc-
ţia de serotonină. Important este 
ca aceste alimente să fi e preparate 
simplu, fără prăjeli.  

Magneziul - 
mineralul relaxării

Legumele cu frunze verzi, avo-
cado, fasolea neagră și seminţele 
sunt bogate în magneziu, mineral 
care contribuie la relaxarea mus-
culară și la un somn profund.

Ce bem contează 
mai mult decât pare

Laptele cald sau ceaiurile de 
plante, cum ar fi  mușeţelul sau 
menta, sunt băuturi ideale îna-
inte de culcare. Ele relaxează și 
pregătesc corpul pentru somn. 
În schimb, cafeaua, ceaiul verde 

sau sucurile cu cofeină ar trebui 
evitate complet după ora 14:00.

Arome care ajută, 
arome care agită

Ierburile aromatice precum 
salvia sau busuiocul au un efect 
calmant și pot fi  folosite în prepa-
ratele de seară. Totuși, condimen-
tele picante sau stimulante, cum 
ar fi  piperul sau ardeiul iute, ar 
trebui să stea departe de farfuria 
de cină.

Cina nu ar trebui să fi e doar 
o rutină, ci un moment care 
pregătește organismul pentru 
odihnă. O masă ușoară, echi-
librată, cu ingrediente alese 
atent poate face diferenţa dintre 
o noapte agitată și una cu ade-
vărat odihnitoare.   .  Tatiana 

Dumitru 

alimentaţie
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Mulţi bărbaţi recunosc că au folosit 

suplimente sau medicamente pentru 

potenţă cel puţin o dată în viaţă, însă unele 

dintre ele ar putea avea efecte negative 

asupra sănătăţii. Efecte adverse pot avea 

atât medicamentele, cât și suplimentele 

utilizate pentru a trata disfuncţia erectilă.

Disfuncţia erectilă, numită popular im-
potenţă, reprezintă difi cultatea întâlnită 
de un bărbat de a obţine sau de a menţine 
o erecţie. Această problemă poate afecta 
calitatea vieţii prin reducerea satisfacţiei 
sexuale și scăderea încrederii în sine.

Cauze multiple pot duce la disfuncţia 
erectilă, atât psihologice, precum depresia, 
anxietatea sau alte tulburări mintale, cât 
și fi zice, precum adenomul de prostată, di-
abetul sau unele boli de inimă. Disfuncţia 
erectilă din cauze fi zice este mai frecventă 
și mai ușor de explicat în cazul bărbaţilior 
în vârstă. Pe măsură ce îmbătrânesc, aceștia 
au un apetit sexual mai scăzut, iar funcţiile 
obișnuite ale corpului se degradează.

În ultimele decenii, piaţa medicamente-
lor și suplimentelor pentru potenţă a luat 
amploare în toată lumea. Medicamentele 
pentru disfuncţia erectilă se eliberează nu-
mai cu prescripţie medicală, din cauza posi-
bilelor interacţiuni cu alte medicamente.

Cum funcţionează 
medicamentele

Modul în care acţionează aceste medica-
mente pentru potenţă este simplu: cresc 
nivelul de oxid nitric din sânge, care este 
un vasodilatator. Acest lucru înseamnă 
că vasele din tot corpul se vor lărgi, pen-
tru a ajuta la creșterea fluxului de sânge. 
Același lucru se va întâmpla și cu vasele 
de sânge din penis, astfel încât aceste me-

dicamente ajută la formarea și menţine-
rea erecţiei. Dar acest efect poate avea și 
consecinţe negative pentru organism.

Efecte adverse 
Durere de cap şi ameţeli. Cel mai co-

mun efect advers al acestor medicamen-
te este durerea de cap (cefalee). Durerea 
de cap este cauzată de creșterea bruscă 
a f luxului de sânge din organism și a 
nivelului de oxid nitric. Medicamentele 
pentru potenţă mai pot provoca și ame-
ţeli, tot din aceleași cauze.

Dureri de oase şi de muşchi. Unii 
bărbaţi acuză dureri musculare sau 
osoase în timpul folosirii medicamen-
telor pentru potenţă. Motivul ar fi 
oxidul nitric crescut, dar durerile dis-
par de obicei după administrarea unui 
antiinflamator.

Indigestie şi crampe abdominale.
Tot oxidul nitric ar putea cauza indi-
gestie și crampe abdominale. Pentru a 
contracara acest efect, bărbaţilor le este 
recomandat să renunţe la cafea, alcool 
și băuturi îndulcite.

Probleme de vedere şi respirato-
rii. În cazul în care apar probleme de 
vedere, trebuie ca bărbatul să se adre-
seze medicului urolog. Din start, aceste 
medicamente nu le sunt recomandate 
bărbaţilor cu probleme de vedere sau 
cu o afecţiune genetică numită retinită 
pigmentară.

Risc de tromboză. Unele studii core-
lează medicamentele pentru potenţă cu 
potenţialul de a dezvolta tromboză și in-
farct miocardic. Nu există evidenţe clare 
pentru aceste presupuneri, dar este bine 
să te adresezi unui medic dacă suferi de 
o afecţiune cardiovasculară.

Suplimente naturale 
Nu există dovezi știinţifi ce că suplimen-

tele naturale de îmbunătăţire a performan-
ţei sexuale pentru bărbaţi funcţionează. Ba 
mai mult, unele dintre ele ar putea fi  peri-
culoase pentru sănătate, arată unele cerce-
tări. Suplimentele alimentare, în general, 
se supun mai puţin unor teste de perfor-
manţă și de siguranţă, deci efectele asupra 
sănătăţii ale acestor suplimente pentru po-
tenţă nu sunt cunoscute pe deplin. Unele 
suplimente pentru potenţă conţin substan-
ţe care pot fi  periculoase pentru bărbaţii 
cu anumite probleme de sănătate, mai ales 
dacă sunt de natură cardiovasculară. 

   Cele mai utilizate ingrediente din aces-
te produse sunt: extractul de iarba-ţapului, 
ginsengul, DHEA (dehidroepiandrostero-
na), Ginkgo Biloba, schinduful și maca. 

În plus, cercetătorii au descoperit că 
unele dintre produsele inscripţionate 
drept „naturale” aveau urme de inhibitori 
de fosfodiesterază-5 (i-PDE5), substanţa fo-
losită în medicamentele eliberate pe bază 
de reţetă pentru a trata impotenţa (cum 
ar fi  Viagra). Medicamentele cu i-PDE5 nu 
pot fi  vândute legal fără reţetă, chiar dacă 
ingredientul nu este trecut pe etichetă. 
Bărbaţii care folosesc aceste medicamen-
te fără supravegherea medicului urolog 
riscă să le ia în mod necorespunzător sau 
în dozaj greșit. De asemenea, bărbaţii cu 
insufi cienţă hepatică severă sau boală re-
nală care necesită dializă ar trebui să evite 
aceste produse.

Tratamente alternative 
Tratamentul disfuncţiei erectile poate 

varia în funcţie de cauza subiacentă a aces-
tei afecţiuni. Este important ca bărbatul 
afectat să meargă la medic pentru a primi 

sfaturi și recomandări personalizate. În 
general, există mai multe opţiuni de trata-
ment disponibile, cum ar fi  adptarea unui 
stil de viaţă din care să fi e excluse viciile 
și alimentaţia nesănătoasă.

Schimbări în stilul de viaţă
Menţinerea unei alimentaţii sănă-

toase şi echilibrate. Se recomandă con-
sum de fructe și legume cu conţinut ridicat 
de antioxidanţi, exerciţiile fi zice regulate 
pentru a îmbunătăţi circulaţia sângelui, 
reducerea consumului de alcool și renun-
ţarea la fumat.

Psihoterapie. Terapia cognitiv-compor-
tamentală sau consilierea psihologică pot 
ajuta la tratarea anxietăţii, a stresului sau a 
altor probleme emoţionale ce pot contribui 
la disfuncţia erectilă. De exemplu, teama 
de lipsa de performanţă sexuală poate afec-
ta încrederea în sine și poate contribui la 
disfuncţia erectilă.

Medicaţie. Unele medicamente pentru 
potenţă pot fi  prescrise pentru a îmbună-
tăţi fl uxul sangvin către penis și a facilita 
erecţia. În multe cazuri, medicamentele 
pentru potenţă sunt luate doar atunci când 
sunt necesare, înainte de activitatea sexua-
lă. Nu este necesar să fi e luate zilnic. Doza 
și momentul administrării vor fi  prescrise 
de medic.

Terapie hormonală. În cazurile în 
care nivelurile scăzute de testosteron sunt 
responsabile pentru disfuncţia erectilă, 
terapia hormonală poate fi  luată în consi-
derare sub supravegherea unui medic.

Intervenţii chirurgicale. În unele ca-
zuri severe de disfuncţie erectilă, se poa-
te face implant de proteză peniană. .
Dana Antonescu (articol realizat din 

surse online)

CE SE POATE FACE CÂND ”NU SE MAI POATE  , SOLUŢII
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Mulţi bărbaţi recunosc că au folosit

suplimente sau medicamente pentru 

dicamente ajută la formarea și menţine-
rea erecţiei. Dar acest efect poate avea și 

Suplimente naturale 
Nu există dovezi știinţifi ce că suplimen-

sfaturi și recomandări personalizate. În
general, există mai multe opţiuni de trata-

Cele mai bune remedii 
pentru impotenţă
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ORIZONTAL u : 1) Stele c z toare fâlfâind în bezna p durii. 2) Jenant  situa ie cu capul 

plecat. 3) Supuse procesului de focalizare…cât vezi cu ochii – Luate din prima! 4) Fina 

croitorului tras  de urechi – Au un statut de mari dimensiuni (fem.). 5) I se cere o impetuoas  

trecere pe la baie – Cere… în secret de la secretar ! 6) Arii restrânse pentru… o bucat  de 

p mânt! – Colosul popular în exprimare brut . 7) În  oritur  poetic  la  nal de vers – Firav la 

trup! 8) Expresie de uimire (una din trei!) – Vorbe grele aruncate între p r i beligerante. 

9) Sunt la ureche cu cercei în jos – Tase încurcat… pentru o marc  de ma in ! 10) T iate cu 

ochii în lacrimi i g tite - C ciuli e impodobite cu care se merge la slujb .

VERTICAL u : 1) Picur  arzând anun ând trecerea în ve nicie (pl.). 2) Sunt ni te nesim ite… 

care se gândesc totu i. 3) Fur  la serviciu în interesul meseriei – Prime te cu greu o vedere 

de la distan … o spun de ochii lumii. 4) Fulie central ! – Ie it  de sub o ploaie natural  – O 

juma de bere… la un cabernet! 5) Obiceiuri s  nte mo tenite de la p rin i –Un dar primit de 

la vecini! 6) O reluare ca la carte pentru oameni mari. 7) Vârf de copac cuprins de scorbur ! 

– O pereche de ii pentru b rba i de-o chioap . 8) Se pronun  pentru o repeti ie general  – 

Excep ionalul… de mare admira ie public . 9) A face un lucru cu mult  îndr zneal  în pericol 

 ind – Sunt în stare… de c rat! 10) Curajul pe care i-l face omul cu mâna lui.

rebus
Pertinente

Toamna (fantezie în Te)

Tristă şi îngândurată

Trece şi suspină

Tremurând prin ger şi zloată

Toamna prin grădină...

Turturele se strâng roată

Tot pe sub coline

Trecătoare-o cioară-şi cată

Tonul de lumină...

Timpul rece se contractă

Tina-i plastilină

Tare cald a fost odată

Toamna e de vină...

Temători şi buni de plată

Temă citadină

Tremurăm ca şi-altădată

Termic... zi-lumină!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gur u
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V  invit m s  potrivi i în grila de fa  toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât s  rezulte o încruci are corect :

 ER, ES, LA, PZ, TU; u

A I, A I, B , BUS, CEA, ELE, LAN, ROI, STA; u

CART, DATA, ESCA, LIN , LIR , OARE, RENI, TREN, ZIAR; u

CAST , EGALA, MOTAN, SCRIN, IAR ; u

AUSTIN, IMORAL, LI I ; u

RÂURA I; u

AM GEAL ; u

ALEI ÎN PARC, LAME DE O EL, LIBER LA CEC, TÂN R  u
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5 4 6

8 7 4

9 1 2 5

7 3 8 9

7

5 6 4

1 2 6 3

5 1

1

2
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5

6

7

8

9

10

fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 2 8 3 6 9 8

1 2 10 11 12 4 13

14 15 3 5 6 14 4

1 6 14 4 10 5 8

1 4 10 8 1 3 15

8 3 6 8 10 5 8

8 16 15 10 8 12 6

13 5 8 5 6 7 4

1 2 14 17 6 10 8

1 2 1 5 4 6 3

8 5 8 13 8 12 4

13 5 8 5 15 5 4

4 13 1 2 12 5 8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10
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încruci are

re
c
o
n
s
ti

tu
ir

e
s
u
d
o
k
u

V  invit m s  potrivi i în grila de fa  toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât s  rezulte o încruci are corect :

 AI, AN, AT, IS, ET, IL; u

ACE, ARA, A I, A I, LIN, MUR, NEA, EMI; u

ATEU, FI , IRIS, MAMI, NENE, NITO, OI , RETA; u

ATENT, CU ER, ERORI, FIRM , MEDIC, MONTA, UTERE; u

ERATIC, MONED , OSTOIT; u

ACELA I, ERETICI, TEUTONI; u

OSTENITORI, TOAMN  RECE, TOAT  LUMEA u

ACARET, AMICAL, ATENEU, BARAT . BELELE, CLOAC , DERIV ,  u

DILEM , DULAPI, EZITAT, FERICE, FUDUL , GENUNE, HAMURI, 

JOVIAL, MATALE, NOTARE, PARAD , PERDAF, R T CI, S RACE, 

STRIVI, TRASEU, ZARURI.
online

C R I... DE CITIT

ORIZONTAL: u

L, V, F, COROZIV, COLETE, C, 
LAMURIT, PATALAMALE, TAT, 
NE, UR, MARINE, CRA, RANA, 
FAIN, PATA, RID, I, TO, FILET, DORI, 
MEREU, RISCA, ENE.

JOCURI SPORTIVE

ORIZONTAL:    u

GOL, PELUZA, ARENA, INOT, ZT, 
USARI, U, O, ALEGERI, NOTE, E, 
EST, TA, INDATA, BECI, DE, AS, 
ALANDALA, A, RUNDA, OVER, ALT, 
NACELE.

SUDOKU

1  u 4 2 7 9 6 5 8 3
8 7 6 3 5 1 4 9 2
5 3 9 2 4 8 1 6 7
2 6 8 5 1 9 3 7 4
9 5 4 8 3 7 6 2 1
3 1 7 4 6 2 8 5 9
7 2 1 6 8 4 9 3 5
4 8 5 9 7 3 2 1 6
6 9 3 1 2 5 7 4 8

solu iile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

7 u  8 3 4 5 2 1 9 6
5 4 1 6 9 8 3 7 2
6 2 9 1 3 7 5 4 8
4 5 7 3 2 9 6 8 1
1 3 8 5 7 6 4 2 9
9 6 2 8 4 1 7 3 5
2 9 4 7 1 5 8 6 3
3 1 6 9 8 4 2 5 7
8 7 5 2 6 3 9 1 4

Intrat în sânge

Cel ce reia

Orna !

Umplutur  de 
echilibru

…

…

Domoal

Agen i po tali

Pre ul de la u

In ir ri

Aer de mare

Fire

A solicita

Câine r u

Apari ie de carte

Râu

Not  muzical

Dat  în clocot !

Un strop

Mare bou (pl.)
Scrieri istorice

Necredincioase

ar

Popoare
Ofensiv

Mo tenitor
Ve nic

Înceat

Categoric

Arde la gur

Prob

Bâzâitul în  oare

Medii de cultur

Casa 
copilului (pl.)

B rba i

Scursul brânzei

Alegere pe 
calculator

A se poticni

Bazare

Ie ire din matc  !

Timp de 
vacan !

A provoca
A trage în  re

Ceea ce ne 
trebuie L sare la 

p mânt

Bine pt. 
rebusi ti !
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 d
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8 9 2 1 3

2

8 4 6 7

4 5 9 6 3

5

2 8 7 6 5

6 5 3 4

4

4 2 1 8 6

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

fotbali ti români

ORIZONTAL u :  1) Femei obi nuite cu b taia. 2) Se strâmb  în fa a efului 

(fem.)- C p cit  pe strad … la intrarea în metrou. 3) Contabil prezentat la 

examen de dou  ori pe an – Intr  în discu ie l sând loc de interpretare. 

4) A- i manifesta nepl cerea – Loc de munc  în care se  uier  la plecare. 5) A 

asea dintr-o clas  de colari ! – Spirit de înving tor în for . 6) Judecat dup  

o decizie de suspendare – Liberal de stânga prins într-o coali ie! 7) Baza unor 

lu ri de cuvânt – Decupla i de la sistemul de termo  care. 8) B utur … pentru 

o sfânt  fecioar . 9) Anticamera jocului de scen  – Moral … f cut  b rba ilor. 

10) Precipita ii de scurt  durat  (sing.) – Fina croitorului luat  de urechi (pl.).

VERTICAL u : 1) MECANICA FLUIDELOR. 2) Unite la lumea arab  – Legat cu 

un la  în mod degajat! 3) A pune la treab  pe cei în opozi ie  ind – A da dovad  

de încredere oarb . 4) Indicat… în caz de r ceal  ! – Ajutat sa- i fac  plinul. 5) 

Coborât la comanda om la ap  – P mântul, izvor al existen ei noastre. 

6) Legate de spate i duse la zid. 7) Un simbol pentru locul doi – Ansamblu de 

coarde (pl.). 8) D  vase d  lemn boiarule… - A da dovad  de bun informator. 

9) Concurent în timp cu recunoa teri epocale – Venit neimpozabil. 10)  A oferi 

sprijin material în câmpul muncii – Oful croitorului cu vederi înguste (pl.).

rebus

P
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1
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4

5
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10

Pedagog... de școală nouă

ORIZONTAL: u

T, E, S, PRELATA, ADEVAR, A, 
ETUVARE, HRANACI, EN, GROTA, 
ATA, CULT, TS, A, ME, COCA, 
I, RECE, ROMAN, NH, A, LILA, 
STIINTA, EL, EN, INRAIT.  

Melodii, melodii…   

ORIZONTAL:    u

BATUTA, FII, ORILABAL, A, AFLA, 
ACASA, CAINE, OMUE, A, SILA, 
IC, NUC, ICONAR, LASATE, RA, 
BE, ESE, VIN, VISE, EAI, I, BEREA, 
RUPT.

SUDOKU

8  u 7 6 3 4 5 2 9 1
1 3 4 9 2 8 7 5 6
2 5 9 7 6 1 8 4 3
4 9 7 1 8 3 6 2 5
3 2 8 4 5 6 1 7 9
6 1 5 2 9 7 4 3 8
5 6 3 8 7 4 9 1 2
7 8 2 5 1 9 3 6 4
9 4 1 6 3 2 5 8 7

3  u 8 2 4 6 9 7 1 5
5 7 9 2 1 8 4 3 6
6 1 4 3 7 5 9 8 2
1 5 6 9 3 7 2 4 8
4 9 8 1 5 2 3 6 7
7 2 3 8 4 6 1 5 9
9 3 5 7 8 1 6 2 4
8 4 7 6 2 3 5 9 1
2 6 1 5 9 4 8 7 3
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PREMONIŢII 
KANAL D. ora 23,00, crimă, 

dramă, mister, thriller, SUA, 2015 

Cu: Anthony Hopkins, u

Colin Farrell, 

Jeffrey Dean Morgan, 

Abbie Cornish

Titlu original: Solace u

Un medium care obişnuia să 
ofere consultanţă detectivilor 
pentru a-i prinde pe criminali s-a 
retras la pensie după ce fiica sa 
a fost ucisă. Când un veteran al 
FBI-ului şi tânăra şi ambiţioasa 
colegă a acestuia îi cer ajutorul 
pentru a rezolva un şir de crime 
bizare, mediumul revine la fosta 
lui activitate. Însă criminalul în 
serie pe care-l caută are şi el puteri 
paranormale, aşa că se va ajunge 
la o confruntare între cei doi 
paranormali, care-şi pot ghici unul 
altuia toate mişcările.

AQUAMAN
HBO. ora 17,40, aventuri, SF, 

acţiune, fantastic, SUA, Australia, 

2018

Cu: Jason Momoa,  u

Amber Heard, Nicole Kidman, 

Dolph Lundgren

Titlu original: Aquaman  u

Erou pe Pământ şi apărător al 
adâncurilor, Arthur Curry va 
trebui să îşi dezvăluie adevărata 
identitate, să îşi folosească puterile 
pentru a ajuta omenirea şi să îşi 
accepte statutul predestinat, acela 
de rege al Atlantidei.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Oamenii şi legea

10:00 Ţară, ţară, cine eşti? (R)

11:00 Eu pot! (R)

12:00 Români universali

12:30 Vorbeşte corect! (R)

12:35 Bilet de ieşire. Memorii, 

     de Petre Mihai Băcanu

12:45 Dong Yi, concubina regelui (R)

Coreea de Sud, Dramă
14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Opre Roma

15:55 EURO polis

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

16:59 Bilet de ieşire. Memorii, 

     de Petre Mihai Băcanu

17:00 Dong Yi, concubina regelui

Coreea de Sud, Dramă
18:15 România face bine

18:45 Breaking fake news

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Gala Umorului

22:30 Top invers (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Românii au talent

00:30 Labirintul: Tratament letal

SUA, Acţiune, SF, Thriller
03:15 Las fi erbinţi

România, Comedie
04:00 Vorbeşte lumea (R)

06:00 Lecţii de viaţă (R) 

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa - 

     Iubeşte româneşte

17:00 Observator

18:00 Medicool

19:00 Observator

20:30 Iubire cu parfum 

    de lavandă

România, Dramă, Romantic
23:30 Chefi  la cuţite (R)

02:30 În puii mei (R)

03:00 Mangaliţa

România, Comedie
04:00 Eşti mai deştept decât 

    un copil de clasa a V-a?

05:00 Medicool (R)

06:00 Observator

07:00 Albumul Naţional

08:00 Baronii

România, Comedie
09:00 Albumul Naţional

11:00 Tradiţii de la bunica

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Specialişti în sănătate (R)

13:45 Vouă

14:00 Omul pădurilor (R)

Italia, Dramă, Familie
15:15 Anupamaa (R)

India, Dramă
16:15 Sufl ete trădate (R)

India, Familie
17:15  Omul pădurilor

Italia, Dramă, Familie
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Anupamaa

India, Dramă
20:00 Sufl ete trădate

India, Familie
21:00 Stăpânii străzilor

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

23:15 Supravieţuind peste noapte 

(R)

SUA, Acţiune, Thriller

07:35 Casnicele de la Polul Nord

SUA, Comedie, Familie, 
Muzică

09:00 Părinţi şi copii

SUA, Dramă
10:20 Calcă apăsat: 

     Povestea lui Dewey Cox

SUA, Comedie
11:55 Pe platourile de fi lmare

12:25 Lego Batman: Filmul

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, Familie

14:10 Crima din Orient Express

SUA, Crimă, Dramă, Mister
16:05 Ultimul caz 

     al domnului Monk

SUA, Comedie, Crimă
17:40 Aquaman

Australia, SUA, Acţiune, 
Aventuri, Fantastic, SF

20:00 Unit 234

SUA, Thriller
21:25 R.M.N.

România, Dramă
23:30 Gangster american

SUA, Crimă, Dramă, 
Thriller

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Levintza prezintă (R)

08:30 Teleşcoala - Clasa a XII-a

09:30 Zile de poveste

10:30 Puternici, impreuna (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:35 Meteo (R)

12:40 Sport

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Documentar 360° Geo

14:30 Magazin Deutsche Welle

15:00 Istorii de bun gust (R)

16:00 Educatia la putere (R)

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:40 Sport

18:50 E vremea ta!

19:04 Filler

19:05 Comisarul Rex: 

     aventuri la Viena

Austria, Acţiune, 
Crimă

20:05 Testul fi nal

SUA, Acţiune, Thriller
22:00 Metronom

România, Franta, 
Dramă

07:00 Flori însângerate (R)

08:00 Speranţă şi mândrie (R)

10:00 Dragoste de neînvins

11:00 Ştirile Acasă Actualităţi

12:00 Dreptul la iubire

13:00 Îngerul răzbunării

15:00 Ştirile Acasă Magazin

16:00 Fata cu ochi de onix

India, Romantic
17:00 Dragoste amară

19:00 Flori însângerate

21:00 Speranţă şi mândrie

23:00 Trei surori

Romantic
00:00 Dreptul la iubire (R)

01:00 Flori însângerate (R)

03:00 Leylifer

05:00 Ştirile Acasă Magazin (R)

06:00 Mai mult decât o familie (R)

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Aventurierii gustului (R)

13:00 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Liceenii

România, Aventuri, 
Comedie, Romantic, 
Dragoste

22:00 Secretele preşedintelui (R)

România, Comedie
22:30 Chaplin

Marea Britanie, SUA, 
Franţa, Italia, Biografic, 
Dramă

01:30 Exclusiv VIP (R)

03:30 Iubiri secrete (R)

România, Dragoste

07:00 Tablou de familie (R)

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Dragoste fără hotare

Turcia, Acţiune, Dramă
23:00 Premoniţii

SUA, Crimă, Dramă, Mister, 
Thriller

01:00 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Destăinuiri

Turcia, Dramă
05:00 Casa iubirii (R)

06:15 Apel la consilier (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R) 

07:50 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
09:50 Chesapeake Shores

SUA, Dramă, Familie
11:50 Morgane, geniul 

investigaţiilor

Mister
14:15 Misterul lui Hailey Dean

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

16:10 Chesapeake Shores

SUA, Dramă, Familie
18:10 Misterul lui Hailey Dean

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

20:00 Dragoste peste timp

Canada, Comedie, Dramă, 
Fantastic

21:55 Dragoste la podgorie

Australia, Romantic
23:50 Amintiri regăsite

SUA, Dramă, Romantic
01:45 Mesaj pentru dl. Darcy

SUA, Comedie, Romantic
03:40 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, 
Romantic

07:00 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
07:55 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
09:50 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
11:45 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister

13:40 Castle

SUA, Comedie, Crimă
15:25 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

17:20 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
18:10 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
19:05 Castle

SUA, Comedie, Crimă
21:00 Misiune: Imposibilă. 

Naţiunea secretă

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

23:45 Patriotul

Germania, SUA, Acţiune, 
Dramă, Război

07:00 Doctor Pol

08:00 Oceanul pe uscat

09:00 Uriaşii trecutului

10:00 Secretele Bibliei, 

    cu Albert Lin

11:00 Europa văzută de sus

12:00 Fabrica de mâncare

12:30 Fabrica de mâncare

13:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Salvatori 

    pe drumuri îngheţate

17:00 Insule misterioase

18:00 Climă virală

19:00 Doctor Pol

20:00 Dezastre investigate

21:00 Dezastre descifrate

22:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

23:00 Trafi canţi

00:00 Dezastre în aer

01:00 Climă virală

02:00 Clipe de coşmar

03:00 Supermaşini reinventate

04:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

05:00 Viaţa sub zero grade

07:00 Doctor Pol

08:00 Oceanul pe uscat

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Aventurierii gustului (R)

prima

07:00 Albumul Naţional

08:00 Baronii

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

Acest program este unul orientativ. „Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea 

pentru modifi cările operate de posturile de televiziune între momentul publicării 

programului şi ziua difuzării. 
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ORAŞUL                   

FĂRĂ LEGI
PRO TV. ora 20,00, acţiune, 

crimă, thriller, 2013, SUA

Cu: James Franco, u

Jason Statham

Titlu original: Homefront   u

Phil Broker, un fost agent de la 
divizia antidrog şi, în acelaşi 
timp, un tip dedicat familiei sale. 
Pentru a scăpa de trecutul violent, 
Broker se mută împreună cu 
fetiţa lui într-un orăşel aparent 
liniştit, în care legea este dictată 
după bunul plac al unui cartel. 
Când viaţa fiicei lui este pusă în 
pericol, Broker este forţat să intre 
în acţiune şi să ia măsuri pentru 
a-l opri pe şeful grupării mafiote, 
Gator Bodine, un bărbat fără 
scrupule.             

PUTEREA 

BANULUI
HBO. ora 12,25, dramă, thriller, 

2009, SUA

Cu: Naomi Watts, Clive Owen, u

Armin Mueller-Stahl

Titlu original: The  u

International       
Luis Salinger, agent al 
Interpolului, este hotărât să aducă 
în faţa justiţiei una dintre cele mai 
puternice bănci ale lumii. Ajutat 
de procuroarea Eleanor Whitman, 
Salinger ajunge să descopere zeci 
de activitaţi ilegale ale băncii. 
Într-o vânătoare cu totul şi cu 
totul globală, cei doi işi dau 
curând seama ca vieţile lor sunt 
în pericol: banca nu se dă în lături 
nici de la crimă, în planul ei de-a 
finanţa terorismul şi conf lictele 
armate.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Weekend matinal

10:00 Vreau să fi u sănătos

10:30 Eu pot!

11:00 Vedeta familiei

12:40 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

12:45 Bilet de ieşire. Memorii, 

de Petre Mihai Băcanu

12:50 Vorbeşte corect! (R)

13:00 Ora regelui

14:00 Telejurnal

14:30 Români universali (R)

15:00 România face bine (R)

15:30 Vis sau realitate?

16:00 Care pe care

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

16:59 Bilet de ieşire. Memorii, 

de Petre Mihai Băcanu

17:00 Dincolo de alb şi negru

18:00 Ţară, ţară, cine eşti?

18:55 Teleenciclopedia

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Terminatorul

SUA, Acţiune, SF, Thriller

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed

11:00 Percy Jackson 

     şi Olimpienii: Hoţul 

Fulgerului

Canada, SUA, Aventuri, 
Fantastic

13:45 Apropo Tv

14:45 Românii au talent (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Homefront: Oraşul fără 

legi

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

22:00 Godzilla II: 

     Regele Monştrilor

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, Horror, SF

00:30 Las Fierbinţi

România, Comedie
03:30 Superspeed (R)

04:00 Percy Jackson 

     şi Olimpienii: 

     Hoţul Fulgerului (R)

Canada, SUA, Aventuri, 
Fantastic

09:00 Ana, mi-ai fost scrisă 

     în ADN (R)

România, Dramă
12:00 Medicool

13:00 Observator

14:30 Hello Chef

15:30 Chefi  la cuţite (R)

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

00:00 Am fost odată sexy

SUA, Comedie
02:00 Observator (R)

03:00 Iubire cu parfum 

    de lavandă (R)

România, Dramă, 
Romantic

06:00 Observator

07:00 Baronii

România, Comedie
08:15 Albumul Naţional

10:15 Tradiţii de la bunica

12:00 Stan şi Bran - momente 

de excepţie

12:30 Specialişti în sănătate

13:15 Tradiţii de la bunica

14:15 Anupamaa (R)

India, Dramă
16:15 Casanova, identitate 

feminină

România, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Anupamaa

India, Dramă
20:00 Iubire interzisă

21:45 Primăvara bobocilor (R)

România, Comedie
23:30 Fosta mea iubire

01:15  Poama acră

03:15 Albumul Naţional

04:30 Vouă

05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii

România, Comedie
06:00 Vouă

07:45 Copilul

Franţa, Belgia, Dramă
09:15 Super Mario Bros: Filmul

SUA, Japonia, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, Familie

10:50 Preferata lui Miller

SUA, Comedie, Dramă
12:25 The International: 

     Puterea banului

SUA, Dramă, Thriller
14:20 Kong: Insula Craniilor

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

16:15 Strigă-mă pe numele tău

SUA, Italia, Franţa, 
Brazilia, Dramă, Romantic

18:25 Super Mario Bros: Filmul

SUA, Animaţie, Aventuri
20:00 Robin Hood

SUA, Marea Britanie
22:30 Sărmane creaturi

SUA, Irlanda, Marea 
Britanie, Comedie, SF, 
Dragoste

00:50 Scenariu de vis

SUA, Comedie, 
Horror

07:30 Simplu si rural

08:00 Opera comică pentru 

copii

09:00 Mic dejun cu un campion

10:00 Fără prejudecăţi

10:30 Generaţia Fit

11:00 Grădini de vis: geometrie, 

artă, viaţă

12:00 Telejurnal TVR 2

12:35 Meteo

12:40 Sport

13:00 Reţeaua de idoli (R)

14:00 Hai Hui cu Marina (R)

15:00 Duelul pianelor (R)

17:00 Levintza prezintă

17:30 Cap compas

17:59 Filler

18:00 Ora de ştiri

18:45 Sport

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex: 

     aventuri la Viena

Austria, Acţiune, Crimă
20:00 Drag de România mea!

22:00 În numele legii

Marea Britanie, Crimă, 
Dramă, Thriller

07:00 Mai mult decât o familie 

(R)

08:00 Lecţii de viaţă (R)

09:00 Bazarul de Acasă

10:00 Patru nunţi estivale

Dramă, Romantic
12:00 Secretul meu

15:00 Mai mult decât o familie

17:00 Lecţii de viaţă

18:00 Mama

Turcia, Dramă
20:00 State de România

România, Comedie
22:00 Iubire şi răzbunare

Turcia, Romantic
00:00 Montecristo

Dramă
01:00 Bazarul de Acasă (R)

02:00 Mama (R)

Turcia, Dramă

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Poezie şi delicateţuri (R)

11:00 Sănătate cu stil

11:30 Connect

12:00 Insider politic

14:00 Life & Style 

cu Maria Andrei
14:30 Papiland: prieteni pe viaţă

15:00 Secretele preşedintelui

România, Comedie
16:00 Schimb de mame (R)

18:00 Focus 18

19:00 Focus

19:30 Flash monden

20:00 Cărăuşul

Bahamas, SUA, 
Crimă, Dramă, 
Thriller

22:30 Instinct primar

SUA, Dramă, Mister, 
Thriller

01:30 Chaplin (R)

Marea Britanie, SUA, 
Franţa, Italia, Biografic, 
Dramă

04:30 Iubiri secrete (R)

România, Dragoste

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:15 40 de intrebări 

cu Denise Rifai (R)
09:45 Sport, dietă şi o vedetă

10:15 Asta-i România! (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:45 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 Dragoste fără hotare

Turcia, Acţiune, Dramă
00:00 Intrusul

SUA, Dramă, Thriller
02:00 Premoniţii (R)

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister, Thriller

04:00 Casa iubirii (R)

06:30 Pastila de râs (R)

08:30 Mistere la talcioc: 

    Cameră mortală

Crimă, Dramă, Mister
10:25 Mistere la talcioc: 

    Tot ce străluceşte

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

12:20 Mistere la talcioc: 

    Cameră mortală

Crimă, Dramă, Mister
14:15 Vise îngropate

SUA, Canada, Romantic
16:05 De la început

Canada, Romantic
18:00 Drumul spre casă

SUA, Dramă
20:00 Idilă de iarnă

Comedie, Dramă, Romantic
21:55 Dragoste şi Jane

SUA, Comedie, 
Romantic

23:50 Misterele Aurorei 

Teagarden

SUA, Crimă, Mister
01:50 Crimă în spatele uşilor 

închise

Canada, Thriller

07:00 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister

09:50 Rio

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie

11:50 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
16:25 NCIS: Hawaii

SUA, Acţiune, Crimă, 
Mister

21:00 Robin Hood, 

    prinţul hoţilor 

SUA, Aventuri
00:00 Robin Hood: Asediul

Australia, Acţiune
02:25 Night Walk

SUA, Thriller

07:00 Climă virală

08:00 Climă virală

09:00 Climă virală

10:00 Inginerie abandonată

11:00 Dezastre descifrate

12:00 Oscilaţii meteorologice

13:00 Insule misterioase

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Trafi canţi pe aeroport

16:00 Trafi canţi pe aeroport

17:00 Alaska

18:00 Supermaşini reinventate

19:00 Salvatori 

    pe drumuri îngheţate

20:00 Viaţa sub zero grade

21:00 Supravieţuire 

    în Northwoods

22:00 Cartografi a dezastrului

23:00 Insule misterioase

00:00 Ilegal cu Mariana van 

Zeller

01:00 Securitatea aeroportului

02:00 Ultima bătălie a lui Hitler

03:00 Ultima bătălie a lui Hitler

04:00 Viaţa sub zero grade

05:00 Vedete în sălbăticie, 

cu Bear Grylls

07:00 Climă virală

08:00 Climă virală

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Poezie şi delicateţuri (R)

prima

07:00 Baronii

România Comedie

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

pro tv
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CĂRĂUŞUL 
PRIMA TV. ora 22,30, 

crimă, dramă, thriller, 2014, SUA, 

Bahamas

Cu: John Cusack, u

Rebecca Da Costa, 

Robert De Niro

Titlu original: The Bag Man u

Ce te faci când un mafiot legendar 
îţi dă o sarcină pe care nu o poţi 
refuza? Este cazul lui Jack, un tip 
dur plin de probleme financiare 
după o serie de ghinioane. Angajat 
de celebrul Dragna pentru a duce 
la îndeplinire o misiune pe cât de 
simplă pe atât de neobişnuită: Jack 
va trebui să-l aştepte pe acesta 
într-un loc îndepărtat, împreună cu 
nişte indivizi dubioşi. Faptul că în 
aceeaşi seară o întâlneşte pe Rivka 
nu pare să însenineze lucrurile, 
căci noaptea respectivă va avea 
consecinţe extreme pentru toţi cei 
implicaţi.

SUNETUL 

METALULUI
HBO. ora  15,40, muzică, dramă, 

2020, SUA

Cu: Riz Ahmed, Olivia Cooke,  u

Paul Raci

Titlu original: Sound of Metal  u

Ruben şi Lou locuiesc împreună, 
doi nomazi care călătoresc de la 
un spectacol la altul. Muzica lor 
e zgomotoasă şi plină de pasiune, 
până când lui Ruben încep să-i ţiuie 
urechile şi apoi îşi pierde auzul. 
Acesta e copleşit de anxietate şi 
depresie, iar dependenţele din 
trecut ies la suprafaţă. Ruben se 
internează într-un centru pentru 
dependenţi surzi, unde trebuie să-şi 
înfrunte demonii. Însă vechea lui 
viaţă îl cheamă înapoi.                           

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Pro patria

09:25 Bilet de ieşire. Memorii, 

     de Petre Mihai Băcanu

09:30 M.A.I. aproape de tine

10:00 Ediţie specială - Tu votezi 

România!

11:00 Viaţa satului

12:00 Telejurnal matinal

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

15:00 Gala Umorului (R)

16:30 Izolaţi în România

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Ediţie specială - Tu votezi 

România!

17:55 Bilet de ieşire. Memorii, 

     de Petre Mihai Băcanu

18:00 Exclusiv în România

19:00 Ediţie specială - Tu votezi 

România!

20:00 Telejurnal

20:45 Meteo

20:50 Ediţie specială - Tu votezi 

România!

02:00 România face bine (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

10:30 Umami: al 5-lea gust

11:00 Tabără cu bucluc

SUA, Comedie
13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Poliţia în direct

SUA, Australia, Acţiune, 
Comedie, Crimă

16:00 Săriţi de pe fi x!

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:45 Ştirile Pro Tv

21:30 Contractorul

SUA, Acţiune, Thriller
23:30 Ştirile Pro Tv

23:45 Captură la dublu

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă

02:15 Apropo Tv (R)

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

15:45 Formula 1: Marele Premiu 

al Emiliei-Romagna

18:00 Alege bine pentru tine. 

     Tu eşti liderul! (ediţie 

specială Observator)

19:00 Observator

20:00 Alege bine pentru tine. 

    Tu eşti liderul! (ediţie 

specială Observator)

00:30 Te cunosc de undeva (R)

03:30 Hello Chef (R)

04:15 Am fost odată sexy (R)

SUA, Comedie
06:00 Observator

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Casanova, identitate 

feminină (R)

România, Dramă
13:00 Start Show

16:00 Stan şi Bran - 

     Momente de excepţie

16:45 Iubire interzisă (R)

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Anupamaa

India, Dramă
20:00 Accesul Interzis

India, Comedie, Dramă, 
Muzical, Romantic, Dragoste

23:30 Start Show (R)

02:30 Albumul Naţional

04:30 Vouă

05:00 Ştiri Naţional TV (R)

08:15 Motanul încălţat: 

     Ultima dorinţă

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie, Fantastic

09:55 Fostul meu iubit

SUA, Comedie, Romantic
11:40 Asta spune ea

SUA, Dramă
13:45 Spoiler Alert

SUA, Comedie, Dramă
15:40 Sunetul metalului

SUA, Dramă, Muzică
17:40 Culoarea purpurie

SUA, Dramă, 
Muzical

20:00 Tár

SUA, Dramă, Muzică
22:40 Babylon

SUA, Comedie, Dramă, 
Istoric

01:45 Gheara de fi er

Marea Britanie, SUA, 
Biografic, Dramă, Sport

04:00 The Last of Us

SUA, Canada, Acţiune, 
Aventuri, Dramă, Horror, SF, 
Thriller

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:35 Meteo

12:40 Sport

13:00 Raliul

România, Aventuri, 
Romantic, Sport

15:00 Drag de România mea! (R)

17:00 D’ale lu’ Mitică

17:59 Filler

18:00 Ora de ştiri

18:45 Sport

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex: 

     aventuri la Viena

Austria, Acţiune, Crimă
20:00 Duelul pianelor

22:00 Braţele Afroditei

România, Aventuri
23:55 Comisarul Rex: aventuri la 

Viena (R)

Austria, Acţiune, Crimă 

07:00 Mai mult decât o familie (R)

08:00 Lecţii de viaţă (R)

09:00 Ştii de Acasă

10:00 Îndrăgostiţi la Roma

SUA, Romantic
12:00 Secretul meu

15:00 Mai mult decât o familie

17:00 Lecţii de viaţă

18:00 Mama

Turcia, Dramă
20:00 State de România

România, Comedie
22:00 Iubire şi răzbunare

Turcia, Romantic
00:00 Montecristo

Dramă
01:00 Ştii de Acasă (R)

02:00 Mama (R)

Turcia, Dramă
04:00 Îndrăgostiţi la Roma (R)

SUA, Romantic

07:00 Focus

12:00 Răpirea fecioarelor

România, Aventuri
14:00 Liceenii (R)

România, Aventuri, 
Comedie, Romantic, 
Dragoste

16:00 Cronica cârcotaşilor

18:00 Focus 18

19:00 Secretele preşedintelui

România, Comedie
20:00 Schimb de mame

22:00 Papiland: prieteni pe viaţă

22:30 Cărăuşul (R)

Bahamas, SUA, Crimă, 
Dramă, Thriller

01:00 Instinct primar (R)

SUA, Dramă, Mister, Thriller
04:00 Aventurierii gustului (R)

06:00 Focus (R) 

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Pastila de râs (R)

08:30 În căutarea adevărului (R)

10:30 Apel la consilier

11:00 ROventura (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 Tempting fortune România

22:30 40 de întrebări 

cu Denise Rifai
00:45 Intrusul (R)

SUA, Dramă, Thriller
02:45 Casa iubirii (R)

06:00 Tablou de familie

08:30 Dragoste în Tahiti

SUA, Romantic
10:30 Amintiri regăsite

SUA, Dramă, Romantic
12:25 Dragoste și Jane

SUA, Comedie, Romantic
14:20 Dragoste la podgorie

Australia, Romantic
16:15 Pe aripile dragostei

Dramă, Romantic
18:05 Cu dragoste, pentru tine

Comedie, Dramă, Romantic
20:00 Căsătorie cu bucluc

SUA, Comedie, Romantic
21:55 Dragoste peste timp

Canada, Comedie, Dramă, 
Fantastic

23:50 Idilă de iarnă

Comedie, Dramă, Romantic
01:45 Crimă în Biot

Franţa, Crimă, Thriller
03:50 Durere și vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
04:50 Durere și vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
06:00 Durere și vindecare

Columbia, Dramă, Romantic

07:00 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister

09:50 Rio 2

Brazilia, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie

11:50 NCIS: Hawaii

SUA, Acţiune, Crimă, Mister
16:25 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 Jocul asasinilor

SUA, Acţiune, Thriller
23:05 Fără control

SUA, Dramă, Thriller
01:20 Misiune: Imposibilă. 

Naţiunea secretă

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

07:00 Alaska

08:00 Alaska

09:00 Aeroportul din Sydney

10:00 Spania

11:00 Dezastre în aer

12:00 Trafi canţi pe aeroport

13:00 Trafi canţi pe aeroport

14:00 Trafi canţi

15:00 Epave de război

16:00 Salvatori 

    pe drumuri îngheţate

17:00 Atac aerian mortal

18:00 Dezastre în aer

19:00 Accident aviatic

20:00 Antoni Porowski

21:00 Insule misterioase

22:00 S.O.S. Mașini clasice

23:00 Zborul

01:00 Comori pierdute ale 

Egiptului

02:00 Ultima bătălie 

    a lui Hitler

03:00 Ultima bătălie 

    a lui Hitler

04:00 Supravieţuitorul

05:00 Istoria meșteșugurilor

05:30 Istoria meșteșugurilor

07:00 Alaska

08:00 Alaska

national geo

07:00 Focus

12:00 Răpirea fecioarelor

prima

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

pro tv
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LUNI

ROBIN HOOD: 

ASEDIUL
AXN. ora 23,50, acţiune, 2022, 

Australia

Cu: Kahli Williams, Paul Allica, u

David Beamish

Titlu original: The Siege u

of Robin Hood 

Într-o Anglie sfâşiată de haos 
şi tiranie, poporul, copleşit de o 
conducere asupritoare, aşteaptă 
un erou care să lupte pentru 
libertate. Robin, un tânăr curajos, 
jură răzbunare sângeroasă 
după ce familia lui este atacată 
brutal de soldaţii şerifului de 
Nottingham. Ştie că nu poate 
înfrunta singur această luptă. 
Sub îndrumarea lui Merlin, un 
înţelept retras, Robin formează 
o echipă de proscrişi, rebeli şi 
războinici fugari, uniţi de un scop 
comun: eliberarea poporului şi 
răsturnarea tiraniei. 

FLUTURELE 

NEGRU
NAŢIONAL TV. ora 

21,00, thriller, 2017, Germania, SUA

Cu: Antonio Banderas,  u

Jonathan Rhys Meyers

Titlu original: Black Butterfl y   u

Într-un oraş de munte se petrec 
o serie de răpiri şi crime. Aici 
trăieşte retras Paul, un scriitor 
care s-a bucurat de faimă, 
acum falit, care încearcă să-şi 
depăşească blocajul şi să scrie. 
Într-o împrejurarea tensionată 
îl întâlneşte pe Jack, un străin 
ciudat, caruiă îi oferă găzduire. 
Jack, cu o personalitate puternică 
şi un stil de viaţă total opus 
lui Paul, îi oferă ajutor pentru 
reparaţii ale cabanei şi ulterior îi 
impune o înţelegere pentru a scrie 
o poveste bună. 

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Oamenii şi legea

10:00 Agrostrategia

11:00 Ediţie specială

12:00 Tribuna partidelor 

parlamentare

12:30 Vorbeşte corect! (R)

12:35 Bilet de ieşire. Memorii

12:45 Dong Yi, concubina 

regelui (R)

Coreea de Sud, Dramă
14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:50 Generaţia extraordinară 

suntem noi!

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

16:59 Bilet de ieşire. Memorii

17:00 Dong Yi, concubina 

regelui

Coreea de Sud, Dramă
18:15 Ediţie specială

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Dosar România

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

România, Comedie
21:30 Vânătoare de oameni 2

SUA, Acţiune, Thriller
23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Homefront: 

    Orașul fără legi (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa - Iubește 

românește

17:00 Observator

18:00 Medicool

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:45 Iubire cu parfum 

    de lavandă (R)

România, Dramă, 
Romantic

03:30 În puii mei (R)

04:00 Ești mai deștept decât 

    un copil de clasa a V-a?

05:00 Medicool (R)

06:00 Observator

07:00 Albumul Naţional

08:00 Baronii

România, Comedie
09:00 Vouă

09:15 Accesul Interzis (R)

India, Comedie
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Baronii

România, Comedie
13:45 Vouă

14:00 Omul pădurilor (R)

Italia, Dramă, Familie
15:15 Anupamaa (R)

India, Dramă
16:15 Sufl ete trădate (R)

India, Familie
17:15  Omul pădurilor

Italia, Dramă, Familie
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Anupamaa

India, Dramă
20:00 Dragoste dulce-amară

India, Dramă
21:00 Fluturele negru

Germania, SUA, Thriller
23:00 Stăpânii străzilor (R)

SUA, Acţiune, Crimă 

08:00 Culoarea purpurie

SUA, Dramă, Muzical
10:15 Moneyball: 

     Arta de a învinge

SUA, Biografic, Dramă
12:25 Dalia și cartea roșie

Animaţie
14:10 Tár

SUA, Dramă, Muzică
16:45 Şi uite așa...

SUA, Comedie, Dramă
17:25 Şi uite așa...

SUA, Comedie, Dramă
18:10 Probleme de familie

SUA, Comedie, Dramă
20:00 The Last of Us

SUA, Canada, Acţiune
21:00 Repetiţia

SUA, Comedie, Documentar
21:30 Repetiţia

SUA, Comedie, 
Documentar

22:05 Ricky Stanicky

SUA, Comedie
23:55 Furiosa: Saga Mad Max

Australia, Acţiune, 
Aventuri, SF, Thriller

08:00 Simplu si rural (R)

08:30 Teleșcoala - Clasa a VIII-a

09:30 Zile de poveste

10:30 Forta ideilor (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:35 Meteo (R)

12:40 Sport

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Documentar 360° Geo

14:30 Magazin Deutsche Welle

15:00 Levintza prezintă (R)

15:30 Raliul (R)

România, Aventuri
17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex: 

     aventuri la Viena

Austria, Acţiune, 
Crimă

20:05 Reţeaua de idoli

21:05 Puternici, impreuna

22:05 Educatia la putere

23:35 Comisarul Rex: aventuri la 

Viena (R)

00:35 Drag de România mea! 

(R)

07:00 Flori însângerate (R)

08:00 Speranţă şi mândrie (R)

10:00 Dragoste de neînvins

11:00 Ştirile Acasă Actualităţi

12:00 Dreptul la iubire

13:00 Vise desenate

15:00 Ştirile Acasă Magazin

16:00 Fata cu ochi de onix

India, Romantic
17:00 Dragoste amară

19:00 Flori însângerate

21:00 Speranţă şi mândrie

22:00 Dallas

SUA, Dramă
23:00 Trei surori

Romantic
00:00 Dreptul la iubire (R)

01:00 Flori însângerate (R)

03:00 Leylifer

05:00 Ştirile Acasă Magazin (R)

06:00 Flori însângerate (R)

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Răpirea fecioarelor

România, Aventuri
13:00 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

20:00 Legionarul

SUA, Acţiune, Aventuri
22:00 Focus

23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 Legionarul (R)

SUA, Acţiune, Aventuri
03:30 Iubiri secrete (R)

România, Dragoste
04:30 Iubiri vinovate (R)

Chile, Dramă, Romantic
05:30 Focus (R)

07:00 Tablou de familie

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Tempting fortune 

România

21:30 Ramo

Turcia, Acţiune, Dramă
23:00 Ştirile Kanal D (R)

00:00 Destăinuiri

Turcia, Dramă
04:15 Casa iubirii (R)

05:30 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Tablou de familie

07:50 Durere și vindecare

Columbia, Dramă, 
Romantic

09:45 Chesapeake Shores

SUA, Dramă, Familie
11:40 Morgane, geniul 

investigaţiilor

Mister
14:10 Misterul lui Hailey Dean

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

16:10 Chesapeake Shores

SUA, Dramă, Familie
18:10 Misterul lui Hailey Dean

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

20:00 Drumul spre casă

SUA, Dramă
22:00 Astrid și Raphaëlle

Franţa, Crimă, Dramă
23:05 Totul cu dovleac

SUA, Canada, Romantic
01:00 Misterele Aurorei 

Teagarden

SUA, Crimă, Mister
02:55 Meurtres à...

Franţa, Mister

07:00 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
07:55 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
09:50 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
11:45 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister

13:40 Castle

SUA, Comedie, Crimă
15:25 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
17:20 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
19:05 Castle

SUA, Comedie, Crimă
21:00 FBI: Biroul Federal 

    de Investigaţii

SUA, Acţiune, Crimă
21:55 FBI: Most Wanted

SUA, Acţiune, Crimă
22:50 CSI - Crime și investigaţii

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

23:50 Robin Hood: Asediul

Australia, Acţiune

07:00 Doctor Pol

08:00 Oceanul pe uscat

09:00 Uriașii trecutului

10:00 Biblia

11:00 Europa văzută de sus

12:00 Fabrica de mâncare

12:30 Fabrica de mâncare

13:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

17:00 Insule misterioase

18:00 Climă virală

19:00 Doctor Pol

20:00 Oceanul pe uscat

21:00 Săptămâni de război

22:00 Eliberarea

23:00 Roma

00:00 Dezastre în aer

01:00 Climă virală

02:00 Clipe de coşmar

03:00 Supermașini reinventate

04:00 Ilegal cu Mariana van 

Zeller

05:00 Viaţa sub zero grade

R07:00 Doctor Pol

08:00 Oceanul pe uscat

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Răpirea fecioarelor

prima

07:00 Albumul Naţional

08:00 Baronii

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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DRAGOSTE 

PESTE TIMP
DIVA. ora 23,05, comedie, 

fantastic, dramă, 2022, Canada

Cu: Torrey DeVitto, u

Niall Matter, Eric Keenleyside,

Casey Manderson,

Ben Wilkinson

Titlu original: Rip in Time u

Sarah are parte de un şoc, după ce 
îl cunoaşte pe Rip Van Winkle Jr., 
un bărbat care pretinde că vine din 
anul 1787. Dar nu trece mult până 
descoperă că sentimentele de modă 
veche pot fi la fel de impresionante 
ca povestea trăsnită a lui Rip.

ŢINTA: 

PREŞEDINTELE
PRIMA TV. ora 20,30, 

acţiune, aventuri, 2014, Finlanda, 

Marea Britanie, Germania

Cu: Samuel L. Jackson,  u

Ray Stevenson

Titlu original: Big Game  u

Când Air Force One este doborât de 
terorişti, iar preşedintele Statelor 
Unite ale Americii este forţat să 
rătăcească prin sălbaticie, există 
o singură persoană care îl poate 
salva - un băiat de 13 ani pe 
nume Oskari.Af lat în pădure la 
vânătoare, o misiune ce trebuie să 
îi dovedească maturitatea în faţa 
rudelor sale, Oskari este pe urmele 
unui cerb, însă dă în schimb peste 
cel mai puternic om de pe planetă, 
af lat într-o capsulă specială de 
salvare a aeronavei. Cu teroriştii 
pe urme, gata să pună mâna pe 
„marele premiu“, neaşteptatul duo 
trebuie să îşi unească forţele pentru 
a scăpa. În vreme ce liderii de la 
Pentagon urmăresc cu nerăbdare 
întreaga aventură prin intermediul 
transmisiilor prin satelit, ţine 
doar de preşedinte şi de noul său 
ajutor să supravieţuiască celor mai 
grozave 24 de ore din viaţa lor.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Oamenii şi legea

10:00 Agrostrategia

11:00 Izolaţi în România (R)

12:00 Tribuna partidelor 

parlamentare

12:30 Vorbeşte corect! (R)

12:35 Bilet de ieşire. Memorii

12:45 Dong Yi, concubina regelui 

(R)

Coreea de Sud, Dramă
14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

16:59 Bilet de ieşire. Memorii

17:00 Dong Yi, concubina regelui

Coreea de Sud, Dramă
18:15 Ediţie specială

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Mercenarul

Italia, Comedie, Western
23:15 Breaking fake news (R)

00:15 Ediţie specială (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

România, Comedie
21:30 Rugăciunea vânătorului

SUA, Spania, Germania, 
Acţiune, Crimă, Dramă

23:15 Ştirile Pro Tv

23:45 Clear Cut

SUA, Thriller
01:30 Lecţii de viaţă (R)

02:30 I Like IT (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa - 

     Iubeşte româneşte

17:00 Observator

18:00 Medicool

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:45 Ana, mi-ai fost scrisă 

    în ADN (R)

România, Dramă
03:30 În puii mei (R)

04:00 Eşti mai deştept decât 

    un copil de clasa a V-a?

05:00 Medicool (R)

06:00 Observator

07:00 Albumul Naţional

08:00 Baronii

România, Comedie
09:00 Albumul Naţional

11:00 Tradiţii de la bunica

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Baronii

România, Comedie
13:45 Vouă

14:00 Omul pădurilor (R)

Italia, Dramă, Familie
15:15 Anupamaa (R)

India, Dramă
16:15 Dragoste dulce-amară (R)

India, Dramă
17:15  Omul pădurilor

Italia, Dramă, Familie
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Anupamaa

India, Dramă
20:00 Dragoste dulce-amară

India, Dramă
21:00 Iubire interzisă

22:45 Fluturele negru (R)

Germania, SUA, Thriller
00:45 Fosta mea iubire

02:30 Albumul Naţional

07:25 Probleme de familie

SUA, Comedie, Dramă
09:15 Ricky Stanicky

SUA, Comedie
11:05 Ştirile săptămânii 

cu John Oliver
SUA, Comedie, Talk show

11:45 Preferata lui Miller

SUA, Comedie, Dramă
13:15 Câinele şi pisica: 

     Pierduţi prin New York

Franţa, Animaţie, Aventuri
14:40 Crima din Orient Express

SUA, Crimă, Dramă, Mister
16:30 Calcă apăsat: 

     Povestea lui Dewey Cox

SUA, Comedie
18:05 Kong: Insula Craniilor

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 Povestea slujitoarei

SUA, Dramă, SF
21:30 Trenul asasinilor

SUA, Acţiune, Thriller
23:30 Sărmane creaturi

SUA, Irlanda, Marea 
Britanie, Comedie, SF, 
Dragoste

08:00 Natură şi aventură (R)

08:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

09:30 Zile de poveste

10:30 Puternici, impreuna (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:35 Meteo (R)

12:40 Sport

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Documentar 360° Geo

14:30 Magazin Deutsche Welle

15:00 Generaţia Fit (R)

15:30 Braţele Afroditei (R)

România, Aventuri
17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri (R)

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex: 

     aventuri la Viena

Austria, Acţiune, 
Crimă

20:05 Destine ca-n fi lme

21:05 Puternici, împreună

22:05 Educaţia la putere

23:35 Comisarul Rex:                                  

aventuri la Viena (R)

00:35 Mic dejun cu un campion 

(R)

07:00 Flori însângerate (R)

08:00 Speranţă şi mândrie (R)

09:00 Trei surori (R)

Romantic
10:00 Dragoste de neînvins

11:00 Ştirile Acasă Actualităţi

12:00 Dreptul la iubire

13:00 Vise desenate

14:00 Dallas (R)

SUA, Dramă
15:00 Ştirile Acasă Magazin

16:00 Fata cu ochi de onix

India, Romantic
17:00 Dragoste amară

19:00 Flori însângerate

21:00 Speranţă şi mândrie

22:00 Dallas

SUA, Dramă
23:00 Trei surori

Romantic
00:00 Dreptul la iubire (R)

01:00 Flori însângerate (R)

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Cronica cârcotaşilor (R)

13:10 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Ţinta: Preşedintele

Finlanda, Marea Britanie, 
Germania, Acţiune, Aventuri

22:00 Focus

23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 Ţinta: Preşedintele (R)

Finlanda, Marea Britanie, 
Germania, Acţiune, Aventuri

03:30 Iubiri secrete (R)

România, Dragoste
04:30 Iubiri vinovate (R)

Chile, Dramă, Romantic
05:30 Focus (R)

07:00 Tablou de familie

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Tempting fortune România

21:30 Ramo

Turcia, Acţiune, Dramă
23:00 Ştirile Kanal D (R)

00:00 Destăinuiri

Turcia, Dramă
04:15 Casa iubirii (R)

05:30 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Tablou de familie (R)

07:50 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
09:45 Chesapeake Shores

SUA, Dramă, Familie
11:40 Morgane, geniul 

investigaţiilor

Mister
14:10 Misterul lui Hailey Dean

SUA, Crimă, Dramă, Mister
16:10 Chesapeake Shores

SUA, Dramă, Familie
18:10 Misterul lui Hailey Dean

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

20:00 Astrid şi Raphaëlle

Franţa, Crimă, Dramă
21:15  Pe aripile dragostei

Dramă, Romantic
23:05 Dragoste peste timp

Canada, Comedie, Dramă, 
Fantastic

01:00 Meurtres à...

Franţa, Mister
03:00 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
04:00 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic

07:00 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
07:55 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
09:50 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
11:45 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister

13:40 Castle

SUA, Comedie, Crimă
15:25 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
17:20 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
19:05 Castle

SUA, Comedie, Crimă
21:00 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:55 Vrăjitoarea

Grecia, Acţiune, Dramă, 
Horror, Istoric, Mister, 
Romantic

23:05 FBI: Biroul Federal 

    de Investigaţii

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

07:00 Doctor Pol

08:00 Oceanul pe uscat

09:00 Uriaşii trecutului

10:00 Biblia

11:00 Europa văzută de sus

12:00 Fabrica de mâncare

12:30 Fabrica de mâncare

13:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Salvatori 

    pe drumuri îngheţate

17:00 Insule misterioase

18:00 Climă virală

19:00 Doctor Pol

20:00 Cum s-a construit?

21:00 Amsterdam

22:00 Inginerie abandonată

23:00 Insule misterioase

00:00 Dezastre în aer

01:00 Climă virală

02:00 Clipe de coşmar

03:00 Supermaşini reinventate

04:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

05:00 Viaţa sub zero grade

06:00 Aeroportul din Sydney

07:00 Doctor Pol

08:00 Oceanul pe uscat

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Cronica cârcotaşilor (R)

prima

07:00 Albumul Naţional

08:00 Baronii

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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MIERCURI
de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Oamenii şi legea

10:00 Agrostrategia

11:00 În grădina Danei

12:00 Tribuna partidelor 

parlamentare

12:30 Vorbeşte corect! (R)

12:35 Bilet de ieşire. Memorii

12:45 Dong Yi, concubina 

regelui (R)

Coreea de Sud, Dramă
14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Convieţuiri

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

16:59 Bilet de ieşire. Memorii

17:00 Dong Yi, concubina 

regelui

Coreea de Sud, Dramă
18:15 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Ioan, câte dimineţi 

     în numele tău?

23:20 Dincolo de alb şi negru (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

România, Comedie
21:30 Jumanji: Aventură 

    în junglă

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Familie, Fantastic

23:45 Ştirile Pro Tv

00:15 Baza secretă

SUA, Acţiune, Thriller
02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa - 

     Iubeşte româneşte

17:00 Observator

18:00 Medicool

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:45 Narcos

Franţa, Biografic, Crimă, 
Dramă

07:00 Albumul Naţional

08:00 Baronii

România, Comedie
09:00 Albumul Naţional

11:00 Tradiţii de la bunica

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Baronii

România, Comedie
13:45 Vouă

14:00 Omul pădurilor (R)

Italia, Dramă, Familie
15:15 Anupamaa (R)

India, Dramă
16:15 Dragoste dulce-amară (R)

India, Dramă
17:15  Omul pădurilor

Italia, Dramă, Familie
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Anupamaa

India, Dramă
20:00 Blestemul comorii

Canada, Acţiune, Aventuri
22:00 Operatiunea Delta Force 

V

SUA, Acţiune
00:00 Iubire interzisă (R)

01:45 Albumul Naţional

07:50 Kong: Insula Craniilor

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

09:45 Scânteia mării

Belgia, Olanda, Familie
11:20 Salt spre stele

SUA, Biografic, Dramă
13:15 Fostul meu iubit

SUA, Comedie, Romantic
15:00 Văduva Clicquot

SUA, Dramă
16:30 Super Mario Bros: Filmul

SUA, Japonia, Animaţie
18:00 Băieţi răi pe viaţă

SUA, Acţiune, Comedie
20:00 Tár

SUA, Dramă, Muzică
22:35 The Last of Us

SUA, Canada, Acţiune, 
Aventuri, Dramă, Horror, 
SF, Thriller

23:35 Ext. Mașină. Noapte

România, Comedie
00:50 Regele Arthur

SUA, Aventuri
02:35 Cei blestemaţi

SUA, Fantastic, Horror 

08:30 Teleșcoala - Clasa a XII-a

09:30 Zile de poveste

10:30 Puternici, impreuna (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:35 Meteo (R)

12:40 Sport

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Documentar 360° Geo

14:30 Magazin Deutsche Welle

15:00 D’ale lu’ Mitică (R)

16:00 Educatia la putere (R)

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:40 Sport

18:50 E vremea ta!

19:04 Filler

19:05 Comisarul Rex: 

     aventuri la Viena

Austria, Acţiune, Crimă
20:05 Hai Hui cu Marina

21:05 Puternici, impreuna

22:05 Educatia la putere

23:35 Comisarul Rex: 

     aventuri la Viena (R)

Austria, Acţiune, Crimă 
Mister

00:35 Duelul pianelor (R)

07:00 Flori însângerate (R)

08:00 Speranţă şi mândrie (R)

09:00 Trei surori (R)

Romantic
10:00 Dragoste de neînvins

11:00 Ştirile Acasă Actualităţi

12:00 Dreptul la iubire

13:00 Vise desenate

14:00 Dallas (R)

SUA, Dramă
15:00 Ştirile Acasă Magazin

16:00 Fata cu ochi de onix

India, Romantic
17:00 Dragoste amară

19:00 Flori însângerate

21:00 Speranţă şi mândrie

22:00 Dallas

SUA, Dramă
23:00 Trei surori

Romantic
00:00 Dreptul la iubire (R)

01:00 Flori însângerate (R)

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Aventurierii gustului (R)

13:10 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Cronica cârcotaşilor

22:00 Focus

23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 Cronica cârcotaşilor (R)

03:30 Iubiri secrete (R)

România, Dragoste
04:30 Iubiri vinovate (R)

Chile, Dramă, Romantic
05:30 Focus (R)

07:00 Tablou de familie (R)

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Pierduţi în dragoste

22:45 40 de întrebări 

cu Denise Rifai (R)
01:30 Vinovaţi de iubire

Turcia, Dramă
03:30 Destăinuiri

Turcia, Dramă
05:30 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Tablou de familie (R)

07:50 Durere și vindecare

Columbia, Dramă
09:45 Chesapeake Shores

SUA, Dramă, Familie
11:40 Morgane, geniul 

investigaţiilor

Mister
14:10 Misterul lui Hailey Dean

SUA, Crimă, Dramă
16:10 Chesapeake Shores

SUA, Dramă, Familie
18:10 Misterul lui Hailey Dean

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

20:00 Misterele lui Ainsley 

McGregor: Cazul 

ţesătoarei

Crimă, Dramă
22:00 Cu dragoste, pentru tine

Comedie, Dramă, 
Romantic

23:55 Căsătorie cu bucluc

SUA, Comedie, Romantic
01:50 Crimă 

    la Rochefort-Sur-Mer

Franţa, Crimă, Dramă, 
Thriller

07:05 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
08:00 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
09:55 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
11:50 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister

13:40 Castle

SUA, Comedie, Crimă
15:25 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

17:15  Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
19:05 Castle

SUA, Comedie, Crimă
21:00 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
21:55 NCIS: Hawaii

SUA, Acţiune, Crimă
23:50 Jocul asasinilor

SUA, Acţiune, Thriller
01:50 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister

07:00 Doctor Pol

08:00 Oceanul pe uscat

09:00 Secretele pinguinilor

10:00 Biblia

11:00 Cum s-a construit?

12:00 Fabrica de mâncare

12:30 Fabrica de mâncare

13:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Salvatori 

    pe drumuri îngheţate

17:00 Insule misterioase

18:00 Climă virală

19:00 Doctor Pol

20:00 Natura dezlănţuită

21:00 Climă virală

22:00 Dezastre descifrate

23:00 Supranatural

00:00 Dezastre în aer

01:00 Climă virală

02:00 Clipe de coşmar

03:00 Supermașini reinventate

04:00 Ilegal cu Mariana van 

Zeller

05:00 Viaţa sub zero grade

07:00 Doctor Pol

08:00 Oceanul pe uscat

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Aventurierii gustului (R)

prima

07:00 Albumul Naţional

08:00 Baronii

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

21 MAI 2025

CU DRAGOSTE, 

PENTRU TINE
DIVA. ora 22,00, comedie, 

dramă, romantic, 2019, SUA, 

Bulgaria

Cu: Edy Ganem, Brendon Zub, u

Matreya Scarrwener, Clayton 

Chitty

Titlu original: Made for You, u

with Love 

Proprietare unei afaceri cu rochii 
de mireasă dă o nouă viaţă 
rochiilor folosite, împlinind visele 
mireselor care nu îşi permit rochii 
scumpe. Dar când îl întâlneşte 
pe bărbatul perfect, îi este teamă 
să îşi acorde o a doua şansă la 
dragoste.

JUMANJI: 

AVENTURĂ                    

ÎN JUNGLĂ
PRO TV. ora 21,30, acţiune, 

aventuri, comedie, familie, fantastic 

2017, SUA

Cu: Karen Gillan,  u

Dwayne Johnson

Titlu original: Jumanji:  u

Welcome to the Jungle    
Patru prieteni extrem de diferiţi 
sunt de data aceasta absorbiţi 
în lumea jocului Jumanji. Atunci 
când descoperă pe o veche consolă 
video un joc pe care nu-l mai 
încercaseră, cei patru se hotărăsc 
să joace şi sunt imediat absorbiţi 
în decorul de junglă al jocului şi 
în avatarurile pe care şi le alege 
fiecare şi care sunt interpretate 
de Dwayne Johnson, Jack Black, 
Kevin Hart şi Karen Gillan. Astfel 
descoperă că nu sunt ei cei care 
joacă jocul, ci Jumanji îi joacă 
pe ei. Ei sunt nevoiţi să intre în 
cea mai periculoasă aventură a 
vieţii lor, pentru că altfel, riscă să 
rămână blocaţi pentru totdeauna 
în jocul Jumanji.
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BULETIN                        

DE BUCUREŞTI
NAŢIONAL TV. ora 

21,00, comedie, 1982, România

Cu: Mircea Diaconu, u

Catrinel Dumitrescu,

Draga Olteanu Matei 

După absolvirea Facultăţii de 
Agronomie, Silvia caută să obţină 
buletin de Bucureşti, care i-ar 
permite să rămână în capitală. Ea 
se căsătoreşte formal cu şoferul 
de taxi Radu, care are buletin de 
Bucureşti şi mare nevoie de bani. 
Evident, urmează divorţul, tot de 
formă. Numai că lucrurile iau o 
întorsătură prin idila reală care 
se înfiripă între cei doi. Silvia 
primeşte repartiţie la o fermă 
departe de Bucureşti. Radu, noul 
medic veterinar al satului, o 
reîntâlneşte pe Silvia.

MISIUNE: 

IMPOSIBILĂ. 

NAŢIUNEA 

SECRETĂ
AXN. ora 23,50, acţiune, thriller, 

aventuri, 2015, SUA

Cu: Tom Cruise,  u

Rebecca Ferguson, 

Jeremy Renner,

Titlu original: Mission:  u

Impossible - Rogue Nation 

Odată cu dezmembrarea unităţii 
IMF şi cu Ethan rămas fără sprijin 
oficial, echipa se confruntă acum 
cu o reţea de agenţi extrem de bine 
pregătiţi numită Sindicatul. Aceşti 
agenţi operativi sunt decişi să creeze 
o nouă ordine mondială printr-o 
serie de atacuri teroriste din ce în 
ce mai agresive. Ethan îşi adună 
echipa şi îşi uneşte forţele cu Ilsa 
Faust, agent britanic renegat.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Oamenii şi legea

10:00 Agrostrategia

11:00 Vreau să fi u sănătos (R)

12:00 Parlamentul României

12:30 Vorbeşte corect! (R)

12:35 Bilet de ieşire. Memorii

12:45 Dong Yi, concubina regelui 

(R)

Coreea de Sud, Dramă
14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Akzente

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

16:59 Bilet de ieşire. Memorii

17:00 Dong Yi, concubina regelui

Coreea de Sud, Dramă
18:15 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Piedone în Egipt

Italia, Acţiune, 
Comedie, Crimă, 
Dramă

23:10 Exclusiv în România (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

România, Comedie
21:30 Săriţi de pe fi x!

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Minte criminală

SUA, Acţiune, Thriller
02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv 

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa - 

    Iubește românește

17:00 Observator

18:00 Medicool

19:00 Observator

20:30 Ana, mi-ai fost scrisă 

    în ADN

România, Dramă
23:30 Observator

00:15 Chefi  la cuţite (R)

03:30 În puii mei

04:00 Ești mai deștept decât 

    un copil de clasa a V-a?

05:00 Medicool (R)

07:00 Albumul Naţional

08:00 Tradiţii de la bunica

09:45 Start Show (R)

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Baronii

România, Comedie
13:45 Vouă

14:00 Omul pădurilor (R)

Italia, Dramă, Familie
15:15 Anupamaa (R)

India, Dramă
16:15 Baronii

România, Comedie
17:15  Omul pădurilor

Italia, Dramă, Familie
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Anupamaa

India, Dramă
20:00 Sufl ete trădate

India, Familie
21:00 Buletin de București

România, Comedie
23:00 Operaţiunea Delta Force V 

(R)

SUA, Acţiune
01:00 Poama acră

03:00 Albumul Naţional

06:40 Povestea unui cavaler

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Romantic, Dragoste

08:50 Liga Dreptăţii: Supereroii 

     și Vânătorii partea a II-a

SUA, Acţiune
10:05 Regele Arthur

SUA, Aventuri
11:50 Fantoma de pe teren

Marea Britanie, Comedie, 
Dramă, Sport

13:35 Părinţi și copii

SUA, Dramă
14:55 Mai Decembrie

SUA, Dramă, Romantic
16:50 Gheara de fi er

Marea Britanie, SUA, 
Biografic, Dramă, Sport

19:00 Juratul nr. 2

SUA, Thriller
20:50 A fost odată-n Soho

Marea Britanie, SUA,
Dramă, Horror, Thriller

22:45 South Park: Mai mare, 

     mai lung și necenzurat

SUA, Animaţie, Comedie, 
Muzical

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Pescar hoinar (R)

08:30 Teleșcoala - Clasa a XII-a

09:30 Zile de poveste

10:30 Puternici, împreună (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:35 Meteo (R)

12:40 Sport

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Documentar 360° Geo

14:30 Magazin Deutsche Welle

15:00 Opera comică pentru copii (R)

16:00 Educaţia la putere (R)

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:40 Sport

18:50 E vremea ta!

19:04 Filler

19:05 Comisarul Rex: 

     aventuri la Viena

Austria, Acţiune
20:05 Istorii de bun gust

21:05 Puternici, impreuna

22:05 Forta ideilor

23:05 Reţeaua de idoli (R)

00:05 Comisarul Rex:                      

aventuri la Viena (R)

07:00 Flori însângerate (R)

08:00 Speranţă şi mândrie (R)

09:00 Trei surori (R)

Romantic
10:00 Dragoste de neinvins

11:00 Ştirile Acasă Actualităţi

12:00 Dreptul la iubire

13:00 Vise desenate

14:00 Dallas (R)

SUA, Dramă
15:00 Ştirile Acasă Magazin

16:00 Fata cu ochi de onix

India, Romantic
17:00 Dragoste amară

19:00 Flori însângerate

21:00 Speranţă şi mândrie

22:00 Dallas

SUA, Dramă
23:00 Trei surori

Romantic
00:00 Dreptul la iubire (R)

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Aventurierii gustului (R)

13:10 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Jandarmul și 

jandarmeriţele

Franţa, Comedie, Crimă
22:00 Focus

23:30 Exclusiv VIP

01:30 Jandarmul și 

jandarmeriţele (R)

Franţa, Comedie, Crimă
03:30 Iubiri secrete (R)

România, Dragoste
04:30 Iubiri vinovate (R)

Chile, Dramă, Romantic
05:30 Focus (R)

07:00 Tablou de familie (R)

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Pierduţi în dragoste

22:45 Ştirile Kanal D (R)

23:45 Vinovaţi de iubire

Turcia, Dramă
02:00 Destăinuiri

Turcia, Dramă
05:30 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Tablou de familie (R)

07:50 Durere și vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
09:45 Chesapeake Shores

SUA, Dramă, Familie
11:45 Morgane, geniul 

investigaţiilor

Mister
14:10 Misterul lui Hailey Dean

SUA, Crimă, Dramă, Mister
16:10 Chesapeake Shores

SUA, Dramă, Familie
18:10 Misterul lui Hailey Dean

SUA, Crimă, Dramă, Mister
20:00 Travaliu, minciuni și crimă

Bermuda, Thriller
21:55 Răpirea 

    lui Abby Hernandez

SUA, Dramă, Thriller
23:50 Pe aripile dragostei

Dramă, Romantic
01:40 Dragoste peste timp

Canada, Comedie, 
Dramă

03:35 Durere și vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
04:35 Durere și vindecare

Columbia, Dramă, Romantic

07:05 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
08:00 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
09:55 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
11:45 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
13:40 Castle

SUA, Comedie, Crimă
15:25 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
17:15  Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
19:05 Castle

SUA, Comedie, Crimă
21:00 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă

22:50 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
23:50 Misiune: Imposibilă. 

Naţiunea secretă

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

02:20 MacGyver

2016, SUA, Acţiune 

07:00 Doctor Pol

08:00 Oceanul pe uscat

09:00 Secretele pinguinilor

10:00 Biblia

11:00 Europa văzută de sus

12:00 Fabrica de mâncare

12:30 Fabrica de mâncare

13:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Salvatori 

    pe drumuri îngheţate

17:00 Insule misterioase

18:00 Climă virală

19:00 Doctor Pol

20:00 Aeroportul din Sydney

21:00 S.O.S. Mașini clasice

22:00 Trafi canţi pe aeroport

23:00 Securitatea aeroportului

00:00 Dezastre în aer

01:00 Climă virală

02:00 Clipe de coşmar

03:00 Supermașini reinventate

04:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

05:00 Viaţa sub zero grade

06:00 Aeroportul din Sydney

07:00 Doctor Pol

08:00 Oceanul pe uscat

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Aventurierii gustului (R)

prima

07:00 Albumul Naţional

08:00 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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La trei ani după ce a fost 

recompensat cu trofeul Palme 

d’Or onorifi c, actorul american 

Tom Cruise a revenit la Festivalul 

de la Cannes pentru a prezenta, 

în afara competiţiei, fi lmul 

„Mission: Impossible - The Final 

Reckoning”.

Este cel de-al optulea - și foarte 
probabil ultimul - opus al acestei 
francize americane de mare suc-
ces, o aventură cinematografi că 
începută cu aproape 30 de ani în 
urmă, marcată de cascadorii spec-
taculoase și răsturnări de situaţii, 
fi lmate în numeroase zone de pe 
planetă, scriu AFP și Agerpres.

Această franciză cinematografi -
că este moștenitoarea unui celebru 
serial tv american omonim, difuzat 
de CBS între anii 1966 și 1973. După 
eșecul înregistrat de o continuare 
tv, intitulată tot „Mission: Impos-
sible” și care încerca să readucă la 
viaţă producţia originală, dar la 
postul ABC, între anii 1988 și 1990, 
celebra saga americană a renăscut 
în cele din urmă în cinematografi e. 
Punctul de legătură era personajul 
Jim Phelps, directorul IMF (Impos-
sible Missions Force), interpretat de 

Peter Graves, care a refuzat, însă, să 
reia pe marele ecran rolul acestui 
erou trecut de partea întunecată a 
spionajului.

Pe lângă muzica originală com-
pusă de Lalo Schifrin, celebrele re-
plici „Misiunea ta, dacă o accepţi” și 
„Acest mesaj se va autodistruge în 
cinci secunde” au devenit embleme 
ale francizei „Mission: Impossible”, 
la fel ca replica „Numele meu este 
Bond, James Bond” rostită de agen-
tul britanic 007.

În timp ce serialul tv se baza 
pe munca unei echipe, saga cine-
matografi că se bazează aproape în 
întregime pe isprăvile lui Ethan 
Hunt. Franciza cinematografi că a 
preluat codurile fi lmului de spi-
onaj și le-a reinterpretat. Fiecare 
regizor invitat și-a lăsat amprenta, 
un detaliu care reprezintă punctul 
forte al seriei.

Această franciză se bazează pu-
ternic pe spectaculos și pe vizual. 
Cele mai nebunești cascadorii se 
succed într-un ritm frenetic. Tom 
Cruise aleargă din ce în ce mai 
repede, se întrece cu motocicleta, 
sare printre clădiri, face acrobaţii 
pe acoperișul trenului Eurostar 
dintre Paris și Londra, se agaţă 
de un avion Airbus A440 în timp 
ce acesta decolează, escaladează 
o stâncă cu mâinile goale și urcă 

pe Burj Khalifa din Dubai, cel mai 
înalt zgârie-nori din lume.

„Mission: Impossible” este, tot-
odată, o franciză a globalizării. Ea 
îi poartă pe spectatori în Statele 
Unite, dar și în Europa (din Franţa 
în Ucraina și Rusia, trecând prin 
Regatul Unit, Ungaria, Austria, 
Vatican), Australia, Cuba, China, 
India, Emiratele Arabe Unite, Ma-
roc, un gheţar din Kashmir, Marea 
Bering etc.

Franciza este foarte costisitoa-
re, dar și foarte profi tabilă. Bugetul 
total: aproximativ 1,5 miliarde de 
dolari. În timp ce primul opus a cos-
tat „doar” 80 de milioane de dolari, 
bugetul pentru noul fi lm din 2025 
a „explodat”, fi ind estimat la 400 de 
milioane de dolari. Cu toate aces-
tea, înainte de lansarea celui de-al 
optulea fi lm, franciza „Mission: 
Impossible” obţinuse deja încasări 
de aproape 4 miliarde de dolari la 
nivel mondial, în istoria sa de 30 
de ani.

Deși Tom Cruise încă lasă loc 
de puţină îndoială, totul sugerează 
că noul fi lm, intitulat „The Final 
Reckoning”, va fi  punctul fi nal al 
francizei. La fel sugerează și trai-
lerul său, fi lmat ca un adio, cu 
extrase din cele mai emblematice 
cascadorii realizate începând din 
1996. .    . 

gazdă
Stanley Tucci,
 într-o călătorie culinară prin Italia

Actorul Stanley Tucci, nomina-
lizat la Oscar, este gazda unei emi-
siuni culinare pentru televiziune și 
susţine că această ipostază este mai 
grea decât actoria „pentru că trebu-
ie să fi  tu însuţi”. „Iar motivul pen-
tru care actorii devin actori este că 
probabil nu-și doresc să fi e ei înșiși 
tot timpul” a adăugat el râzând.

Cunoscut pentru fi lme precum 
„Conclave”, „Julie & Julia”, „Diavolul 
se îmbracă de la Prada” sau „Jocurile 
foamei”, Stanley Tucci s-a îmbarcat 
într-o călătorie culinară prin Italia 
în noua sa emisiune de televiziune 

„Tucci in Italy”, scrie Reuters. De 
la gustarea tradiţionalelor găluște 
knodel la Trentino Alto-Adige (Ti-
rolul de Sud) până la atacarea unei 
suculente porchetta în Lazio, mini-
seria de televiziune de cinci episoade 
oferă discuţii cu bucătari, fermieri, 
proprietari de băcănii și italieni 
obișnuiţi despre mâncarea italie-
nească și despre tradiţii.

Tucci descrie seria drept „o ex-
plorare a ceea ce înseamnă Italia 
prin prisma mâncărurilor”. „(Itali-
enii) trăiesc pentru a mânca și toţi 
ceilalţi mănâncă pentru a trăi... 

Poţi să stai de vorbă cu un șofer de 
taxi sau cu cineva din aristocraţie 
și ambii vor vorbi despre mâncare 
în același fel”, a susţinut Stanley 
Tucci, într-un interviu pentru Reu-
ters. „Și oriunde se întâlnesc, ei vor 
vorbi despre mâncare în același fel 
și vor vorbi în detaliu despre asta. 
Nu știu nicio altă cultură în care să 

se întâmple acest lucru, unde sunt 
sfărâmate toate barierele”.

Cu origini italiene, Stanley 
Tucci, care este și autorul câtorva 
cărţi de bucate, a mai avut un show 
cu același concept de food & travel, 
realizat tot în Italia: „Stanley Tucci: 
Searching for Italy”.  . Cristinel 

Luca

MOȘTENIREA UNUI SERIAL TV  , FRANCIZĂ

CANNES. NPentru ediţia din 

acest an a Festivalului de Film de la 

Cannes, care s-a deschis marţi și se 

încheie pe 24 mai, organizatorii au 

stabilit, negru pe alb, noile restricţii 

privind codul vestimentar pentru 

persoanele care păşesc pe covorul 

roşu.

„Din motive de decenţă, nuditatea 

este interzisă pe covorul roşu, precum 

şi în orice altă parte a festivalului”, 

se arată în ultima versiune a cartei 

participanţilor. Adăugarea acestor 

noi reguli vine la trei ani după ce o 

protestatară topless a apărut pe 

covorul roşu cu vopsea pe corp în 

culorile drapelului ucrainean. De 

asemenea, ea vine după controversa 

apărută la începutul acestui an la 

recenta ceremonie de decernare 

a premiilor Grammy, când Bianca 

Censori, partenera lui Kanye West, a 

apărut la ceremonie purtând o rochie 

transparentă care dădea impresia că 

este complet goală.

Nuditatea nu a fost singurul aspect 

vizat de organizatorii festivalului, care 

au interzis deja fotografi erea sau 

coborârea treptelor palatului. Carta 

menţionează, de asemenea, că sunt 

interzise rochiile cu trenă lungă sau 

cele prea voluminoase, împiedicând 

invitaţii să ajungă la Palais des 

Festivals. „Ţinutele, în special trenele 

lungi, al căror volum împiedică 

mişcarea invitaţilor şi face difi cilă 

şederea în sală, nu sunt permise”, se 

arată în document, fără a se oferi alte 

detalii.  . C. Luca 

NUDITATEA, 
INTERZISĂ 
PE CROAZETĂ

Tom Cruise 
şi misiunile 
sale 
imposibile

rj Khalifa din Dubai, cel mai
zgârie nori din lume
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Artiştii plastici 
din Buzău 
expun la Galaţi

04medicină
Remedii naturale 
pentru alergiile 
de primăvară

’
În fi ecare dimineaţă 
mă trezesc la ora 
3.30, pentru ca la 

6.00 să fi u live la ştiri

IULIANA PEPENE,
prezentatoare tv

Iuliana Pepene este, în acest moment, 
una dintre cele mai admirate știriste de 
televiziune. Blonda arată trăsnet şi este 
invidiată de multe dintre colegele sale de 
breaslă. Prezentatoarea ştirilor matinale 
de la Antena 1 are, însă, secrete. Are grijă 
la alimentaţie mai tot timpul și merge 
regulat la sala de forţă, unde „trage de 
fi are“.

În vârstă de 34 de ani, Iuliana Pepene s-a 
născut la Brașov și este prezentatoarea știrilor 
matinale de la Antena 1, dar și trainer la aca-
demia de media unde s-a format. În ultima pe-
rioadă a transmis şi cele mai importante in-
formaţii de la cursele de Formula 1.

Prezentatoarea a făcut studii superioare 
la Universitatea din București, specializarea 
Jurnalism, apoi s-a perfecţionat la Intact Me-
dia Academy. Printre cei care i-au fost profe-
sori se numără şi Dani Oţil, iar prima sa apa-
riţie la televiziune a fost ca prezentatoare a 
știrilor meteo, la Observator.

Pe lângă pasiunea pentru televiziune, 
Iuliana iubește modelingul, călătoriile și 
mașinile cu mulţi cai-putere. Merge cu moto-
rul, face show cu ATV-ul prin pădure și n-a ra-
tat ocazia să meargă la Salonul Auto de la Pa-

ris. În 2003, a făcut echipă cu Sonia Simionov 
la emisiunea-concurs „America Express“.

Arată senzaţional 
la 34 de ani

Prezentatoarea tv are un corp de invidi-
at și se menţine permanent în formă, motiv 
pentru care toată lumea o întreabă dacă fa-
ce sport și respectă o dietă strictă. În realita-
te, răspunsul este unul mult mai simplu: are 
o viaţă agitată!

„Toată lumea mă întreabă dacă am nutriţi-
onist sau dacă merg frecvent la sală. Ei bine, 
nu! Muncesc mult, alerg de colo-colo, sunt o 
fi re foarte activă şi cred că asta mă menţine 
în formă. Iar când mi-e foame, mănânc să-
nătos, legume şi fructe culese cu mâna mea 
din grădina bunicilor de la Braşov sau caut în 
supermarket ce e mai bun, deşi nimic nu se 
compară cu produsele de acasă“, a recunos-
cut Iuliana Pepene.

„În fi ecare dimineaţă mă trezesc la ora 
3.30. Vin în redacţie, la ora 5.00 mă machiez, 
pentru ca la 6.00 să fi u live la ştiri“, a mai 
dezvăluit prezentatoarea, care a spus că vi-
sează la ziua când va putea să-și înceapă di-
mineaţa ca un om normal, la ora 8.00.    
. Raluca Ichim

na Pepene este, în acest moment, 
dintre cele mai admirate știriste de 
iziune. Blonda arată trăsnet şi este 

ris. În 2003, a făcut echipă cu Sonia Simionov
la emisiunea-concurs „America Express“.
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